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ITE POHJOIS - SAVOSSA
ITE Pohjois-Savossa – omaehtoinen luovuus matkailun voimavaraksi 
-hankkeessa (2021–2022) Maaseudun Sivistysliitto kartoitti pohjoissa-
volaisia itseoppineita nykykansantaiteen tekijöitä sekä muita paikalli-
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nusta ja esilletuomista, jota Maaseudun Sivistysliitto on tehnyt eri puolilla 
Suomea jo yli 20 vuoden ajan.
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M aaseudun Sivistysliiton yli kahdenkymme-
nen vuoden aikana toteuttamat ITE-tai- 

teen kartoitukset läpi Suomen maan kohdistuivat 
pitkän odotuksen jälkeen Pohjois-Savoon, missä 
käynnistimme alkuvuodesta 2021 kauan toivo-
tun hankkeen. Vihdoin oli aika astua sellaiselle 
ITE-taidekentälle, josta oli tullut vahvoja signaaleja 
aikaisemminkin. Siitä viestivät jo ennen hankkeen 
käynnistymistä tulleet useat kontaktit ja ilmian-
not. Varsinaisen yhteydenottojen tulvan saimme 
kuitenkin ensimmäisen kevään etsintäkuulutus-
kampanjamme aikana ja pääsimme aloittamaan 
kenttätyön suotuisissa merkeissä. 

ENSIMMÄISEN KESÄN alueiksi valitsimme 
Ylä-Savon ja itäisen Pohjois-Savon, missä kar-
toittajamme Mari Kekäläinen ja Jari Ruotsalainen 
kävivät 34 ITE-taiteilijan luona kymmenellä eri  
paikkakunnalla. Intensiivisen kenttätyöjakson ai- 
kana löytyi useiden omaperäisten ITE-taiteilijoiden 
lisäksi jo valmiita yleisökohteitakin. Keväällä 2022 
jatkoimme kartoituksia maakunnan etelä- ja län-
siosissa sekä Sisä-Savon alueella Irene Pakkasen 
kanssa. Jälleen saimme uusia, mielenkiintoisia il-
miantoja ja haastateltujen ITE-taiteilijoiden määrä 
täydentyi tusinan lisää. Näiltä alueilta nousivat 
esille myös eräänlaiset ITE-ilmiöt ja yhteisöllinen 
tekeminen. Hyviä esimerkkejä näistä ovat Pukki 
palaa pellolle -kekritapahtuma ja vököstykset Ter-
vossa sekä Rautalammin kiviaidan väki. Yhteisöl-
lisyys, yllätyksellisyys ja saavutettavuus ovat 
vahvasti läsnä, kun tekijät ja kokijat kohtaavat 
kylänraitilla, tienvarsilla ja pelloilla.

VIIMEISIMMÄN KENTTÄTYÖN aikana aloi- 
timme työstämään ja toimittamaan tätä ITE  
poluilla julkaisua. Teemaksi aineistosta nousi 
polku. Teema yhdistää tekijöitä, johdattelee poh- 
joissavolaisen ITE-taiteen sisältöihin ja kuvaa 
myös tätä yhteistä kartoitusmatkaa. Mukaan mah- 
tuu konkreettisia polkuja luonnossa ja teiden var-
silla, mutta myös monenlaisia elämänpolkuja. 
Haastateltujen ITE-taiteilijoiden osalta nämä eri-
laiset elämänpolut ovat olleet usein ratkaisevas-
sa osassa omassa tekemisessä ja taiteellisessa  
työskentelyssä. Osalla heistä tämä polku on ollut  
elämänmittainen, monelle matkan varrella tul- 
lut uusi juonne, mikä vie vahvasti eteenpäin. 
Oleellista monelle on läheinen luontosuhde, mikä 

sinänsä ei ole yllättävää ympäristöissä, missä he 
elävät. Teosten aiheina, luovuuden ja inspiraa-
tion lähteinä ovat usein pohjoissavolaiset miljööt, 
metsät, järvet ja kumpuilevat maastot kaikessa run-
saudessaan.

MERKITYKSELLISTÄ tässä kartoituksessa on 
ollut yhteinen matkanteko ja kohtaamiset työ-
tiimimme, ITE-taiteilijoiden ja eri verkostojen 
kanssa. Se on ollut lukuisten ihmisten tapaamis-
ta, ITE-taiteilijoiden teosten ja tarinoiden esille 
nostamista sekä uusien yhteistyökuvioiden syn-
nyttämistä. Kartoitukseen osallistuneille olemme 
mahdollistaneet eri kanavia tuoda taidettaan 
esille tai tulla nähdyksi taiteilijana. Lapinlahte-
laiselle Marjut Kauppiselle, taiteilijanimeltään  
Romurinsessalle, vuoden 2022 ITE-taiteilijan tit-
teli on tuonut paljon henkilökohtaista näkyvyyt- 
tä ja mahdollisuuksia, mutta titteli on lisännyt  
myös koko pohjoissavolaisen ITE-taiteen tun-
nettavuutta. Uskomme, että loistavan Kuopion 
korttelimuseon Romurinsessa ja Löpöpunkki –  
valtakunnassa kaikki hyvin! -näyttelyn kautta 
kiinnostus muitakin ITE-taiteen edustajia koh- 
taan lisääntyy. Tärkeässä roolissa voidaan pi- 
tää useita yhteistyötahoja ja verkostoja, 
jotka ovat jo osoittaneet kiinnostuksensa ITE-tai-
teeseen ja paikallisten ITE-taiteilijoiden esille 
tuomiseen. On ollut ilahduttavaa seurata, mi- 
ten aktiivisesti ja kattavasti ITE-taidenäyttelyitä on 
esillä pohjoissavolaisissa kirjastoissa. Ne ovat mo-
nessa kunnassa varsinaisia kulttuurikeskuksia ja 
matalan kynnyksen kohtaamispaikkoja.

OMA LUKUNSA kartoituksessamme on ollut 
myös jo edesmenneillä taiteilijoilla ja heidän elä- 
mäntarinoillaan. Tätä kautta on avautunut sa-
malla eri vuosikymmenille sijoittuvia ajankuvia, 
paikallista kulttuuriperintöä ja -historiaa. Mer- 
kityksellisyys on läsnä myös näissä teoksissa ja  
tarinoissa. Samalla on herännyt kiinnostus tut-
kia lisää taustoja ja tuoda nämä tekijät tähän 
päivään. Tältäkin kartoitusmatkalta on mahdolli-
suus syntyä uusia polkuja ja tutkimuksia sekä 
paikallisesti hyödynnettävää rikasta kulttuuri- 
perintöä.

RIITTA KÄRKKÄINEN
Hankekoordinaattori, ITE Pohjois-Savossa – 
omaehtoinen luovuus matkailun voimavaraksi

MATKANTEKOA
POHJOISSAVOLAISILLA 
ITE-POLUILLA
KUVA JASON LESKINEN
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T eoksen alkuvaiheessa tekijään iski valkoisen 
seinän kammo. Tai pikemminkin mustan, 

sillä Nino käyttää töissään usein mustaa pohjaa 
värikontrastin vuoksi. Se, mitä hän oli aloittanut  
tehdä, ei tuntunutkaan oikealta.
 – Sitten hengittelin hetken, maalasin takaisin 
mustan pohjan ja aloitin alusta.
 Kyynärvarteen tatuoitu ”The trick is to keep 
breathing” muistuttaa, kuinka hengittämällä rau-
hallisesti mieli rauhoittuu. Opeteltu taito on ollut 
tarpeen monessa uudessa tilanteessa. Mutta vaik-
ka välillä jännittääkin, Tolvanen tietää, että vain 
menemällä kohti voi tavoittaa jotain uutta.  

 Nino kertoo olleensa lapsena innokas piirtäjä. 
Graffiteista hän innostui toisella luokalla. Kolman-
nella hän keksi itselleen taiteilijanimen Aez one, 
mikä on käytössä edelleen. Koulu jäi lukion kak-
kosluokkaan, koska ”elämässä meni metsään ja 
lujaa”.
 21-vuotiaana Nino osti purkukuntoisen rintama-
miestalon. Päivät hän ajoi rekkaa ja illat remontoi 
isänsä kanssa kotia pienelle perheelleen. Velkaa oli 
ihan tarpeeksi.
 – Ehkä talon ostaminen niin nuorena oli tarvetta 
näyttää, että pärjään ja saan jotain aikaiseksi.

KATUTAIDETTA 
SUORAAN
SYDÄMESTÄ
TEKSTI IRENE PAKKANEN

KUVAT OLLI LÄHDESMÄKI

TÄYDELLISEN ELÄMÄN rakentaja teki ta-
loonsa myös ateljeen. Maalaustarpeisto; öljyvärit, 
akryylit, siveltimet ja telineet, seisoi kuitenkin tyh-
jän panttina.
 Vuonna 2015 Varkauden kaupunki pystytti 
Joutenlahteen laillisen graffitiseinän. Tyttärensä 
2-vuotispäivillä Nino päätti maalata seinään ison 
Sohvi-graffitin, tyttärensä nimen. Sen jälkeen 
mikään ei ollut enää ennallaan.
 Maalatessaan Tolvanen itki. Kyyneliä ei nostanut 
sprayn katku, vaan itseoivallus.
 – Tajusin, että lähes 13 vuotta olin kieltänyt it-
seltäni kaiken piirtämisen ja maalaamisen. Graffi-
tia tehdessäni päätin, että en enää kiellä luovuut-
tani.
 Tolvanen jakaa elämänsä aikaan ennen graffiti-
seinää ja sen jälkeen.
 – Tein paljon päätöksiä sen jälkeen. Yksi niistä oli, 
että työ ei tule enää määrittämään koko elämääni, 
vaan on osa sitä. Vaikka minulla ennen seinää 
oli kaikki mitä aikuisella ”pitää” olla, voin todella 
huonosti. Nykyisin minulla on uteliaan odottava fii-
lis, että mitähän tästä elämästä tulee?
 Ensimmäiset tilaustyönsä Nino teki Keski-Savon 
vedelle. Tilaustöiden määrän kasvun myötä hän 
on alkanut pohtia osaamistaan myös asiakkaan 
näkökulmasta.
 – Työtapani on intuitiivinen. Minulla on mieliku-
va siitä, mitä olen tekemässä, vaikkapa että lapset 
puhaltavat saippuakuplia, samoin väreistä, mutta 

maalaan hetkessä. Asiakkaat kuitenkin haluavat 
luonnoksia etukäteen. Minun on opittava se, jos 
haluan tehdä enemmän tilaustöitä. Pakotankin it-
seäni luonnostelemaan, piirtämään ja harjaantu-
maan myös anatomiassa.
 Nino kokee olevansa vastuussa siitä, että teos 
kestää aikaa ja kulumista. Haasteena onkin oppia 
pintamateriaaleista niin, että väri kestää betonissa 
ja metallissa.

SEKATYÖMIES niin kuin vain olla voi, vuon-
na 1986 syntynyt Tolvanen sanoo ammatikseen. 
Työnkuva on eittämättä monipuolinen. Maanantai-
sin ja tiistaisin Nino ohjaa lasten ja nuorten taide- 
pajoja Lastenkulttuurikeskus Versossa. Keski- 
viikosta perjantaihin hän on kunnossapitoteh- 
tävissä Sukelluspalvelu Stella Marialla. Kolmas 
pääväri työpaletissa on oman taiteen tekeminen.
 Taidekasvattajana Nino rohkaisee lapsia ja nuo-
ria tekemään omaa juttuaan. Yksi käyttökelpoinen 
työkalu rohkaisussa on graffiti, josta kukaan ei voi 
tulla sanomaan, että tuossa on virhe.
 – Ainut pohja graffitissa on teksti. Mutta kirjain 
voi olla vaikka puu vääntyneenä, tai salakirjain, 
jonka vain tekijä ymmärtää.
 Suurin osa Ninon teoksista on julkisia. Osallis-
tuminen Street AR(t) -festareille Hämeenlinnassa 
kesällä 2019 oli tärkeä etappi. Sinne hän toteutti 
silmäaiheisen teoksen.
 – Hämeenlinnaan valittiin kymmenen katutai- 

Varkauden Waltterin koulun ruokalan seinämaalauksessa 
lapset puhaltelevat saippuakuplia. Tekijä Nino Tolvanen kuvaa 
maalausta kaikkein henkilökohtaisimmaksi ja julkisimmaksi 
työkseen.  

Muraali Härkämäen observatoriolla Kangaslammilla, 2021. 
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teilijaa. Pääsin työskentelemään taiteilijoiden kans-
sa, joita olin seurannut vuosia sosiaalisessa medi-
assa.
 Kesällä 2021 Nino maalasi ison avaruusaiheisen 
muraalin Härkämäen observatoriolle Kangaslam-
milla. Sisäseiniin hän on tehnyt seinämaalauksia 
ravintoloihin, yksityiskoteihin ja autotalleihin.

YHTEEN SOINTUVAT lempivärit magenta 
pinkki ja tumma violetti toistuvat Ninon teoksissa. 
Vaikka mielivärit ovat säilyneet samoina pikkupo-
jasta asti, kotona tai vaatteissa pinkkiä tai lilaa ei 
näy.
 Taidepajoissaan Nino kysyy osallistujilta usein: 
Mikä on lempivärisi?
 – Vastausta ei voi ikinä tietää etukäteen. Lempi- 
väriä ei voi myöskään perustella. Eikö se silloin ole 
totta, jos sitä ei voi perustella?
 Toistuvia aiheita taiteessa ovat silmät. Paitsi 
toisen ihmisen avoin kohtaaminen, silmiin liit- 
tyy omien silmien avautuminen ja luottamus  
omanlaiseen tekemiseen.
 

”Onnea ei voi löytää ennen, kuin 
on löytänyt aidon itsensä. Enkö 
ole silloin hyvä isäkin, jos näytän 
esimerkilläni, että uskallan teh-
dä sitä, mitä rakastan?
 

PÖLLÖN KATSE bussin kyljessä on läpitunkeva. 
Saippuakuplat keulassa näyttävät nostavan bussin 
ilmaan. Useamman urheiluseuran käytössä oleva 
ajokki haastoi tekijänsä.
 – Luulin tietäväni, mitä teen, mutta aika ei riit-
tänyt. Pesin bussia melkein kaksi päivää, oikein 
karhunkielellä hinkutin. Ikkunoiden suojaamiseen 
ja teippaamiseen meni paljon aikaa. Soitin taiteilija- 
ystävälleni Ville Pehmeelle (Ville Pehkonen), joka 
tuli kaverinani maalaamaan.
 Kotikaupungissa mainostoimistolle toteutettu 
silmä on sekin merkityksellinen työ. Osa sitä on 
sitaatti, joka vapaasti suomennettuna kuuluu: Jos 
muutat tapaasi katsoa asioita, asiat ympärilläsi 
muuttuvat.

 Kauempaa katsottuna teos on kuin valokuva. 
Mutta mikä kaukaa näyttää heijastukselta, onkin 
pupilliin maalattu kuvakertomus. Ripsien varjois-
sa Nino löysi toimivan väriyhdistämän petrolista ja 
tiilenpunaisesta.
 Varkauden vesilaitos on tilannut Tolvaselta useita 
maalauksia sähkökaappeihin. Kivipuron venesata-
man sähkökaapissa silmien pupilleista voi erottaa 
kaupungin ja metsän vastakkaisina siluetteina. 
Vasta läheltä havaittavien yksityiskohtien, samoin 
valkoisten kiilto- ja valopisteiden maalaaminen on 
keino, jolla teos herätetään henkiin.
 Muiden sähkökaappien aiheet tulevat eläinmaa-
ilmasta: perhonen, leppäkerttu, lintu. Huoli luonto-
kadosta ja ihmisen vieraantumisesta luonnosta on 
alkanut näkyä yhä selvemmin myös Tolvasen omis-
sa valinnoissa.
– Meidän pitäisi huolehtia tästä pallosta eikä tuho-
ta sitä.

AJATUS SAADA taiteesta elanto on Ninosta 
houkuttava. Siihen ei ole oikotietä, ja taiteen arvot-
tamiseenkin hän on törmännyt.
– Jonkun energia on muuttunut, kun hän on saa-
nut tietää, että en ole koskaan opiskellut taidetta. 
Olisiko katse erilainen, jos olisin opiskellut?
 Taidepajojen ohjaamisen hän on huomannut 
tukevan valtavasti myös omaa luovuuttaan.
– Luulin, että oman taiteen tekeminen on siisteintä 
ikinä. Mutta mahdollisuus tehdä sitä nuorten kans-
sa on ollut yhtä merkittävää kuin oma taide.
 Varkauden kaupunki palkitsi Nino Tolvasen  
vuoden 2021 kulttuuritekijäpalkinnolla. Perus- 
teissa häntä kuvaillaan häkellyttävän lahjakkaaksi, 
itseoppineeksi katutaiteilijaksi, joka tulee perin-
teisen kuvataiteen kentän ulkopuolelta sekä ravi-
suttelee rakenteita, kuten taiteen kuuluukin.

 

Suonenjoen kulttuurihuussilla julkistettiin Suomen kuvataiteen 
päivänä 10.7.2022 Nino Tolvasen Näe ja tunne luonto sielun 
silmin ITE-taideteko. Suomi 100-juhlavuotena pystytetty 
kulttuurihuussi sijaitsee Jokipolku-retkeilyreitin varrella 
Kimpanlammen laavun yhteydessä.
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OMANNÄKÖISTÄ 
ELÄMÄÄ
ROMURINSESSAN 
ONNELASSA

Y llättynyt! Näin kuvailee ensituntemusta 
Marjut Kauppinen alias Romurinsessa, 

kun hän sai kuulla valinnasta Vuoden 2022 
ITE-taiteilijaksi. Hän on oikeastaan vasta viimei- 
set pari vuotta ajatellut itseään taiteilijana. Kään-
teentekevää tässä oli osallistuminen kesällä  
2021 Ilomantsissa Ihmeiden ILO!TALO -näyttelyyn, 
missä oli mukana 15+1 ITE-taiteilijaa ja taitajaa eri 
puolilta Suomea. Se oli omaa tekemistä tukevaa ja 
kannustavaa, ja yhteisöllinen ilmapiiri vei myös 
omaa taiteilijuutta eteenpäin.
 
TAITEEN TEKEMINEN on ollut Marjutille 
tärkeää jo nuoresta lähtien. Eräänlainen sysäys, 
matka Romurinsessaksi syntymiseen, saattoi 
aikoinaan liittyä kirpputorilta kannettuun, rik-
kinäiseen mallinukkeen. Se sai hänen käsissään 
uuden elämän, mutta samalla mullisti koko oman 
taiteen tekemisen. Tästä alkoi hänen nykyisen il-
maisunsa muotoutuminen, kierrätysmateriaalin 
ja romun uusiokäyttäminen taideteoksina. Marju-
tin mottona onkin ”viallisestakin saa ehjän”.

”Kyllä sinä out melekonen 
romurinsessa!

Näin sanoi eräs mummo ikäihmisten viriketyöpa-
jassa 15 vuotta sitten. Siitä alter ego Romurinses-
sa sai alkunsa. Osuva nimi tuntui Marjutista juu-
ri sopivalta ja kuvasi hyvin hänen ilmaisuaan ja 
työskentelytapaansa. Työt viriketyönohjaaja-
na jatkuvat edelleen kolmena päivänä viikossa 
Lapinlahden kunnan vanhuspalvelussa, mutta 
loppuviikko on varattu luovuudelle ja Onnelassa 
touhuamiselle.
 Kädentaidot ovat periytyneet Romurinses-
san kotoa. Marjutin äiti on tehnyt monenlaisia 
käsitöitä, isä veisti puusta. Vanhemmilta opittu 
malli ja käsillä tekemisen palo on usein niin kova, 
että joutenolo tekee olon lähes kipeäksi. Marjut 
on käynyt puusepän peruskurssin ja suorittanut 
luonnontuotealan perustutkinnon. Näistä molem-
mista koulutuksista on ollut hyötyä niin taiteen 
tekemisessä kuin myös omien luonnonyrttituot- 
teiden valmistuksessa.

Matka Varpaisjärven Korpijärvellä asuvan Vuoden 2022  
ITE-taiteilija Romurinsessan luokse on mutkainen. Kiemurte- 
leva asfaltti muuttuu loppumatkasta hiekkatieksi ja asutuksen 
määrä vähenee. Mutkatonta sen sijaan on vierailu Onnelassa, 
missä isäntäväki ja monenkirjava joukko kotieläimiä vastaanot-
taa vierailijat. Täällä he kaikki elävät suloisessa symbioosissa, 
Romurinsessan pihavaltakunnassa ITE-taiteen ympäröiminä.

Trumppiili, 2020. Kuva Mari Kekäläinen. 

TEKSTI RIITTA KÄRKKÄINEN
KUVAT OLLI LÄHDESMÄKI, MARI KEKÄLÄINEN
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ALKUINSPIRAATION lähteinä Romurinsessan 
teoksissa voidaan pitää kirpputoreja, kierrätys-
keskuksia ja erilaisia rompemarkkinoita. Huk-
kaan heitetyn tavaran laaja skaala ja määrä jaksa-
vat häntä edelleen hämmästyttää. Vastapainoksi 
omissa teoksissa hyödynnetty romun kierrättämi-
nen on merkityksellistä. Yltiökuluttamisen ja ai- 
naisen uuden tavaran hamstraamisen Marjut 
kokee vieraaksi. Tämän tietävät myös lukuisat 
lahjoittajat, jotka ovat tuoneet vuosien ajan mitä 
erilaisempia materiaaleja Romurinsessan jatko-
jalostettaviksi.
 Aiheet teoksiinsa hän saa usein luonnosta, missä 
liikkuu paljon. Jokaisella teoksella on nimi, usein 
humoristinen. Sanaleikittely, Savon murteella viän- 
telyt ja ilo ovat läsnä. Teosten nimeämisessä Ro-
murinsessa hyödyntää laajaa sosiaalisen median 
seuraajajoukkoaan, jonka kanssa hän käy myös 
vilkasta vuoropuhelua. Aktiivisena ITE-influen-
cerina hän näkee, että säännöllinen viestiminen on 

sekä seuraajille että hänelle tärkeää, yhteinen alus-
ta keskustella, esitellä taidetta ja virtuaalivierailla 
Onnelassa.

ROMURINSESSAN veistosten, kollaasien, maa-
lausten ja mosaiikkitöiden tunnistettavia tavara- 
merkkejä ovat runsaus ja värikkyys. Hyvin usein 
teosten pinnat on päällystetty lukuisilla eri mate-
riaaleilla, pienillä esineillä, kimaltavilla pinnoilla 
ja ”rinsessamaisilla” lisukkeilla. Esteettisyys on 
tärkeässä roolissa värien ja muotojen sommittelus-
sa, samoin teosten asettelussa Onnelan pihapiiriin.
 Osaan teoksista sisältyy myös kantaaottavia 
tekstejä sekä Romurinsessan omaa filosofiaa, 
eräänlaisia voimalauseita ja elämänohjeita. Ro-
murinsessan omannäköinen elämäntyyli on lähes 
synonyymi ajatukselle ”ei ainakaan oravanpyörää”.
 – Olemme asuneet Onnelassa nyt reilut kym-
menen vuotta. Paikka löytyi sattumalta, se ei ole 
minun eikä puolisoni sukutila. Onnela on pikkui- 

nen torppa mäen päällä keskellä metsää. Meillä 
on siellä lampaita, kilipukkeja, koiria, kalkkunoita, 
kanoja, kukko ja pupu. On kasvimaa, ja kukkien 
seassa kasvaa villiyrttejä. Kellarissa on säilykkeet, 
kasvimaan antimet pakkasessa, syksyn sienisa-
to säilössä ja talvella syödään niitä. Elämä kulkee  
vuodenaikojen ja satokausien mukaan.
 Romurinsessaa voidaan kutsua suurelta osin 
ITE-ympäristötaiteilijaksi, joka on luonut Lapin-
lahden Korpijärven kylällä sijaitsevasta Onnelas-
ta inspiraation lähteensä ja luovuutensa piha- 
valtakunnan.
 Marjutin ja hänen miehensä Harrin elämäntyyli 
mukailee luonnon kiertokulkua. Talvi on taiteen 
tekemisen aikaa. Uusia teoksia syntyy lähes vim- 
maisella tahdilla, vanhoja kenties vähän korjail-
laan. Harri on suurena apuna esimerkiksi erilai-
sissa hitsaamista vaativissa töissä. Pariskunta 
taiteileekin paljon myös yhdessä.
 Kevään tullen alkavat puutarhatyöt, kesän val- 
mistelu sekä teosten sijoittelut talvisäilöistä pi-
hapiiriin ja yksittäisten rakennuksien näyttelyti-
loihin.
 Kesäaikaan Onnela kukoistaa kaikella tapaa. 
Isäntäväki avaa pihapiirinsä yleisölle, joka pää-
see tutustumaan näyttelyihin sekä rehevän kas-
vuston ja polkujen varteen sulautuneisiin, lukui-
siin teoksiin. Opastettu kierros aloitetaan aina 
kotieläimistä. Yrityksensä Romurinsessan käden-
taito- ja luontopalvelut kautta Marjut järjestää 
myös erikseen tilattuja työpajoja ja virkistyspäiviä 
ryhmille.
 Syksyllä on sadonkorjuun vuoro. Puutarhan ja 
luonnon antimilla on tärkeä osa mahdollisimman 
omavaraisessa elämäntyylissä. Sen ympärille 
onkin rakentunut eräänlainen Romurinsessan 
cuisine.

”Onnelassa asuu onnellinen 
pariskunta. Romurinsessa ja 
hänen rakas ukkonsa. Taval-
linen arki, eläimet, oman kullan 
kanssa eläminen ihan omalla 
tavalla, ovat hienoja ja iloisia 
asioita.

Yllä: Romurinsessa, 2019. Alla: Elämän kevät, 2021. Kuvat Mari Kekäläinen. 

Marjut Kauppinen alias Romurinsessa. Kuva Olli Lähdesmäki.
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Taulukollaasi Kuopion korttelimuseon näyttelyssä 2022. Kuva Olli Lähdesmäki.
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"LUOPPO" LÖPÖPUNKKI
TEKSTI JARI RUOTSALAINEN
KUVAT OLLI LÄHDESMÄKI, JARI RUOTSALAINEN

Kaavilla, Vihtajärven vanhalla kansakoululla asusteleva  
Joona Hamm on monipuolinen nuori taiteilija. Joona Hamm  
alias Don Hammart alias Löpöpunkki hakee inspiraatiota  
teoksiinsa rauta-atomien hapettumisesta veden ja hapen  
vaikutuksesta. Yleistajuisemmin sanottuna ruosteesta.

R uoste on eräänlaista hidasta palamista, eikä 
se työnsä aloitettuaan lepää koskaan, mikä te-

kee siitä kiinnostavan elementin Hammin teoksiin. 
Erityisesti ruosteiset niin sanonut metsälöytöau-
tot ovat hänelle mieluisia taiteellisen inspiraation 
lähteitä.
 Hammia on aiemmissa yhteyksissä kutsuttu  
ruostetaiteilijaksi. Tämä ei kuitenkaan anna todel-
lista, kattavaa kuvaa hänen taiteellisesta ilmaisus-

taan. Joonan käsissä muotoutuvat yhtä hyvin myös 
ruostumaton teräs, puu ja kivi. Laajan ilmaisun 
kirjoon kuuluvat koristemaalaukset, lähinnä pin-
stripe-maalaukset. Siveltimellä maalattavia liitu-
raitamaalauksia, jotka saivat alkunsa 1940-luvun 
lopun Yhdysvalloista, hän on tehnyt kustomoi-
tuihin autoihin ja moottoripyöriin. Pinstripingia 
hänellä on takanaan kustom-kulttuurin parissa jo 
yli 20 vuotta.

Yksityiskohta teoksesta Oman elämänsä Pegasus. Kuva Olli Lähdesmäki.

MARJUT KAUPPISEN JA JOONA HAMMIN 
ITE-TAITEEN YHTEISNÄYTTELY
ROMURINSESSA JA LÖPÖPUNKKI – 
VALTAKUNNASSA KAIKKI HYVIN!  
Kuopion korttelimuseossa 20.5.–23.10.2022

Kuopion Korttelimuseon julistekuva Tatiana Miulliari. Kuva Olli Lähdesmäki.

Löpöpunkin skeittilauta ja metsälöytöautokuva. Kuva Olli Lähdesmäki.
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METSÄAUTOJEN rosoinen, sammaloitunut ja 
rei´ille ruostunut pinta ja kustomoitujen autojen 
täysin virheetön pinta ovat toistensa täydellisiä 
vastakohtia. Tällä ei kuitenkaan näytä olevan merk-
itystä Hammin taiteellisen esittämisen kannalta.
 Hamm kertoo, että hän ajautui taiteilemaan  
ruosteisten ja ajan patinoittamien romujen pariin 
tavallaan vahingossa – vähävaraisuuden kautta. 
Ruoste, patina, hilseillyt maali, harmaantuneet hir-
ret ja muut kuluma ovat lähellä hänen sydäntään.
 Kaikkine kolhuineen ja ruttuineen ruosteisella 
pinnalla on monta tarinaa kerrottavanaan. Ote- 
taan esimerkiksi vanha, metsästä löytynyt 1970-lu-
vun sininen Renault-henkilöauto, jonka Hamm on 
saanut kuljetettua pihapiiriinsä muiden löytöjen 
sekaan. Sen oikeanpuoleiseen oveen on joskus am-
muttu haulikolla, mutta haulit eivät ole menneet 
pellistä läpi. Haulien lukuisat iskemät ovat alkaneet 
ajan saatossa ruostua, ja niistä on veden mukana 
valunut ruostetta pitkinä vanoina.
 Jäljet ovat kuin kuivunutta verta. Oven piti tulla 

osaksi teosta, joka kuvaisi ”sinisiä ajatuksia”. Teos 
saikin nimekseen 24.2.2022 ja pintaansa keltai- 
sella maalatut Ukrainan valtion rajaviivat, joiden 
sisältä kuivunut veri näyttää lukuisista kohdista 
valuneen.

HAMM KUTSUU itseään hirtehisesti luopoksi 
ja teoksiaan löpöpunkiksi. Luopolla hän tarkoittaa 
persouttaan monenlaiselle luomiselle. Vaikuttaa, 
että hänellä on lähes alinomaa jokin projekti kyp-
symässä, ainakin ajatuksen tasolla. Hamm haluaa 
koetella mieluummin sataa eri materiaalia ja me-
netelmää, kuin juuttua vain yhteen ilmaisumuo-
toon ja tekniikkaan.
 Löpöpunkin Hamm kuvailee olevan kansan- 
omainen vastine tai karvalakkimalli steampunkin 
tai dieselpunkin taiteelliselle ilmaisulle. Tämäkään 
kuvaus ei pidä ainakaan täysin paikkaansa, sillä 
esimerkiksi Hammin, tai siis Löpöpunkin, teoksis-
ta monet olisivat steampunkin saralla suoranaisia 
mestariteoksia, esimerkkinä Pödöphile Model Y – 

Sucking Machine, jossa voi nähdä myös Löpöpunkin 
korkeatasoista hitsausjälkeä.
 Kuten Pödöphile Model Y:ssä, useissa Löpöpun-
kin fiktiivisissä teoksissa näkyy hänen ambitionsa 
yhdistää erityisesti naisellisia muotoja erilaisten 
mielikuvituksellisten koneiden ja moottoreiden 
mekaniikkaan erilaisiksi hybrideiksi. Toisinaan 
tällainen ilmaisu kurottelee poptaiteenkin alueelle,  
unohtamatta fetissien maailmaa.

MIKSIPÄ KYSEESSÄ ei voisi olla ITE-punk-
taide? Erilaisista kategorisoinneista huolimatta 
Löpöpunkki sanoo löytäneensä oman henkisen 
kotinsa juuri ITE-taiteen väljistä raameista, joiden 
puitteissa on hyvä temmeltää.

 Asuttamansa Vihtajärven koulurakennuksen tu-
levaisuudesta Löpöpunkilla ja hänen vaimollaan on 
olemassa vahvoja ja selkeitä visioita, jotka liittyvät 
suoraan kuvataiteeseen ja yhteisölliseen taide- 
toimintaan sekä ympäristötaiteeseen. Isolle piha- 
alueelle voisi aivan hyvin rakentua vaikkapa  
Pohjois-Savon alueen oma Patsaspuisto tai Löpö- 
punkin valtakunta.

JARI RUOTSALAINEN
ITE-kartoittaja kesällä 2021

Kotiseuturakkaus ja Pödöphile Model Y. Kuvat Olli Lähdesmäki.

Joona Hamm alias Löpöpunkki. Kuva Jari Ruotsalainen. 24.2.2022. Kuva Olli Lähdesmäki.
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Työpajoja ohjatessaan Anna WildRose on saanut kohdata  
luovuuden ihmeen yhä uudelleen ja uudelleen. Kun osallis-
tujan kädet uppoavat liisteriin ja hänellä on täysi vapaus ha-
jottaa, koota ja yhdistää, taiteilija ihmisen sisällä vapautuu. 

K un kuvista, pitsin- ja kankaanpalasista, na-
peista, pienistä koriste-esineistä, nauhoista, 

kukista ja muusta kierrätysmateriaalista valmis- 
tunut kollaasi on valmis, tekijä hämmästelee usein 
itsekin lopputulosta. Kollaasin äärellä hän on saat-
tanut oivaltaa jotain myös itsestään.
 Nimen Anna WildRose taakse kätkeytyy rau-
talampilainen Pirkko Toiviainen: lastentarhan- 
opettaja, monialainen taiteen tekijä ja kierrätyskol-
laasitaidetyöpajojen kehittäjä ja ohjaaja. Äiti. Puu-
tarhuri. Viisas ihminen, joka elämäkertaansa kir-
joittaessaan on oivaltanut monia kytköksiä eletyn 
elämän ja taiteensa kesken. 
 Myös sisäinen kriitikko on ollut äänekäs.

 – Jos minä nykyisellä viisaudellani tekisin 
työni, hoitaisin lapseni ja puutarhani, miten paljon 
paremmin kaiken tekisinkään?
 Jos. Vaan olisiko silloin syntynyt Anna WildRose? 
Olisiko syntynyt taidetta, joka on ilahduttanut ja 
koskettanut niin monia? Runsaita monimerkityk-
sisiä kollaaseja, esinekoosteita ja installaatioita. 
Tai lauluja, jotka Jesi Blomgren, Seija Hurskainen ja  
Aki Virta vihdoin, vuosikymmenten päästä äänit-
tivät. Tai työpajoja kaikenikäisille ja -kuntoisille?
 – Työpajoissani on käynyt tuhansia ihmisiä. Olen 
ohjannut niitä 2000-luvun alusta saakka Suomes-
sa, Virossa, Latviassa ja Pihkovassa Venäjällä.

TOIVIAINEN JÄTTI lukion kesken ja muutti 
poikaystävänsä perässä Rautalammilta Kerkon-
kosken kylältä Helsinkiin. 18-vuotiaana hän alkoi 
odottaa esikoistaan. Pirkko suoritti lukion loppuun 
Kouvolassa, minkä jälkeen hän opiskeli lastentar-
hanopettajaksi Jyväskylän yliopistossa. Perhee-
seen syntyi vielä kaksi lasta.
 Vuonna 1977 molemmat puolisot saivat töitä 
Siilinjärveltä. Pirkko toimi päivätyönsä ohessa rau-
hanliikkeessä ja oli mukana perustamassa paik-
kakunnalle Emmauksen kirpputoria, missä alkoi  
miettiä materiaalien uudelleen käyttöä ja kier-
rätystä. Hänet valittiin myös kunnanvaltuustoon 
ensimmäisten vihreiden valtuutettujen joukossa.
 80-luku oli myös laulujen aikaa. Pirkko opetteli 
pianon äärellä tallentamaan runojaan lauluiksi ja 
esiintyi ahkeraan silloisen miehensä säestämänä. 
Siilinjärveltä perhe muutti Kerkonkoskelle Pirkon 
kotikylään, minne he rakensivat talon.

KERKONKOSKEN kyläkirjassa Toiviainen kir-
joittaa Kirjavasta satamasta, joka kasvoi hänen 
ideastaan valtakunnalliseksi kylätapahtumaksi. 
Puolet vuodesta Toiviainen teki Kirjavan sataman 
eteen töitä hullun lailla päivätyönsä ohessa. Neljän-
nen kesän jälkeen aviomies ilmoitti, että jos vielä 
jatkat, hän lähtee. Avioliiton satama hajosi, mutta 
Kirjava satama kesti viidennen ja viimeisen kerran.
Totaalinen väsymys, avioero ja mielen sopukois-
sa käsittelemättä jääneet asiat johtivat vakavaan 
masennukseen. Sairaalassa Pirkko pyysi paperia  
ja alkoi maalata. Anna WildRose oli nupuillaan.
 Hoitojakson jälkeen Toiviainen muutti Helsin- 
kiin. Ensimmäisen näyttelynsä hän piti vuonna 
1998 kahvila Areenassa. Sitten peliin puuttui sat-
tuma.
 Etsiessään taidetarvikkeita Pirkko piipahti 
Uudenmaankadulla olleeseen pieneen taidekäsi- 
työpuotiin. Hän jäi juttusille puotia pitäneen 
naisen kanssa. Tämä oli lähdössä Inariin, ja jo 
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kymmenen minuutin keskustelun jälkeen tarjo- 
si liikettä Pirkolle.
 – Ajatus oli järjetön. Kuitenkin parin päivän  
miettimisen jälkeen vastasin myöntävästi.
 Toiviainen perusti myös kotinsa kaupan yhtey- 
teen. Pienessä huoneessa oli tummansininen kat-
to, kultainen lämpöpatteri ja mustavalkoruudul- 
linen lattia. Vuoteensa hän sijasi ylös tavarahyllylle 
piiloon asiakkailta ja ohikulkijoilta.
 Monet kohtaamiset pääkaupungissa tukivat Toi- 
viaista tiellä taiteilijaksi. Yksi tärkeistä ihmisistä 
oli Minerva Kaurismetsä, johon hän oli tutustunut 
kahvila Areenassa.
 – Minerva oli muuttamassa pienempään asun-
toon ja antoi osan tavaroistaan minulle. Oli kiloit-
tain nappeja ja helmiä, tekokukkia, pitsi- ja samet-
timekkoja, metreittäin pitsiä. Kun kysyin, mistä hän 
oli sen kaiken saanut, Minerva vastasi, että ehkä oli 
kerännyt tavarat minua varten.
 Pirkko avasi liikkeen tammikuussa 1999 nimellä 
Luna Silk. Liikkeestä kasvoi samanhenkisten  
tarinatupa. Myynnissä olleet omat kollaasit olivat  
alkuun pienikokoisia, sillä Pirkko käytti töiden 
pohjina vanhoja kirjojen kansia. Valmistamiensa 

kollaasien ja rautalangan päälle muotoitujen mek-
kojen määrää taiteilija ei tiedä itsekään. Taiten om-
mellut räsynuket ja tontut pelastivat hänet rahapu-
lasta monta kertaa.

JOS KIRJAVA SATAMA Kerkonkoskella oli ol-
lut spektaakkeli, valtavan suuri elävä kollaasi, pik-
kukauppa Uudenmaankadulla oli Anna WildRosen 
performanssi.
 – Olin onnellinen, elinhän haaveilemaani taitei- 
lijaelämää. Mutta liikkeessä oli kylmä, eivätkä rahat 
aina riittäneet edes ruokaan. Työpöydän ääreltä 
katselin iltaisin, miten ihmiset kiiruhtivat vastapäi-
seen ravintola Kynsilaukkaan syömään.
 Maija ja Kalle Könkkölästä tuli Pirkolle läheiset 
ystävät.
 – Kun menin heille, Maija kysyi tässä järjestyk-
sessä: Oletko syönyt, oletko käynyt suihkussa, jäät-
kö meille nukkumaan?
 Unelman sijaan elämä pikkukaupassa oli selviy- 
tymistä päivästä toiseen, mikä alkoi käydä raskaak-
si. Vuonna 2001 ystävä kutsui Pirkon Eindhoveniin 
Hollantiin. Siellä hän piti neljä näyttelyä ja teki en-
simmäiset esinekoosteensa kierrätyskeskuksesta, 

jätelavoilta ja kaduilta löytämistään esineistä.
 Toiviainen palasi parin vuoden kuluttua Kerkon-
koskelle. Taloa Kiesimän rannalla ei ollut erossa 
myyty.
 Virossa, jonne Anna WildRose sai kutsun 2005, 
näyttelytila haettiin vaikka kiven kolosta. Ensim-
mäinen näyttely pidettiin Kuldjalan tornissa Tal-
linnan vanhassa kaupungissa. Erikoisin paikka oli 
Tahkunan majakka Hiidenmaalla.
 – En ole kohdannut missään vastaavaa työhul-
luutta. Mutta asiat rullasivat.
 Pirkon ikioma taidegalleria, Ruusun Galleria, 
valmistui kesällä 2008. Sen jälkeen siellä on pidet-
ty näyttely lähes joka kesä. Ystävät ja sukulaiset  
rakensivat gallerian kesken jääneeseen piharaken-
nukseen.

ELÄMÄKERRAN kirjoittaminen on avannut 
Anna WildRoselle paljon omasta taiteesta. Tietyt 
värit, kaudet ja toistuvat aiheet, esimerkiksi kasvot, 
ovat saaneet selityksen, jopa ilmiselvän kytkennän 
elettyyn.
 – Leikin vuotta nuoremman siskoni Arjan kans-
sa paljon paperinukeilla. Piirsin nukkeja ja an-
noin niitä lahjoiksi. Paperiset pikkumekot, elämän 
juhlapuvut, ovat selkeä jatkumo paperinukeille. 
Ajatus toistuu kollaaseissa, joissa rakennan (puen) 
erilaisia ympäristöjä ja tunnetiloja samojen kasvo-
jen ympärille.
 Elämä lapsuuden kodissa oli vaatimatonta, mut-
ta luovuudelle oli sijaa. Pirkon äiti tuki tyttärensä 
piirtämisintoa tuomalla kaupasta kilokaupalla 
puhdasta puotipaperia. Myös koulussa opettaja 
huomasi Pirkon kyvyt.
 – Kun ensimmäisellä luokalla piirsin prinsessan, 
siitä tuli niin kaunis, että opettaja lähti kesken tun-
nin näyttämään kuvaa yläluokkaan. Välitunnilla 
"isot pojat" ihmettelivät, miten osaan piirtää niin 
hyvin. Siihen prinsessaan ja siihen tunteeseen jäin 
kiinni.
 Väreistä ainakin yötaivaan sinisellä ja oranssilla 
on kaikuja menneessä.
– Yötaivaan sinisen minulle antoi ehkä isäni, joka 
kantoi minua pienenä saunasta tupaan tähtitaivaan 
alla. Oranssin sain ystävältäni Ullalta, joka lah- 
joitti minulle oranssin hupparinsa viedessään 
minut mielisairaalaan toipumaan vaikeasta 
masennuksesta.

KIERRÄTYSMATERIAALIN vuoksi aika on 
teoksissa ja työpajoissa väistämättä läsnä. Eri su- 
kupolvet tunnistavat kuoseista ja pikkuesineistä 
oman aikansa. Taiteilija sanoo pohtineensa paljon 
aikaa, mitä se oikein on, ja voiko rinnakkaisia ai- 
koja olla? Tai kuinka asiat kypsyvät alitajunnassa ja 
putkahtavat esiin teoksissa vasta vuosien päästä.
 Joskus teokset muuttuvat todeksi, kuten paha- 
enteinen pienikokoisten kollaasien sarja  
Trumputinit. Teossarja sai alkunsa vuonna 2014 
Venäjän vallattua Krimin niemimaan. Trump liittyi 
seuraan vuonna 2017.
 Teossarjassa Trump tanssii Putinin marionetti-
na ja nököttää tämän sylikoirana, sotalaiva uppoaa 
ja Putin kävelee tuhotun maan yli. Uhoa täynnä 
olevat presidentit kutistuvat teos teokselta.

TYÖPAJAT, JOITA Toiviainen alkoi ohjata Vi-
rossa kiitokseksi saamastaan avusta ja tuesta, 
olivat vuosia osa Anna WildRosen näyttelyitä. 
Taidetyöpajoille on ollut kysyntää päiväkodeissa, 
kouluissa, erilaisissa laitoksissa ja tapahtumissa. 
Myös ITE-taiteen kentällä on monia pajoissa mu-
kana olleita.
 Perustaltaan Anna WildRosen työpajamene- 
telmä on yksinkertainen. Kierrätysmateriaalin 
kiinnittämiseen erilaisille pohjille käytetään tapet-
tiliisteriä. Painavammat esineet kiinnitetään vah-
vemmalla liimalla. Yksi ohjeista kuuluu: älä pelkää 
liisteriä.
 Toiviainen rohkaisee osallistujia olemaan roh-
keita ja ahneita, menemään ohi ja yli totutun.

” Enemmän on enemmän. Jos työ 
näyttää kamalalta, tee siitä vielä 
kamalampi. Jos työ tuntuu iha- 
nalta, tee siitä vielä ihanampi.

 Omien teostensa pohjana hän on käyttänyt kirjo-
jen kansia, tarjottimia, tauluja kehyksineen tai ilman, 
silityslautoja, leikkihevosia, kenkiä, laukkuja, nuk-
keja, leluja, tuoleja, pöytiä, peilejä, astioita, koriste- 
esineitä ja pahkoja. Kolmen omakuvan pohjina 
ovat nukketalo, puinen puhelin ja häälahjaksi saatu 
lasimalja. 
 Teos Ihmeitä tekevä silityslauta sai alkunsa, kun 
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TAITEILIJA, 

T ulenko huomatuksi vasta ITE-liitteen muka-
na? kysyy Anna WildRose. Kysymyksen voi 

kuulla ilmaisevan hieman pettymystä ja harmis- 
tusta.
 Tuskin kukaan taiteentekijä ajattelee, että ryh-
dyn  ITE-taiteilijaksi. Hän ilmaisee itseään ja 
tekee taidettaan omista lähtökohdistaan. Sitten 
tulee ulkopuolinen löytäjä, joka kutsuu mukaan ITE- 
taiteeksi nimetyn luovuuden piiriin.
 Kun taiteilijaa esitellään ITE-taiteen yhteyksissä, 
tarkoitus on herättää kutsu avarakatseisuuteen. 
Se on viesti, että taiteellisella luovuudella on mo-
nenlaiset synnyt ja oikeutettu paikka osana taide-
elämää. Taide kuin taide voi innoittaa ja puhutella 
kokijaansa. Taiteellinen omintakeisuus ja kiinnos-

tavuus ei riipu tekijänsä taustoista ja tutkinnoista.
 ITE-ilmiöstä kiinnostunut yleisö kurkottaa ute-
liaasti ja valppaasti kohti taiteen reuna-alueiden 
rikkautta. Se on valmis hämmästymään, yllät-
tymään, antamaan vilpittömän arvostuksensa ky-
symättä tekijän meriittejä.
 ITE-etuliite ei ole lokero eikä muottiin puristus. 
Olkoon se vapauden tunnussana.

Pirkko huomasi pois heitettävän silitysalustan 
sakraalin muodon.
 – Taiteeni pohjana on ollut halu nähdä toisin.
Kollaaseissa on myös maalattuja elementtejä. Osas-
sa teoksia käytetty kultainen rajaus tuo mieleen 
japanilaisen kintsugi-keramiikan.
 On teoksia, joista taiteilija kertoo mielellään, 
mitä on hakenut tai vasta aikojen päästä oivalta-
nut työstäneensä. Taiteessa lopullinen löytämisen 
ilo on kuitenkin katsojalla. Jos ei kiirehdi, yksittäi- 
nen elementti Anna WildRosen teoksissa voi muut-
taa katsomisen suunnan tai avartaa uusia merki-
tyksiä, jokaiselle omiaan.

HALU HARATA VASTAAN ja tehdä asioita 
toisin oli yhdessä elämänvaiheessa niin voimakas,  
että Toiviainen laittoi sokerin suolapurkkiin ja suo- 

lan sokeripurkkiin. Siitä hän oppi, että joskus on  
viisainta toimia totutun mukaisesti.
 Halu elää marginaalissa ja vastustus tulla
määritellyksi ulkopuolelta ei kuitenkaan ole haih- 
tunut minnekään. Vaikka on taiteilijana itseoppi- 
nut, Anna WildRose sanoo vierastavansa ITE- 
lokeroon laittamista.
 – Onko taidetta ylipäätään pakko lokeroida? Jos 
on, mikä on kenellekin oikea lokero, ja kuka sen saa 
määrittää? Olen tehnyt taidettani jo yli 30 vuotta. 
Tulenko huomatuksi vasta ITE-liitteen mukana?
 Naistaiteilijaksi mainitsemista hän ei kavahda.
 – Työpajoissani 98 prosenttia osallistujista on 
naisia, jos koululuokkia ei oteta mukaan. Koristeel-
lisuus ja runsaus töissäni on varsinkin miehille 
liikaa.

kuka on

ITE-TAITEILIJA?
kuka on

Maailma sulaa syliin, 2013.

Anna WildRose: Pikku Anna luovuuden lähteillä, 1993.

RAI JA KALLIOINEN
Kulttuurituottaja
Maaseudun Sivistysliitto
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YÖN 
HILJAISUUDEN 
TAITEILIJA
Vieremän kunnassa Pohjois-Savossa, Kainuun rajalla sijaitsee 
Nissilä niminen kylä. Kylältä noin viisi kilometriä pohjoiseen 
Vuolijoen tien varressa on pieni punainen mökki, jossa itseop-
pinut taiteilija Juha Ryytty vietti elämänsä ensimmäiset, noin 
kolmekymmentä vuotta.

TEKSTI VILLE HEIKKINEN 
KUVAT MARI KEKÄLÄINEN JA VILLE HEIKKINEN 

J uha oli jo kouluikäisenä taiteeseen ins- 
piroitunut, ja ehdottomasti tärkein luovuuden 

lähde oli luonto. Juhalle metsä oli hyvin tärkeä ja 
luonnon kiertokulun tarkkaileminen innostavaa. 
Kalastaminen läheisellä Rahajoella oli mieluista. 
Jokusen kerran Juha kävi metsällä, mutta eläinten 
pyydystäminen ei ollut hänen luonteensa mukaista. 
 Mökin pihamaalle Juha teki puusta monenlais-
ta taidetta, muun muassa juurakoista pihaportin, 
linnunpönttöjä ja rikasta mielikuvitusta esille tuo-
via taideteoksia. Hänellä oli tapana työskennellä 
yöaikaan hiljaisuudessa, jota hän loppuun asti ko- 
rosti taiteen tekemisen kannalta olennaisena.
 Vuonna 1950 syntynyt Ryytty aloitti taiteen te-
kemisen oman mielensä innoittamana Nissilässä 
1960-luvulla puutöillä ja piirustuksilla. Ensimmäisen 
öljyvärimaalauksen hän maalasi vuonna 1967. Ju-
han sisko asui Kajaanissa. Siskon luona käydessään 
Juha hankki piirustus- ja maalaustarvikkeita. Juha 

inspiroitui vahvimmin luonnonkiertokulusta, eläi-
mistä, maisemista, vuodenajoista, yksityiskohdis-
ta. Hän piirsi ja maalasi myös muotokuvia koh- 
taamistaan ihmisistä.
 Juha oli ahkera lukemaan. Kesäisin hän kävi pol- 
kupyörällä lainaamassa Nissilän sivukirjastosta  
luettavaa. Leipätöikseen hän oli metsänistutuksis-
sa ja teki läheisellä hiekka- ja soramurskaamolla 
kaksivuorotyötä. Juha käväisi myös Etelä-Suomes-
sa, mutta kaupunkien kiihkeä elämänrytmi toi 
hänet pian takaisin Vieremälle.
 1970- ja 80-luvun taitteessa Juha muutti Viere- 
män kirkonkylän keskustaan, missä hän asui noin 
kymmenen vuotta. Ajanjakso oli hänelle taiteellis-
esti hiljaisempaa.

KIRKONKYLÄN VISIITIN jälkeen Juha muutti 
takaisin maaseudun rauhaan noin kahdeksan kilo-
metrin päähän Vuorisille. Hän asui alkuun entisen 

Kuva Mari Kekäläinen.
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vanhainkodin pihapiirissä sijainneessa omakoti-
talossa, ja sen jälkeen viereisessä rivitalossa. Uusi 
asuinympäristö tarjosi tilaa tehdä kuvataidetta 
sisällä ja ulkona. Juhalle tarjoutui myös oiva mah-
dollisuus kalastamiseen, kun läheinen Vuorisjärvi 
kimmelsi noin sadan metrin päässä.
 Kesällä kalastaminen tapahtui verkoilla, talvel-
la pilkkien. Juha asui Vuorisilla seitsemäntoista  
vuotta, ja tästä ajasta muodostui hänelle taiteelli- 
sesti kaikkein tuotteliain aikakausi. Vuorinen tar-
josi jälleen ikkunan luonnon seuraamiseen. Rau-
hallinen ja avara ympäristö antoi mahdollisuuden 
toteuttaa luovaa työtä täydellä voimalla. Kesäisin 
maalausteline pihamaalla oli järvelle päin.
 Vuorisillakin kuvataiteen tekeminen, puusta 
nikkarointi, kipsin muovaaminen ja runojen kir-
joittaminen tapahtuivat enimmäkseen yöaikaan 
hiljaisuuden vallitessa. Voi sanoa, että yöaikaan 
Juhan henkinen minä oli vahvimmillaan.
 Juhan monipuolista taiteellisuutta täydensivät 
runot. Ensimmäiset hän todennäköisesti kirjoitti 
jo Nissilän aikana, mutta vahvimmin runot tulivat 

mukaan Vuorisilla asuessa. Runoissaan Juha ku-
vaa ihmiselämää, josta voimallisena kumpuavat 
yksinäisyys ja rakkaus. Yksinäisyyden varjoa Juha 
kantoi sisällään koko elämänsä ajan. Lohtua toivat 
vahvat ja täyteläiset mielikuvat naisesta ja rakkau- 
desta.
 Viimeiset kuusi vuotta Juha asui Vieremän 
kirkonkylän keskustassa Torpanmäellä. Hänelle 
oli raskasta muuttaa pois Vuorisilta. Mukana Vie- 
remälle tuli useita satoja maalauksia, puutöitä, 
kipsitöitä ja monta mapillista runoja ja luonnoksia. 
Viimeisinä vuosina Juha jatkoi taiteen tekemistä 
etenkin piirtämisen, puutöiden ja runojen parissa. 

ELÄMÄN loppupuolta värittivät taidenäyttelyt 
Vieremän kirjastolla, jotka saivat vahvaa myön-
teistä huomiota. Maalauksista ja piirustuksista on 
löydettävissä ainakin kolme selkeää teemaa: lu-
onto, ihmishahmot, etenkin naiset, sekä abstraktit 
sommitelmat. Eläimistä hirvi ja kanalinnut ovat 
vahvasti esillä kuvataiteessa.
 Puutöissä keskiöön nousevat ihmispylväät, tuo- 
pit sekä pienet ”väkerrykset". Juha käytti tulitik-
kuja monen työn materiaalina, muun muassa pääl-
lystäen pyöreän pöydän kannen. Myös kipsi kuului 
työmateriaaleihin.
 Vuonna 2021 kuollut Juha Ryytty oli ihmisenä 
lempeä ja avosylinen, joskus jopa liiankin avosyli- 
nen. Hänen henkisenä perintönään voidaan pitää 
sitä, että jokainen voi olla taiteilija omalla persoo- 
nallisella tyylillään.
 Hyvin vaatimattomana ihmisenä Juha ei juuri-
kaan halunnut julkisesti tuoda esille omaa taiteilija- 
identiteettiään. Mutta hänen taidettaan tarkastel-
lessa tulee sellainen tunne, että kyllä Juha omassa 
mielessään piti itseään taiteilija Juha Ryyttynä.

Kuvat Mari Kekäläinen.

Kuva Ville Heikkinen. 
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K aupan kassajonosta se alkoi, vieremäläisen 
Juha Ryytyn tie näyttelyitä järjestäväksi tai- 

teilijaksi. Juha tiedusteli kirjastonjohtajalta mah-
dollisuutta näyttelyn järjestämiseen, ja niin ensim-
mäinen näyttely toteutui keväällä 2014. Juha asui 
tuolloin Vuorisen kylällä, mistä taulut kuljetettiin 
kirjastoautolla.
 Juha Ryytylle kirjaston tuki oli merkittävää sekä 
taiteilijan työn kannalta että henkilökohtaisesti. 
Yhteyttä pidettiin ja kuulumisia vaihdettiin sään-
nöllisesti, ja Juha myös kutsui kirjaston väen juhli-
maan 70-vuotispäiväänsä.
 Pienessä kunnassa kirjasto on myös kulttuuri- 
toimija. Kotipitäjästä löytyvää lahjakkuutta on 
tärkeää nostaa esille, ja tässä kirjaston näyttely- 
toiminta tarjoaa tilaisuuden paikallisten taitajien 
esittelyyn.
 Vieremän kirjastolla oli keskeinen rooli Juhan 
näyttelyiden toteutuksessa. Hänellä oli usein visio 
näyttelyn teemasta ja nimestä, mutta kirjasto sai 
vapaat kädet näyttelyiden käytännön järjestelyihin, 
kuten runojen puhtaaksikirjoitukseen ja näyttelyi- 
den sommitteluun ja ripustukseen.
 Samalla asenteella kirjaston käsissä valmistui 
runokokoelma Onko kaikella tarkoitus niin kuin  
minulla?, johon koostettiin Juhan toiveiden mu-
kaisesti näyttelyissä esillä olleita runoja. Runo- 
kokoelma julkaistiin vuoden 2020 Syysnäyttelyn 
yhteydessä, ja se juhlisti myös Juhan 70-vuotis- 
syntymäpäivää marraskuussa 2020.
 Ajatus seuraavasta näyttelystä kyti jo silloin. 
Juha ilmoitti kesälle 2022 varatun näyttelyn ni- 
meksi Loppuryssäys. Hänen toiveissaan oli myös 
toinen runokokoelma, sillä runsaasta tuotannosta 
jäi upeita runoja vielä julkaisematta. Valitettavas-
ti Juha ei ehtinyt näkemään ”loppuryssäystään”, 

mutta näyttely toteutetaan postuumisti Vieremän 
kirjastossa syksyllä 2022.
 Debyyttinäyttelyn vieraskirjaan oli kommen-
toitu ”Jatka samaa latua!”, ja Juhahan jatkoi. En-
simmäisessä näyttelyssä esiteltiin Juhan tauluja ja 
puuveistoksia, seuraavissa näyttelyissä mukaan 
tulivat runot ja valokuvat. Vuosien varrella Viere- 
mällä saatiin ihastella hienoja ja persoonallisia 
kuvia sekä kauniita ja herkkiä runoja. Juhan elä- 
essä ehdittiin järjestää kuusi näyttelyä. Kirjas- 
tossa on pysyvästi esillä kaksi Juhan taulua.
 Juha Ryytty on luonut omaperäistä kuvataidetta 
ja runoutta, joka kumpuaa toisaalta syvältä Vie- 
remän salojen kätköistä ja toisaalta yhteiskunnal-
lisista ja ajankohtaisista aiheista. Myös rakkaus ja 
ystävyys ovat keskeisiä teemoja, joita Juha käsit-
telee rehellisellä ja koskettavalla tavalla.
 Juhan tekstit tuntuvat henkilökohtaisilta ja 
teeskentelemättömiltä. Suuressa osassa sävy 
on tumma ja mollivoittoinen, mutta tuotannosta 
löytyy myös hupaisia ja ilkikurisiakin ilotteluja. Ju-
han runoissa on paljon luontoon liittyvää sanastoa, 
ja on oma, osittain loppusoinnullinen rytminsä.
 Kiitämme Juha Ryyttyä rohkeudesta tuoda teok-
siaan esille. Kirjasto on kiitollinen hienoista näytte-
lyistä ja teksteistä, joiden parissa niin henkilö- 
kunta kuin kuntalaisetkin ovat saaneet yllättyä 
ja ihastella sekä kokea niin iloa kuin ikävää, valoa 
ja pimeää. Juhan suhtautuminen elämään kitey- 
tyy viereisen sivun runossa Kiitoslaulu. 

SEI JA SIRKKA
EILA LAPPALAINEN 
MINNA KOUKKARI
Kirjoittajat ovat Vieremän kirjaston entistä ja nykyistä 
henkilökuntaa.

JUHA RYYTYN MUISTOLLE

kiitoslaulu
Kiitoslauluun kun suu puhkee
ajatukset oivat,
vain sinä rakkain ja kauneutesi 
onneen johtaa voivat
Kiitoslaulu asuinsijoille, joissa elin
käyskentelin, riiustelin
Kiitoslaulu menneelle, unohtuneelle,
rakkaudelle
Kiitoslaulu metsälle,
jäniksille, teerille, metsoille
Kiitoslaulu keväälle,
ruoholle, purolle
Kiitoslaulu jokaiselle,
Oikeaoppineelle
Kiitoslaulu linnuille,
tiaiselle, närhelle, tikalle
Kiitoslaulu tähdille,
kuulle, auringolle
Kiitoslaulu tulevalle
Kiitoslaulu päivälle,
yölle, illalle, aamulle
Kiitoslaulu jokaisesta hetkestä,
Kiitos Herralle jokaisesta hetkestä,
Kiitos siitä, että näen,
kuulen, tunnen.
Kiitos siitä.

– Juha Ryytty –

Kuvat Ville Heikkinen.
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LUONNON
AARREARKUSTA
AITAN SEINÄLLE

Sulanmaan aikaan jo aamuvarhaisella Niilo Rytkösen askel 
suuntautui lähimetsiin. Joka päivä tuttu lähiluonto näyttäytyi 
uutena ja erilaisena. Toisinaan mieli veti soille ja metsän uu-
meniin, jolloin löytöretkestä muodostui tuntien ja kilometrien 
vaellus. Joskus kiinnostavimmat löydöt paljastuivat aivan 
kotinurkilta. Näkyvän kauneuden lisäksi luonto on etsijälle 
täynnä kätkettyjä aarteita.

M ättäiden alla tai risukoiden kätköissä piiles-
kelee luonnonoikkuja ja kauniita muotoja. 

Niitä suonenjokelainen ITE-taiteilija Niilo Ryt-
könen (1928–2018) kantoi maaomistajien luvalla 
vuosikausia kotipihansa kaunistukseksi.
 ITE-taiteessa luontosuhde on vahva. Luonto on 
materiaalien ja aiheiden ehtymätön lähde. Puu, 
kävyt, kivet, pahkat, käävät, sammalet ja jäkälät 
ovat paljon käytettyjä materiaaleja. Metsäneläimet 
majesteettisista karhusta ja hirvestä pikkulintui- 
hin kuuluvat ITE-taiteen vakiokuvastoon. Toisinaan 
luonnonmuoto voi sellaisenaan olla ITE-teos.
 ITE-taiteeseen kuuluu kivien ja puunkäk-
kyröiden ”olioittaminen” eli elottomien kappaleiden 
elollistaminen. Olioittamisen taustalla vaikuttaa 
havaintopsykologinen ilmiö nimeltään pareidolia. 
Siinä satunnaiset aistihavainnot muokkautuvat 
merkityksellisiksi ja näemme hahmoja myös siellä, 
missä niitä ei välttämättä ole. Useat ITE-taiteilijat 
korostavat olioittamiensa kappaleiden esittävää 
hahmoa, nimeävät niitä ja heijastavat luonnon- 
muotoihin omia tuntemuksiaan.

TÄHÄN PERUSTUI myös Rytkösen taiteilijuus. 
Kun hän olioitti luonnonmuodon, hän puhdisti ja 
poisti siitä ylimääräisen ja täydensi samalla siinä 
näkemänsä hahmon. Rytkösen taiteessa kyse ei 
ollut vain huomaamisesta ja hoksaamisesta, vaan 
väsymättömästä aarteen etsinnästä. Hän ei kuljes-
kellut luonnossa odottaen, että teokset ilmesty-
isivät hänen reitilleen. Hän kaivoi ja tonki, käänsi 
maata, etsi ja löysi.
 Rytkönen kertoi, että kauneimmillaan luonnon-
löydöt ovat käsittelemättöminä, vain varovaisen 
puhdistuksen jälkeen. Välillä hän kuitenkin maa-
lasi joitakin löytöjään kirkkain värein, koska halusi 
piristystä ja näyttävyyttä pihamaalleen.
 Rytkösen taide avaa katsojan silmät huomaamaan 
luonnonmuotoihin kätkeytyvän kauneuden. Sa-
maan tapaan kuin poutapilvet muodostavat tun-
nistettavia hahmoja kesätaivaalla, piilee esille 
asetetuissa puunkäkkyröissä ja kivenmurikoissa 
esittävä aihe. Ensin katsoja näkee vain kiviä ja puu-
kappaleita, mutta vähitellen taiteilijan opastuksel-
la silmä oppii tavoittamaan hahmon. Sen jälkeen 
koko Rytkösen pihapiiri on täynnä eläimiä; lintuja, 
vasikoita, majavia, kärppiä ja karhuja. Kaikki es-
ille asetetut luonnonmuodot eivät kuitenkaan ole 
esittäviä. Pihamaalla ja -rakennuksissa on näytteil- 
lä runsaasti kiviä ja kantoja, jotka ovat kulkeutuneet 
metsäretkiltä kotiin, koska ne ovat miellyttäneet 
muodoillaan ja väreillään.

TEKSTI JA KUVAT MINNA HAVERI
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TYÖURANSA vuonna 1928 syntynyt Rytkönen 
teki maanviljelijänä. 1980-luvulta saakka hän raken-
si pihamaalleen ja sen rakennuksiin sekä läheiselle 
pellolle veistosryhmiä ja installaatioita. Luonnon-
materiaalien ohella hän käytti teoksissaan jonkin 
verran myös kirpputorilöytöjä ja kierrätysromua.  
 Rytkösen teokset ovat tyyliltään usein lapseno-
maisia ja humoristisia, ja niihin liittyy vain vähän 
kertovaa ainesta. Viimeisinä vuosina Rytkösen 
tuotannon pääpaino siirtyi yksittäisten teosten tai 
teosryhmien toteuttamisesta kokonaisvaltaisen 
taideympäristön luomiseen.
 Ensimmäiset ITE-teokset syntyivät, kun hän 
veisteli aidantolppia lehmälaitumelle. Kannon-
päässä istuessaan Niilo katseli lastuja ja huomasi 
niiden muistuttavan lintuja. Tästä oivalluksesta 
sai alkunsa mittava tuotanto, jossa on nähtävissä 
kaksi päätyyppiä; näytteille asetetut luonnonlöy-
döt ja peltomaisemaa rytmittävät, heinäseipäiden 
varaan rakennetut installaatiot.
 Seipään nokkaan kiinnitettyihin pölkynpäihin 
hän maalasi kasvoja. Idea tuli Rytköselle mieleen 
puita sirkkelöidessä. Saman tien hän nimitti syn-
tyneet veistokset Somaleiksi, koska ne olivat niin 
somia. Heinän kuivaamiseen käytettyihin haasioi-
hin hän asetteli puulintuja kuin nuottiviivastolle. 
Hauskan lisän Rytkösen luonnonläheiseen taitee- 
seen antavat linnunpelättimen oloiset naishah-
mot, jotka kirpputorilta hankituissa vaatteissaan 
vähitellen ränsistyen uhmaavat aikaa ja vaihtuvia 
säitä pihapiirin maalaismaisemassa.

KUTEN NIIN monille muillekin ITE-taiteilijoille, 
myös Rytköselle taiteen tekeminen oli tärkeä osa 
hyvää arkea ja elämän mielekkyyttä. Ikääntyessä 
luonnossa liikkuminen piti yllä fyysistä kuntoa ja 
jatkuva keksiminen vetristi mieltä. Vaikka teokset 
syntyivät omasta, vahvasta ilmaisun halusta, oli 
myös ympäristön antama palaute ja arvostus tai- 
teilijalle tärkeää.
 Alkuun ympäristön suhtautuminen pelotti. Ryt-
könen asetteli töitään esille riihen seinälle, vähän 
katseilta piiloon. Eikä palaute heti kovin kannus-
tavaa ollutkaan. ”Millä riivatun kuvatuksilla riihen 
seinän oot pilannu”, oli naapuri kysynyt teokset 
nähtyään.
 Tuotannon edetessä taiteilijan itseluottamus vah-
vistui ja samalla lähiympäristö oppi ymmärtämään 
Rytkösen taidetta. Hienotunteisesti hän kuitenkin 
sijoitti naisveistoksensa pellolle, etäälle kotitalosta, 
ettei perheen naisväki häiriintyisi.
 Rytkönen kertoi ITE-toiminnan ja sen saaman 
myönteisen julkisuuden olleen hänelle merkittävä 
tuki ja rohkaisija. ITE-näyttelyiden myötä hän koki 
aiemman kylähullun leiman vaihtuneen taiteili-
juutensa tunnustamiseen. Saatu huomio vaikutti 
lähipiirin lisäksi myös taidekentän suhtautumi-
seen, mikä näkyi muun muassa paikallisen taitei- 
lijaseuran jäsenyytenä.

TAITEENTEKOA 
KOKO ELÄMÄ
Suonenjoen takamailla, Herralanmäen perukassa ikänsä 
asunut Aulis Jalkanen on tehnyt kuvataidetta lähes koko 
ikänsä. Lapsena hän maalasi vesiväreillä, mutta suuri into 
syttyi, kun hän sai öljyvärit Kärkkäälän Ylämäen talosta. 

TEKSTI PEKKA VEPSÄLÄINEN
KUVAT ANJA JÄÄSKELÄINEN 



3 6  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  37

olihan sota vienyt isän. Sen jälkeen leipää tarjosi 
metsänhoitoyhdistys, ja vasta miehuusiällä, taidon 
kartuttua, Aulis kiersi kirvesmiehenä. Työ oli kaik-
kiaan sangen yksinäistä, mikä toisaalta sopi hil-
jaisen ja syrjäänvetäytyvän ihmisen luonteelle.
 Suurin osa maisematöistä on perustaltaan rea- 
listisia. Mutta aiheen käsittely tyylittelyn keinoin 
muutti luonnossa näkyviä värien sävyjä sellaisik-
si, kuin sisäinen silmä halusi ne nähdä. Samoin ih-
miset, pienet haltijahahmot, tulivat kuviin mieliku-
vituksesta, kuten kivimurskatyössä Honka.
 Muutama työ on muodoltaan lähellä realismia, 
kuten maisema Miekkavedeltä, samoin Pohjoisen 
Jäämeren rannikkonäkymä Norjasta. Sikäläisten 
maisemien avarat näkymät ja laajat kaaret kieh-
toivat, ja Aulis matkaili mielellään Lapissa. Maa-
laus Tunturikoivut on Suomen Lapista. Teoksessa 
kivien runsaat värisävyt ilmentävät rakkautta van 

Goghin kiemuraiseen viivaan.
 Työväenopiston opiskelijat jalkautuivat välillä 
harjoittelemaan tuttujen Suonenjoen näkymien 
ikuistamista. Iisveden satama oli yksi kohteista, 
keskeisenä kohteenaan pieni höyryhinaaja.
 – Niitä olj muutama. Enso Gutzeitin laeva.
 Saman laivan Aulis tallensi toiseenkin maalauk-
seensa. Höyryhinaajien aika alkoi olla sotien jäl-
keen ohi, kun ensin heikkotehoiset mutta salmien 
taa helposti siirrettävät varppaajat ja pian oikeat 
moottorihinaajat syrjäyttivät ne. Samoin Aulik-
sen tauluissa näkyy koko joukko Suonenjoen ja 
Iisveden vanhoja rakennuksia, jotka on jo ammoin 
purettu.

TARKOITUKSELLISESTI ihminen on Jalkasen 
töiden kokonaisuudessa sivuroolissa. Tuttavis- 
taan hän maalasi muotokuvia, sekä elävästä mallis-

A uliksen isä oli jäänyt nuorena vaille van-
hempia ja oli Ylämäessä kasvatettavana, eri 

suvun Jalkasten luona. Ylämäen pojat Tauno ja 
Veikko olivat vuonna 1935 syntyneen Auliksen 
leikkitovereita. Talojen välissä aukeni parikilo-
metrinen Suurisuo, jonka läpi oli rakennettu pit-
kospuut Kärkkäälän kylän ihmisten kirkkotieksi. 
Sitä pitkin pojatkin toistensa luokse vieraisille vil-
kittivät.
 Jalkasen toistatuhannen maalauksen yleisil-
meessä katse poimii pian kiemuraisen viivan. 
 – van Goghin maalaustyyli oli semmoinen, josta 
minä tykkäsin, taiteilija tuumaa.
 Aulis hankki vihkosia, joissa kerrottiin kuvatai- 
teen eri mestareista, Vincent van Gogh yhtenä. 
Lisää tietoa tekniikoista ja tyyleistä karttui 
työväenopiston kursseilla, joille Aulis osallistui ak-
tiivisesti.

 – Tampereella asui Tatsuo Hoshida. Hän kävi 
Suonenjoella monta kertaa pitämässä kursseja.
 Taidetta Aulis teki joka päivä. Halki vuosikym-
menten hän tiivisti päivänsä tärkeimmän asian 
paksulehtiseen vihkoon päivän piirrokseksi. Nuo-
rena se saattoi olla oma äiti paistamassa pullaa, 
mutta tavallisemmin vihkon sivuille piirtyi jokin 
hevos- ja pokasaha-ajan työsuorite.

MAISEMIA on suurin osa maalauksista. Kun 
syytä kysyin, vanha mies naurahti.
 – Ne kun on siinä ikkunan takana.
 Aulis kertoo, että maisema on helpompi maalata 
kuin ihminen. Sitä paitsi kodin lähettyvillä ihmisiä 
näkyi harvoin.
 – Se olj hyvin yksinäenen paekka, mehtee 
ympärillä vuan.
 Nuoren miehen aika kului metsä- ja peltotöissä, 

Aulis Jalkanen tiivisti päivästään oleellisen vuosikymmenien ajan vihkoihin. 
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I TE-taiteilijat tulisi käsittää osana nykytaiteen 
laajaa kenttää. Myös itseoppineiden tekijöiden 

luomat taideympäristöt tulee nähdä julkisena tai-
teena, joilla on mahdollisuus päästä tarvittaessa 
myös suojelukohteiksi, osaksi suomalaista kult- 
tuuriperintöä.
 Toimialaselvityksemme (2021) perusteella 
ITE-taiteen ja kotimaisen outsidertaiteen äärellä 
kaivataan lisää yhteistyötä taidemuseoiden, alue- 
vastuumuseoiden ja kuraattorien kanssa, niin 
että itseoppineet taiteilijat pääsevät mukaan 
teoksillaan myös museoiden näyttelyihin ja osak-
si taidemuseokokoelmia. Museoiden ja arkisto-
jen asiantuntijuutta tulisi voida hyödyntää myös 
ITE-taideympäristöjen ja -kokoelmien säilytys- ja 
suojelutyössä eri puolilla Suomea.

 Kuntien ja kaupunkien kannattaisi aktiivisem-
min hyödyntää ITE-taideympäristöjä kulttuuri- ja 
matkailukohteina ja kehittää myös taiteilijoiden ja  
taideympäristöjen saavutettavuutta ja näkyvyyttä 
eri tavoin. Maaseudun Sivistysliiton seurantatut-
kimusten mukaan ITE-taidekohteet, -näyttelyt ja 
-tapahtumat kiinnostavat entistä useampia matkai- 
lijoita ja kotikuntalaisia – ja trendi on nouseva!

ITE-TAITEEN 
ESITTÄMINEN, 
SUOJELU- JA 
TALLENNUSVASTUU

HELKA KETONEN
Kulttuurijohtaja
Maaseudun Sivistysliitto

Aulis Jalkasen puu- ja kiviveistoksia. Kuva Riitta Kärkkäinen. 

ta että valokuvasta. Omaan albumiin on tallennettu 
valokuvia herkistä alastontutkielmista. Työväeno-
piston kursseilla kävi malleja, naisia nuoruutensa 
kukkeudessa. Vaan katsopa tarkkaan heidän hiuk-
siaan – kaikilla on lainehtivat, punasävyiset kutrit.
 – Minä punatukkasista tykkäsin nuorena. En-
simmäenen ihastus olj punatukkanen tyttö.
 Jos oli tilauksia, maalauksia syntyi joskus usei- 
takin päivässä. Toinen kannustin oli saada töitä 
näyttelyihin. Mutta se, mikä useita taiteilijoita in-
noittaa purkamaan sisintään, Auliksen motiiveis-
ta puuttuu: ihmissuhdekriisit eivät ole olleet 
herätteinä milloinkaan.

PUUVEISTOKSIA syntyi maalaamisen ohessa 
kuin huomaamatta, sillä ahkerat ja taitavat kädet 
eivät osanneet olla jouten. Osa veistoksista on rea- 
listisia, todellisia työn hetkien kuvauksia, mutta 
enimmät abstrakteja. Aulis sommitteli myös kivistä 
koottuja, kauniiksi lakattuja kollaaseja, kuten sieni- 
asetelmia.

”Mukava kun sua ilmaista, 
ei tarvii olla niin tarkkoo se 
työskentely. Vappaata verrattu-
na rakennustyön millintarkkuu-
teen.

Vanhuudenkodissa kaupungin keskustassa Aulik-
sella on monta kelpo esimerkkiä pienoisveistoksis-
ta, yksi yölamppunakin. Yhdessä on kuvattu vank-
koihin vaatteisiin sonnustautunut metsätyömies  
kotiin lähdössä, työkalut matkassa ja siisti halko-
motti valmiina.
 – Minä kun ite tein näetä pinoja, niin minä tiesin, 
miten tehtiin piäpuut.
 Aulis kertoi, kuinka jo pienenä teki pikkuisia 
halkokasoja lähimetsiin. Niistä oli iso apu leskeksi 
jääneelle äidille.

VASTA SAIRAUDET ovat lopettaneet maa-
laamisen ja muun kuvataiteen.
 – Runoja minä tein monet vuoet, mutta seki on 
melekeen loppunna.
 Vanhuus on herättänyt myös huolen oman tai-
teellisen tuotannon kohtalosta. Auliksella ei ole 
perillistä eikä sellaista tuttavaa, joka ottaisi teok- 
set vastuulleen.
 – Oon miettinnä paljo. En oo suanna seleville, 
miten työt säelyy. Jos sivistysliitto säelyttää, oes 
hyvä.
 Aulis Jalkasen lukuisien vihkojen viimeinen runo 
kiteyttää sen, mistä taitelija saa aika ajoin aavis- 
tuksen, innoituksen lähteen: toisesta todellisuu- 
desta.
 Tuonpuoleinen tuikahtaa taulujen taiteessa.

Vas. Kuivunutta metsää, 1984, oik. Kivierämaa, 1990.
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M eneillään oleva vuosikymmen on ollut 
mullistusten aikaa, vaikka olemme vas-

ta sen alkukolmanneksella. Nämä myrskyt ovat 
muuttaneet katsantoamme ympäröivää maa-
ilmaa kohtaan, ja ilmastonmuutoksen ja luon- 
tokadon aiheuttamat haasteet odottavat meitä 

jonossa seuraavana. Ihmisluonto ei kuitenkaan 
muutu, ja vapaa-ajallamme haaveilemme yhä että 
pääsisimme ulos arjesta. Matkailu lähellä tai vähän 
kauempana on aina auttanut tähän kaipuuseen ja 
avannut silmiämme uuteen. 
  Pandemia teki kaikesta pienempää ja sulki ovia 

tuttuihin ulkomaisiin matkakohteisiin. Koettiin 
muutama ennätyksellinen kotimaan matkailukesä, 
ja joka ikinen tuntui vuorollaan olevan Kolilla, 
Punkaharjulla tai Saariston rengasreitillä – aina- 
kin mikäli sosiaalista mediaa oli uskominen. Huo-
miota saivat myös ITE-kohteet, joista moni soveltui  
mainiosti turvavälimatkailuun. 

YLÄ-SAVON LAPINLAHTI on vireä kulttuu- 
rikunta jonka maaperästä on kasvanut Pekka ja 
Eemil Halosen taiteilijasuku. Tasokas taidemuseo, 
kuvataidelukio ja näkemyksellistä taiteen perus- 
opetusta tarjoava arkkitehtuuri- ja ympäristökult- 
tuurikoulu Lastu luovat perustan taiteen ja kult- 
tuurin ekosysteemille, jossa palveluita ja elämyksiä 
tarjoavat myös lukuisat yksityiset ja yhdistystoimi-
jat. 
 ITE-taiteen valokeila suuntautui kuntaan, kun 
Lapinlahden Varpaisjärvellä Onnelaansa raken-
tava Romurinsessa eli Marjut Kauppinen valittiin 
vuoden 2022 ITE-taiteilijaksi. Tämän tiimoilta 
kunta tuli vuonna 2022 mukaan ITE-kulttuuri- 
matkailun kehittämistyöhön yhdessä Maaseudun 
Sivistysliiton kanssa. 
 Kunnassa matkailun ja kulttuurin asioita leipoo 
yhteen idearikas ja ketterä kulttuurituottaja-
kaksikko Ilona Tuominen ja Kirsti Tiirikainen. 
Kuntaliitosten myötä laajentunut kunta kylineen 
ja entisine kuntakeskuksineen ei ole kulttuu-
ri- ja matkailupalveluiden tuottajalle helpoin toi- 
mintakenttä. Lapinlahdella on osattu ratkoa luo-
vasti näitäkin ongelmia. Yhdistysten kanssa 
tehdään kiinteää yhteistyötä ja haetaan uusia mah-
dollisuuksia hankkeiden kautta.  

MAINIO TOIMINTAMALLI on paikallisten 
nuorten työllistäminen kesäkohteisiin. Ainutlaa-
tuisella Alapitkän asutusmuseolla työskentelevät 
4H-yhdistyksen ja kunnan mahdollistamana kesä- 
työntekijät, jotka työnsä kautta pääsevät uppoutu-
maan oman kotiseutunsa historiaan. Matala orga- 
nisaatio mahdollistaa myös nuorten ideoiden to-
teuttamisen. Kesätyöntekijöiden aloitteisiin kuuluu 
mm. museoalueen puimalassa järjestetty, laajaa 
huomiota saanut metallikonsertti. Luottamus nuo-
riin sitouttaa ja voimauttaa – ja mahdollistaa aivan 
uudenlaisia elämyksiä!
 Lapinlahdella on myös lukuisia yksityisiä toimi-

joita, jotka yhdistävät luovasti ja luontevasti kult- 
tuuria, taidetta ja luonnonläheistä hyvinvointia.  
Romurinsessan palvelupakettiin kuuluvat villiyrt-
ti- ja sienikurssit, kahvila Luova Puu tarjoaa soin- 
tukylpyjä ja joogaa. Suomalainen luonto on yhä 
suurin matkailuvalttimme, ja viisaimmat osaavat 
paketoida elämyksiä yhteen ympäristöä kunnioit-
taen.
 Hankkeiden kautta on mahdollista kehittää esi- 
merkiksi kestävää liikkumista kohteisiin. Ro-
murinsessan Onnelaan eivät kulje julkiset kulku- 
neuvot, mutta Lapinlahden kulttuuritoimen ja   
MSL:n ITE-hankkeiden kanssa testattiin juna-ai- 
katauluihin soviteltua tilausbussiretkeä.
   Radanvarren Lapinlahti antaakin hyvät mah-
dollisuudet myös muuhun liikkumiseen kuin hen-
kilöautoiluun. 
 Ylä-Savon kulttuurireitit -hankkeessa kehitetään 
parhaillaan tällaisia vaihtoehtoisia matkustamisen 
tapoja. Paikallisiin ITE-kohteisiin kuuluva Pentti 
Koistisen Kaijansaaren taidekappeli osuu kanoot-
tireitin varrelle. Vesiteitse tehdyssä kirkkomatkas-
sa on juurevaa tuntua. Juhani Aho -reitillä kuuluu 
matkustaa rautateitä myöten, kuinkas muuten. 
Konseptoimalla, kohteita yhdistelemällä ja uudel-
leen ajattelemalla muodostuu matkanteosta oma 
elämyksensä joka kiinnittyy paikalliseen kulttuu- 
riin ja historiaan.

MATKAILIJAN TARPEET ovat monenlaiset. 
Kaukomaille lentämistä välttelevä ”maata pitkin 
matkaavien”  joukko valitsee kotimaassakin mielui- 
ten kulkuneuvokseen julkisen tai polkupyörän. 
Mitä kauemmaksi suurista asutuskeskuksista ede-
tään, sitä haastavampaa matkaketjujen solmimi- 
nen ilman henkilöautoa on. Tässä paikalliset 
toimijat voivat tehdä ensiarvoisen tärkeää työ- 
tä kuljetusyrittäjien palveluita esittelemällä, 
matkanjärjestäjien bussiretkiä markkinoimalla, 
reittejä ja aikatauluja yhteensovittelemalla sekä 
kulkupelejä vuokraamalla. 
 Monipuolisesti saavutettava ja palveleva maa- 
seutu on kaikille houkuttelevampi asuinpaikka. 
Tämäkin on kestävyyttä – sosiaalista ja taloudel- 
lista sellaista. Paikallisen ITE-taiteen valloitta-
va arkiluovuus voi olla yksi osa palettia, joka tuo 
seudulle sekä elämyshakuisia matkailijoita että 
uuden kodin etsijöitä. 

KOHTI KESTÄVIÄ 
ELÄMYKSIÄ

Lapinlahdella ITE-kohteet tarjoavat matkailijalle uniikkeja ja 
luonnonläheisiä kokemuksia. Miten kehittää kohteita kestäväs-
ti, ympäristön ja yhteisöjen ehdoilla?

TEKSTI PAULA SUSITAIVAL 
KUVA MARI KEKÄLÄINEN 

Romurinsessa: Namipäivä, 2016.
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GEOKÄTKÖ 
KOHTAA  

ITE-TAITEEN

Jauhiaisten pihassa on Pielaveden ainoa lentokenttä ja lennon-
johtotorni. Uskallapas parkkeerata lentokentällä, kieltää kyltti. 

Se piti laittaa, kun geokätköilijät alkoivat pitää autojansa 
lennokkien lennättämiseen varatulla paikalla.

TEKSTI IRENE PAKKANEN 
KUVAT OLLI LÄHDESMÄKI

P ielaveden Syänmualla asuvat Ari ja Tiina 
Jauhiainen hurahtivat geokätköilyyn kym-

menisen vuotta sitten. Toukokuuhun 2022 men-
nessä pariskunta on ratkaissut 24 000 kätköä.
 Ari hurahti myös rakentamaan kätköjä. Tavalli- 
sesti geokätköt yritetään piilottaa, mutta Ari lait-
taa ne näkyville, korpitaiteeksi. Jo tilalle saapumi-
nen on kokemus. Viimeistään vartijakopin luilleen 
ehtinyt hahmo saa painamaan jarrua.
 Tilastoidaanpa alkuun vähän. Pohjois-Savossa 
on lähes 7 100 geokätköä. Suonenjoen, Rautalam-
min, Vesannon, Tervon, Keiteleen ja Pielaveden 
kunnissa kätköjä on lähes 700. Ari Jauhiaisen teke-
miä kätköjä oli keväällä 2022 käytössä 70 kappal-
etta.
 Vuonna 2021 Arin geokätköillä kävi 200 henkeä. 
Karhunpalvelus, joka oli Arin ensimmäisiä geokät-
köjä, äänestettiin jo valmistumisvuonnaan 2014 
vuoden geokätköksi. Huhtikuuhun 2022 mennessä 
Karhunpalveluksen oli ratkaissut 826 henkeä.

VIRALLISISSA KIRJOISSA tilan nimi on 
Suontaus, mutta Syänmuana se paremmin tunne- 
taan. Tie perille kulkee Hirttokorven kautta. Nimi 
on autenttinen, sillä aikanaan muuan onneton 
päätti paikassa päivänsä hirttäytymällä.
 Alkujaan Suontaus oli metsäyhtiö Halla Aktie 
Bolagin torppa. Arin ukki Pekka Jauhiainen lunasti 
torpan vuonna 1922 itselleen. Synkkää, mutta ai-
heesta annettua nimistöä riittää:
 – Isällä oli hirveästi veljiä, jotka kaikki kuolivat 
parin kolmen vuoden ikäisinä verenvuototautiin. 
Kun talon riihikin paloi, pappi antoi 1920-luvulla 
paikalle nimen Murheenmaja.
 Arin puoliso ja taiteilijan muusa Tiina Jauhiai- 
nen on lähtöisin Tervon Talluskylästä. Pariskun-
nan työnjako on selkeä. Tiina huolehtii sisätyöt ja 
tietokonehommat, Arin vastuulla ovat kone- ja pel-
totyöt.
 – Mekaaninen vika ei tuota Arille ikinä ongelmia. 
Hänen kädentaitonsa ovat uskomattomat, Tiina sa-
noo.
 – Tietokone ei mene Tiinalla ikinä solmuun, Ari 
kehuu vastaan.
 Lypsykarjasta tilalla luovuttiin vuonna 2000. 
Ympäripyöreästä työpäivästä on Tiinan sanoin 
hellitetty muutenkin, kun pankit eivät enää painos-
ta ja lapsetkin ovat jo maailmalla.

 – Työtä saa tehdä semmoiset, joita se hirveästi 
kiinnostaa, Ari jatkaa.

IDEAN UUTEEN geokätköön tai teokseen ihan 
taiteen ilosta Ari löytää lähes aina romumetallista.
– Yleensä lähden tekemään jostain tavarasta. Kun 
näen jonkun pöntön, se vain alkaa jalostua aiheeksi. 
Joskus se tapahtuu äkkiä, joskus se vie koko talven.
 Jauhiaiset seuraavat ahkerasti kätköili-
jöiden tekemiä lokipäivityksiä. Sähköpostin 
kautta saadaan tieto, jos kätköllä jokin ei toi- 
mi, mutta enimmäkseen kilahtaa kiitosvieste-
jä. Häiriö voi olla myös käyttäjäperäinen, sillä 
kätköistä jotkut ovat varsin kinkkisiä ratkaista. 

” Onhan se suola tekijälle, kun 
joku kirjoittaa, että mahtavan 
hieno toteutus.

Kukkaruukun pitäjä.



4 6  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  4 7

Kätkökuvaukseen Jauhiaiset kirjoittavat, jos rat-
kaisussa tarvitaan apuvälinettä. Vinkki voi kuulua 
esimerkiksi, että älä tule ainakaan polkupyörällä. 
Apuväline on useimmiten näkyvillä tai tulkittavis-
sa kätkön nimestä tai käyttöohjeesta. Aivan silmien 
edessä oleva voi silti jäädä huomaamatta, sillä Arin 
teokset ovat ilmaisultaan runsaanpuoleisia.
 – Geokätköilyssä on hyväksyttävä sekin, että 
aina piiloa tai ratkaisua ei löydä. Ei muuta kuin leu-
ka rintaan ja kohti uusia pettymyksiä, Tiina sanoo.

ARIN KORPITAITEESSA valot vilkkuvat, ra-
dio soi ja monenlaista ääntä kuullaan. Esimerkiksi 
Kampikammiosta kävijöiden kiljahdukset kuuluvat 
välillä talolle asti.
 Vanhat akkuporakoneet ja lasinpyyhkijän moot-
torit saavat geokätköissä uuden elämän erilaisten 
vipstaakkeleiden moottoreina.
 Isot ja painavat kätköt on ankkuroitava maahan 

huolella ja tehtävä kaikin puolin käyttäjille turval-
lisiksi. Ken kätkön laittaa, sen myös huolehtii, 
minkä vuoksi Ari pyrkii tekemään kätköistä kes-
täviä ja helppoja huoltaa.
 – Moneen kohteeseen on uponnut viidestäsa-
dasta tuhanteen kiloon romurautaa. Minulla onkin 
jatkuva materiaalipula. Jospa jostain löytyisi vaik-
ka iso autokorjaamo, mistä saisi paljon samanlaista 
tavaraa.
 Taideteos Kukkaruukun pitäjä on kouluesimerk-
ki samanlaisesta tavarasta. Vaimon kotipihaan 
toivoman värkkäyksen vartalo on tehty muun 
muassa eri kokoisista lenkkiavaimista. Kesällä 
2022 avattu suurkätkö nieli maa-ainesta ja 500 
kiloa romurautaa. Ilman omaa kaivinkonetta Ari 
ei olisi sen laittoon ryhtynyt.
 Vapaaehtoisella panoksellaan Jauhiaiset ovat 
mukana lähimatkailussa. Omaehtoinen geokät-
köily ei perustu kellonaikoihin eikä seiniin. Kätköt 

tuovat seudulle matkailijoita, jotka eivät ehkä 
muuten Pielavedelle eksyisi, joskus kaukaakin.
 Valtaosa Arin kätköistä sijaitsee omilla mailla. Yksi 
on Lepikon torpalla Urho Kekkosen syntymäkoti-
museossa, yksi Karttulassa ja yksi Kuopiossa. 
Nilakalla on saarikätköjä, joihin pääsee rannal-
la olevilla kanooteilla. Lepikon torpan kätkö on  
virtuaali. Sen loki kuitataan kätkökuvauksessa  
annetulla tehtävällä.
 Uudenkarhea geokätkön ja grillimökin yh-
distelmä  Virvatulen maja suon laidassa kallion 
päällä on avoin kaikille. Majoituspuoli on lukossa, 
mutta avaimen paikan saa tietoonsa kysymällä. 
Plasmaleikkurilla muotoillusta majan ikkunanke-
hyksestä jäänyt pala toimii tienviittana majalle.
 – En heitä ikinä mitään hukkaan, Ari sanoo.

KOTIPIHASSA ON useita Jauhiaisen valmista-
mia taide-esineitä ja työkoneita. Usein Ari tekee 
ensin työkoneen, millä sitten ryhtyy hommiin. Tätä 
osaamisen lajia edustavat nelivetoiseen katkaistu-
un avolava-autoon rakennettu halkomakone ja ha-
kettaja, joka on haketuslaitteen ja auton yhdistelmä.
 Iso ruosteinen aurinko talon edessä on tehty lau-
tasirkkelin terästä, joka meni rikki, kun sahattavien 
joukossa oli vierasesine.
 – Se on tuhannen euron veistos. Uusi terä mak-
soi sen verran, mies laskee.
 Pääväreillä maalattu legopalikoita muistuttava 
kolmikerroksinen lennonjohtotorni on rakennettu 
paikallaan. Kun Ari lennättää, Tiina saattaa kivuta 
torniin katsomaan. Vaimon silmäpareista on ollut 
apua, kun lennokki on pitänyt laskea kauas pellolle.
 Mistä Ari puheen aloittaa, siitä Tiina kohta jatkaa. 
Tuki ja luottamus puolison hulluunkin tekemiseen 
on sataprosenttinen.
– Ei tule mitään, jos toinen alkaa kyseenalaistaa 
toisen tekemisiä, Ari sanoo.
 Jauhiainen ei kiinnitä huomioita taiteensa vii-
meistelyyn. Kunhan on suht´koht´ ja toimii. Siitä 
päästäänkin sanontaan, että mitä tarkoittaa, kun 
tehdään pielavetiset?
 – Sanonta tarkoittaa, että tehdään väliaikainen 
ratkaisu, joka jää pysyväksi. Ei täydellinen, mutta 
niin hyvä, että se toimii. Minun tekemäni ovat kaik-
ki pielavetisiä!

Ari Jauhiainen ja Karhunpalvelus -geokätkö.

Tiina ja Ari Jauhiainen Virvatulen liekki -grillituvalla.
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PUKKI PALAA 
PELLOLLE
TEKSTI RIITTA RAATIKAINEN 
KUVAT TERHO AALTO JA PENTTI VÄNSKÄ 

Maa on kostea, korrenkeltainen ja mullanmusta. Kurjet 
ovat lähteneet, ohran sänki rahisee kumisaappaiden alla.  
Joutsenet kokoontuvat iltaisin rantaan, ja kuuntelemme niitä 
syksyn vaiteliaisuudessa. Tyyninä ja kuulaina lokakuun öinä 
tähdet ja revontulet tanssivat järven pinnalla. Aika seisahtuu, 
muta ja vesi tuoksuvat.

M enneet sukupolvet kutsuivat tätä vuoden 
vaihetta jakoajaksi. Ollaan rajalla: takana 

valoisa ja lämmin kesäpuoli, edessä toisenlainen 
talvipuoli. Sato on korjattu, syksy on päättymässä, 
illat ja aamut pimenevät pitkin harppauksin.
 Muutamia vuosia sitten podimme lokakuis-
ta maailmantuskaa kotona Tervossa, Pohjois- 
Savossa. Tuntui, että kesän valon ja täyteyden  
jälkeen sielussa soi enää rääkyvä närhi. Ajatus 
loppuvuoden räntärähmästä ahdisti. Pitäisi teh- 
dä jotain, mikä katkaisisi haikeuden.
 Päätimme tehdä olkipukin ja polttaa sen kekrinä. 
Samaan tapaan kuin Kajaanissa tiedettiin aina 
syksyisin tehtävän, tai niin kuin Gävlessä joulun 
alla tapahtuu, vaikka ei ole tarkoitus.

PERINTEITÄ ei ollut. Kukaan ei tiennyt, että 
täällä olisi ikinä poltettu edes kekritulia. Sen van-
hat kuitenkin muistavat, että vielä 1900-luvun 
alussa syntyneet puhuivat lakkaamatta lapsuuten-
sa kekreistä, paljon enemmän kuin lapsuutensa  
jouluista.
 Ja kun vähän kaiveltiin, löytyi todisteita var-
haisemmastakin kekrin vietosta. Vuonna 1699 koti- 

kylällämme asunutta lampuoti Hyvöstä oli epäilty 
lampaan uhraamisesta maanhaltijalle. Käräjillä 
luetun syytteen mukaan Hyvönen oli valmistanut 
lampaasta aterian ja syönyt sen perheineen nave-
tassa. Hyvönen myönsi, että esi-isien ajoista asti 
sadonkorjuun päälle on juhlittu, mutta hän kielsi 
haltijoiden palvelemisen.
 Tervon ensimmäinen kekripukki valmistui 
syksyllä 2008. Se alkoi valaista tunnelmaa heti, kun 
kutsuimme naapurit kahville ja kysyimme, voisim- 
meko touhuta vähän yhdessä heidän pellollaan. 
Sen jälkeen alkoi sanaleikki. ”Pukki palaa pellolle”  
kuulosti riittävän arvoitukselliselta nimeltä tapah- 
tumalle, jonka sisältöä kukaan ei osannut ennustaa.

PROTOPUKIN runko oli kolme metriä korkea. Se 
koottiin parruista tapittamalla, sillä ruuvit ja nau-
lat saattaisivat päätyä pellolta nautojen rehuun ja 
tuhoksi. Rungon ympärille sidottiin kullanhehkuis-
ta olkea ja sarviksi kieputettiin pitkät kuusen oksat. 
Sellaisena pukki seisoi sängellä viikon tai kaksi, ja 
ohi kulkevan kylätien varressa seisoi kyltti: ”Pukki 
palaa Suppuniemen pellolle pyhäinpäivän aattona 
klo 18. Tervetuloa!”
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PYHÄINPÄIVÄN AATTOILTANA satoi kuin 
saavista. Paistoimme etukäteen pannukakkua ja 
kuumensimme pumppareihin puolukkamehua. 
Niitä tarjottiin auton peräkontista. Pellolla oli säk-
kipimeää, liukasta ja litimärkää, mutta pukki syt-
tyi, ja me katselimme, kun se paloi humahtaen. 
Emme tiedä, keitä, ja kuinka monta ihmistä oli pai-
kalla, sillä pimeydessä kuulimme vain äänet. Mutta 
kaikilla tuntui olevan hauskaa.
 Ajattelimme, että sen pituinen se. Toisin kävi. 
Varhain seuraavana syksynä naapurit alkoivat ky-
selemään, palaako pukki takaisin. Yhtäkkiä talkois-
sa oli parikymmentä ihmistä, seuraavana vuonna 
enemmän, ja rungon pehkuttamisesta alkoi tulla 
osa lasten syyslomaviikon ohjelmaa.  Sarvikorkeus 
kohosi yli viiteen metriin ja peräkonttipannarit 
vaihtuivat peltohampurilaisiin, joiden liha on kas-
vatettu viereisessä navetassa.

TAPAHTUMAN ELEMENTIT ovat niukkoja ja 
yksinkertaisia: maa, taivas, pimeys ja tuli, vaihtele-
va säätila, luonnon armoilla toimiminen. Joskus on 

pakkasta ja joskus sataa lunta. Pehkupukki palaa 
enintään puoli tuntia. Istuimina on heinäpaaleja ja 
kulkuvaloina jätkänkynttilöitä.
 Ajankohdassakaan ei ole kehumista: perjantaina 
klo 18 työviikko on juuri päättynyt, aikuiset ovat 
väsyneitä ja lapset nälkäisiä. Silti pukin ympärille 
on viime vuosina kerääntynyt satoja ihmisiä ja 
erityisesti lapsiperheitä. Monet heitä tulevat tun-
nin matkan päästä. Lisäksi pellolle on alkanut il-
maantua outoja otuksia: sarvipäisiä köyrittäriä, 
ihmisäänellä puhuvia karhuja ja mystisiä kalikan-
kilkuttajia.
 Moni on kysynyt, miksi pukki palaa. Miksi valta-
va vaiva ja loputtomasti talkootyötä, kun koko tap-
ahtuma kestää vain pari tuntia, ja tulokseksi kertyy 
lapiollinen tuhkaa.
 Ehkä jäljelle jää sittenkin jotain enemmän kuin 
tuhkaa. Katoavaisuuden performanssi vetää ihmi- 
siä kokoontumaan tulen ääreen niin kuin on  
vuosituhansien ajan tehty. Pimeällä pellolla tap-
ahtuu jotain, mitä on vaikea selittää. Mystinen, jaet-
tu kokemus kantaa läpi jakoajan.

KAIKKI SOVITAAN YHDESSÄ – 
MYÖS SE, MILLOIN 
ON AIKA LOPETTAA

Tervon Pukki palaa pellolle -tapahtuma 
on syntynyt spontaanisti, ja sellaisena se 
on haluttu myös pitää. Talkoolaisten ydin-
ryhmässä on noin 20 vastuunkantajaa, 
mutta kaikkineen talkoolaisia on noin 50. 

Y dinryhmä päättää asioista yhdessä, eikä 
taustalla ole yhdistystä tai hanketta. Me- 

nettely takaa vapauden toimia omaehtoisesti vuosi 
kerrallaan. Tuottajana ja viranomaisille vastaavana 
järjestäjänä on yksityishenkilöitä.
 Yleisötapahtuman järjestämiseen tarvitaan lupa 
poliisilta. Tilaisuudessa on oltava poliisin vaati-
ma määrä järjestyksenvalvojakortin omaavia jär- 
jestyksenvalvojia. Pelastussuunnitelma on esitet- 
tävä etukäteen pelastusviranomaisten hyväk-
syttäväksi. Suurissa tapahtumissa edellytetään 
myös ensiapuryhmän paikallaoloa.
 Teknisesti tapahtuman suurin haaste on liikenne. 
Kävijät saapuvat paikalle omilla autoillaan. Vuon-
na 2021 autoja oli noin 400, ja ne ohjattiin Suppu-
niemen karjatilan pihapiiriin. Maantien liikenne 

joudutaan ajoittain keskeyttämään, jotta jalankul- 
kijat voivat ylittää tien turvallisesti.
 Lupa ajonopeuksien alentamiseen ja tieliiken-
teen katkaisemiseen haetaan poliisilta. Lupa ti-
lapäisten liikennemerkkien asentamiseen haetaan 
Pirkanmaan ELY-keskukselta. Liikennemerkit on 
lainattu Destialta.
 Tapahtumapaikalla jaetaan ilmaiseksi kuumaa 
mehua ja pukinpääpipareita. Lisäksi Pukin baa-
rissa kasataan parin tunnin aikana noin 350 ham-
purilaista, joiden liha on kasvanut Suppuniemen 
navetoissa. Nopeus edellyttää huolellista valmiste- 
lua.
 Hampurilaisten, kahvin ja pullan myynnistä 
saaduilla tuloilla katetaan osa tapahtuman kuluis-
ta, kuten luvista ja tarvikkeista. Muun osan kuluista 
järjestäjät maksavat itse.
 Kukaan ei tiedä, miten monta kertaa pukki vielä 
palaa pellolle. Heti kun tuntuu siltä, että tapahtu-
ma on kasvanut liian suureksi tai on muutoin tullut 
aika lopettaa, se lopetetaan. Seuraavana syksynä 
keksitään jotain muuta.
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YHTEISTÄ KAUNISTA 
TERVOA VÖKÖSTELEMÄSSÄ

Pohjois-Savossa kun ollaan, ei voida elää ilman kolkka- eli 
lisänimiä. Sen sijaan, että puhuisivat ympäristötaiteesta tai 
ITE-taiteesta, tervolaiset tekijät puhuvat vököstyksistä.

V ököstykset ovat vuodenkierron mukaan 
vaihtuvia asetelmia ja hahmoja keskellä 

Tervon kirkonkylää. Tekijät Teija Korhonen, Iiris 
Korhonen, Aune Matilainen, Liisa Korhonen,  
Helena Lemmetty, Helena Raatikainen, Eila Suo- 
malainen ja Marjatta Weckström myös kutsuvat 
itseään Vököstelijöiksi. Yhteinen nimittäjä naisil- 
le on Tervon maa- ja kotitalousseura.
 Hahmot syntyvät yhdessä ideoimalla. Toteen ne 
saatetaan milloin kenenkin kotona.

” Ensin sanotaan joo, ja sitten 
ruvetaan tekemään, Aune Mati-
lainen kuvaa vököstysten synty-
prosessia.

 Puolisoita lainataan tarpeen mukaan kokoa- 
maan, roudaamaan ja ripustamaan hahmoja.
 Kimmokkeena vököstelylle oli Ranskaan vuon-
na 2009 tehty retki. Kylissä sillankaiteet ja kadun-
varret pursusivat mitä ihanimpia kukkia.
 – Kylät kilpailivat istutuksillaan ja somistuksil-
laan. Mekin alamme, innostuimme. Jos näyttäi- 
simme esimerkkiä, ehkä kyläläisetkin innostuisivat 
somistamaan pihojaan. Ja niin on käynytkin, Teija 
Korhonen kertoo.
 Kesäkukilla aloitettiin. Luotettiin omaan osaami-
seen, olihan Iiriksellä ja Helenalla ja Aunella taiten 
hoidetut puutarhat. Tervon kunta kustansi taimet, 
mullat ja lannoitteet, Vököstelijät valitsivat, istutti-
vat ja hoitivat kukkaset.

SINISEN TIEN ja Kirkkotien liikenteenjakajassa 
istutukset alkoivat pian saada kaverikseen erilaisia 
asetelmia ja ihmishahmoja, vököstyksiä. Hahmo-
jen sisällä on metallinen runko, jonka raajoja voi 
asetella eri asentoihin. Vaatteet ja muu rekvisiit-
ta kaivellaan omista kaapeista tai kirpputoreilta.  
Rollaattorimummo Rauhasta tuli niin eläväisen 
näköinen, että autoilijoita jäi odottamaan, koska 
mummo ehtii suojatien yli. Palokuntaleirin kun-
niaksi tehty palomies Feenix pöllittiin suviyössä. 
Vuoden kuluttua Feenix löydettiin kuopiolaisen 

kerrostalon pihalta ja palautettiin kotiin. Sittem-
min vököstykset on lukittu ketjulla liikenteen- 
jakajaan. Kukat eivät ole enää vököstelijöiden vas-
tuulla, vaan niistä huolehtii Keiteleen, Vesannon 
ja Tervon yhteinen teknisen toimialan palveluyhtiö.
 Risteyksessä on nähty taiteilija, golffari, kesä- 
heila, ylioppilas, morsian, äiti. Seurakuntavaalien 
alla paikalle ilmestyi pastori ison kynän ja tyhjän 
vaalilapun kanssa. Koulun alkua juhlittiin pärekat-
totalkoiden ylijäämistä rakennetulla pöllöllä. Tan-
kotanssijan hame valmistettiin osmankäämin leh- 
distä, jotka harjattiin harvalla koirankammalla 
suikaleiksi.

LIIKENTEENJAKAJAN hahmoilla saateta-
an viitata oleviin ja tuleviin tapahtumiin, kuten 
vasikan kokoisella olkipukilla kekrin alla Pukki pa-
laa pellolle -tapahtumaan.
 – Umpihulluja me kai ollaan. Tehdään pukkiakin 
monta viikkoa ja sitten se palaa yhtenä iltana po-
roksi, Teija Korhonen pohtii.
 Eila Suomalainen on dokumentoinut vököstelyn 
valokuvakirjoiksi vuodesta 2013 lähtien. Jokaiselta 
vuodelta on oma kirjansa, samoin Ranskan mat-
kalta.
 – Mielenvirkistystä, yhteisöllisyyttä, iloa. Vaikka 
emme etukäteen sovikaan, mitä ja koska tehdään, 
joku keksii kuitenkin jotain. Kun on monta tekijää, 
pääsemme helpommalla, Teija kokoaa.
 Vököstyksillä on jo odotusarvo. Myös Tervon 
sillan koristelua juhannuksen alla osataan odot-
taa. Koskiselän ja Tervonsalmen ylittävän sillan 
keskikohdalle nostetaan kolme juhannussalkoa, 
jotka koristellaan koivunlehväköynnöksin ja luon-
nonkukin. Yhdessä, tietysti.
 Maa- ja kotitalousseuran anti Tervon kylämil-
jöön viihtyvyyden ja kaunistuksen eteen on saanut 
tunnustusta. Pohjois-Savon Vuoden maisemateko  
2015 painotti palkintoperusteissaan laajalle jou- 
kolle tuotettua iloa ja yhdessä tekemistä. Kevääl- 
lä 2022 Kehittämisyhdistys Mansikka ry myönsi 
36 000 euroa tukea Kylän kaunistus -miljöö- 
projektille. Se saatettiin alkuun noin 40 osallistu- 
jan kyläkävelyllä, jonka aikana sai tehdä ehdo- 
tuksia viihtyisämmän kylämiljöön eteen.

TEKSTI JA KUVA IRENE PAKKANEN 

Vököstelijät vasemmalta alkaen: Helena Lemmetty, Iiris Korhonen, Aune Matilainen, Teija Korhonen ja Seppo Matilainen. 



5 6  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  57

Se on ilmaantunut Rautalammin hautausmaan aidalle, kontti-
pihlajan juurelle pian kymmenen vuoden ajan. Kiviaidan väki, 
johon kuuluu vaihteleva määrä porukkaa.

Hahmot asettuvat aidalle isompien juhlien alla, sa-
laa. Niitä osataan jo odottaa jouluna, pääsiäisenä, 
vappuna, juhannuksen tienoolla ja pestuumarkki-
noiden aikaan.
 – Julkinen salaisuus, tekijä sanoo.
 Huonekalukankaista ommellut nuket istu-
vat tukevasti takapuolellaan. Asennon turvaa 
nyrkinkokoinen kivi, joka on ujutettu nuken sisälle 
ennen vanulla toppaamista. Joukossa on eri-ikäis- 
tä väkeä, mummo lähes aina.
– Kierrätettyä on kaikki. Sepon kalusteelta olen 
hakenut tilkkuja säkkikaupalla, ja vanuakin. 
Huonekalukangas kestää säätä paremmin. Jos 
hahmo joskus homehtuu, sitten käy niin.
– Viemme ne paikalleen salattuna päivänä kello 
yhdeksältä illalla. Tekijä soittaa, sitten pilistellään 
vähän kylällä ja hoidetaan homma, kun kukaan ei 
ole näkemässä. Kellonaika pätee myös juhannukse-
na, Kiviaidan väen tiedottaja Helena Rahko kertoo.
 Toden totta, Kiviaidan väellä on oma pr-henkilö, 
joka tiedottaa pitäjän puskaradiossa, Rautalampi 
voorumilla Facebookissa, jotta paikalla ollaan.
 Tekijä kertoo valmistavansa hahmoja omaksi hu-

vikseen.

” Sanoisin, että se on tajunnan-
virtaa.

Hahmot ovat säilyneet ilkivallalta, mitä nyt pientä 
paikkaamista on tarvittu. Jotkut nirhaumista ovat 
olleet lähtöisin oravan hampaista.
– Yksi mummo kuoli pois, kun joku oli laittanut 
sen tielle ja se jäi auton alle. Ihan alussa, kun aidalle  
vietiin noita ja mummo, noita löytyi muovikassista 
hautausmaan aidan sisäpuolelta. Mummon taskuun 
oli kohteliaasti kirjoitettu lappu, mistä noidan 
löytää. Kaipa hahmo oli jonkun mielestä sopimaton 
kirkkomaan aidalle.
 Rautalammin kyläkeskustaa hallitsevalla hau-
tausmaan aidalla tehtiin 2011 kiviaidalla istumisen 
MM-ennätys. Nurkkaus, jossa Kiviaidan väki 
nopottaa, oli suosittu kohtaamispaikka jo, kun 
emäpitäjän kirkkoon soudettiin kirkkoveneillä 
Konnevedeltä ja Vesannolta asti.

KIVIAIDAN  
VÄKI

YMPÄRIKATELTAVIEN 
MESTARI

Luonnonlahjakkuus, naivismin mestari, tarinankertoja, taitei- 
lija Jumalan armosta, huoleton naivisti, naseva realisti, itsensä 
näköinen kuvainkutsuja, suurmestarin arvoinen. Näin kuvat- 
tiin lapinlahtelaista kuvanveistäjää Aarne Paldaniusta 1970-lu-
vun sanomalehdissä. Hänen uniikki taiteensa sai määritteen 
paldanismi.

TEKSTI JARI RUOTSALAINEN
KUVAT MARI KEKÄLÄINEN JA PALDANIUKSEN PERIKUNTA

TEKSTI JA KUVAT IRENE PAKKANEN 



5 8  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  5 9

A arne Paldanius (1915–1978) oli täysin it-
seoppinut taiteilija. Hän haaveili poikase-

na taideopinnoista, mutta 1930-luvun agraari-
yhteisössä sellaiseen oli vain ani harvalla 
mahdollisuus. Ajan eetoksena oli itsensä elättämi-
nen ”oikealla” työllä. Vanhempiensa tahdos-
ta Paldanius hautasi haaveensa ammattitai- 
teilijuudesta ja asettui viljelemään kotitilaa Juko-
laan, Lapinlahden Mäkikylään.
 Sodassa Aarne taisteli muun muassa Ruka-
järvellä ja Omeliassa. Vuonna 1944 hän avioitui 
Irja Komulaisen kanssa. Kymmenlapsisen perheen 
niukan elannon antoivat viisi lehmää, hevonen, pel-
lot ja talviaikaiset metsäsavotat.
 Vuonna 1965 Paldanius sairastui vakavas-
ti, ja lääkärit kielsivät häneltä raskaat pelto- ja 
metsätyöt. Tuli passitus sairauseläkkeelle, mutta 
samalla ilmeni aikaa taiteen tekemiselle. Palda-
nius ryhtyi yli viisikymppisenä veistämään puuta 
pienen kotimökkinsä kammarissa öiseen aikaan. 
Aluksi hän työskenteli öljylampun ja kynttilöiden 
hämärässä, sillä sähköt saavuttivat Mäkikylän vas-
ta 1970-luvun alkupuolella.
 Lapinlahtelainen opettaja Reijo Pääkkönen haas-
tatteli Paldaniusta elokuussa 1978, noin kuukausi 

ennen taiteilijan äkillistä kuolemaa. Haastattelussa 
Aarne kertoo, kuinka hänen eläkeaikansa on ollut 
hänen taiteessaan suoranaista kulta-aikaa. Oman 
kiitoksensa saa myös taiteilua ymmärtävä ja sen 
hyväksyvä vaimo Irja.

AINOA HENKILÖ, jolta Paldanius joitain vih-
jeitä ja vaikutteita omaksui, oli liperiläinen, Pro 
Finlandialla palkittu kuvanveistäjä Albin Kaasinen.  
Toiseksi innoittajakseen Paldanius on maininnut 
Taide-lehden, jota tilasi ja luki kannesta kanteen.
 Paldanius oli hyvin tarkka siitä, että hänen ku-
vallinen esittämisensä on uniikkia. Tästä kertonee 
jotain se, että hän kieltäytyi kuvanveistäjä Eva 
Ryynäsen kutsusta saapua käymään tämän atel-
jeessa Lieksan Paaterissa. Paldanius pelkäsi saa-
vansa Ryynäseltä vaikutteita omiin teoksiinsa.
 Itseoppineessa taiteilijassa yhdistyivät isän puo-
len suvun pelimannien taiteellisuus ja äidin puolen 
oivallisten nikkarien kätevyys. Monipuolinen ja 
tuottelias taiteilija piirsi, maalasi öljy- ja vesiväreil- 
lä, työsti savea, kipsiä ja puuta. Materiaaleista 
puu, erityisesti koivu ja leppä, oli hänelle selkeästi 
mieluisin.

Veistäessään Paldanius kävi vuoropuhelua 
työstettävän materiaalin kanssa. Hän etsi puulta 
lupausta siitä, missä sen muodoissa olisi potentiaa-
lia kuvalliseksi esitykseksi.

” Katotaan, että mittee tämän 
puun sisältä löötyy, hän usein 
totesi uutta veistosta aloittaes-
saan.

 Paldaniuksen mukaan materiaali antaa viitteen, 
ja hän itse vain toteuttaa sen, eli ikään kuin kutsuu 
teoksen puusta esiin. Esimerkiksi pelkkä oksan-
reikä, pahka tai räike saattoi olla innoittajana lähes 
loputtomasta kuvajonosta koostuvalle teokselle.

NAIVISMILLE TYYPILLISELLÄ, hyvin niuk- 
kaeleisellä ja kömpelölläkin esittämisellä, aivan  
pienillä vihjeillä, Paldanius sai loihdittua teoksiin- 
sa katsojaa koskettavia syviä tunteita ja tunnel- 
mia. Kaikki teoksensa hän nimesi, usein humoris-
tisesti, Savon rehevällä murteella.
 – Nimet on yhtä kömpelöitä kuin nuo työtkii, ei 
niihin käy oikein viksu nimi, hän totesi Helsingin 
Sanomille vuonna 1977.
 Paldanius lienee parhaiten tunnettu juuri nai- 
vismin suuntaan kallellaan olevista ”ympärikatel-
tavista” eli loputtomasti erilaisia yksityiskohtia 
sisältävistä puuveistoksistaan. Kooltaan pieneen- 

kin veistokseen hän saattoi mahduttaa kokonaisen
 kyläyhteisön iloineen ja suruineen.
 – Tulloo sullottua, kuten taiteilija itse asian ilmai-
si. 
 Hän arveli sullomisen johtuvan siitä, että oli tot-
tunut asumaan ahtaasti.
 Naivismi, kuten muukaan ismi, ei sellaisenaan 
kykene tyhjentävästi määrittämään Paldaniuksen 
jäljittelemätöntä taidetta. Taiteilijan omintakeista 
tyyliä onkin kutsuttu nimellä paldaismi.
 Ensimmäiset veistokset olivat täysin realistisia, 
mutta Paldanius kypsyi esittämisessään siitä irti 
melko nopeasti. Viimeisiä realistisia teoksia olivat 
omia lapsia esittävät Iso Poika ja Marja-Leena, joista 
Iso Poika päätyi Kuopion kaupungin taidekokoel- 
miin.
 Paldanius siirtyi realistisesta ilmaisusta kohti 
erilaisia tunnelmia tai pysähtyneitä hetkiä, satu- 
kuva-aiheita, kuten on itse määritellyt. Tämä on 
nähtävissä vaikkapa sellaisissa teoksissa kuin Kak- 
ku ol makkee, Tappaasta kerrakseen ja Tulj tinka.
 Teoksissa ihmiset ovat keskellä sodan kauhuja, 
pällistelemässä taidenäyttelyssä, joukolla asunto- 
pulaa itkemässä. Vietnamin sota ja Biafran nälän-
hätä koskettivat Aarnea yhtä lailla kuin kotikylän 
pienet tapahtumat. Turhantärkeydelle nauramis-
takin teoksista voi löytää.

Kuva: Paldaniuksen perikunta.



6 0  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  61



62  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  6 3

VARSINAINEN LÄPIMURTO tapahtui niin- 
kin myöhään kuin 1977 Lapinlahden taidekes- 
kuksessa pidetyssä suurnäyttelyssä. Sitä ennen 
Paldaniuksen teoksia oli nähty kuopiolaisen Ars 
Liberan vuosinäyttelyissä 1966–1976, valtakunnal- 
lisissa näyttelyissä 1970-luvun puolivälissä, Hel-
singin taidehallissa, Savonlinnan oopperajuhlilla, 
Tanskassa, Ruotsissa, Norjassa, Saksan liittotasa-
vallassa ja silloisessa Jugoslaviassa.
 Yksityishenkilöiden ja yritysten ohella teoksia 
ovat ostaneet ainakin Ateneum, Pohjois-Jyllannin 
museo, Kuopion kaupunki, Lappeenrannan kau-
punki ja Halosten museosäätiö.
 Lapinlahden suurnäyttelyn jälkeen Aarnella oli 

näyttely Ässä Galleriassa, Helsingissä. Sinne luon-
teeltaan vaatimaton taiteilijamme sai vieraakseen 
aikansa kansallisen suurmiehemme presidentti 
Urho Kekkosen. Kekkonen piti näkemästään siinä 
määrin, että totesi:
 – Kerran taiteilija tekee noin näköisiä töitä, voisi-
han sitä tulla malliksi, jos aikaa järjestyy.
 Ajatus ei toteutunut. Aarne Paldanius menehtyi 
äkillisesti kotonaan Mäkikylässä 13.9.1978.
 Lappilaisen Erkki Alajärven ohella hän oli toin-
en täysin itseoppinut taiteilija Suomessa, jolle on 
myönnetty valtion taiteilijaeläke. Paldanius oli 
Savolaiset puutaiteilijat ry:n perustajajäsen, sen 
alku ja juuri.

SAVOLAISTEN 
PUUTAITEILIJOIDEN 
SYNTYSIJOILLA

Sormulan tilan päärakennuksen toinen pääty myytiin aika-
naan Jylhän nuorisoseurantalon tarpeiksi. Toisessa päädyssä, 
ison tuvan kiviuunin edessä syntyivät keiteleläisen puutaitei–
lijan Veikko Saastamoisen veistokset ja reliefit.

TEKSTI IRENE PAKKANEN 
KUVAT OLLI LÄHDESMÄKI JA KIRSI-MARIA AHO 

I sä oli sielultaan enemmän taiteilija kuin maan-
viljelijä. Näin luonnehtii Saastamoisen tytär 

Sirpa Tyni. Yhdessä äitinsä Anja Saastamoisen 
ja puolisonsa Markku Tynin kanssa Sirpa vaalii 
vuonna 2000 kuolleen isänsä taidekokoelmaa. 
Teoksia ei myydä, mutta kokoelma saa karttua, ja 
myös näyttelytoimintaa jatketaan.
 Veikko Saastamoinen syntyi vuonna 1923 
Keiteleellä. Veikko oli seitsemän, kun hänen isänsä 
kuoli. Äiti Edla meni uudelleen naimisiin Onni 
Jauhiaisen kanssa ja muutti Sormulan tilalle, jonka 
isännyyden Veikko joutui ottamaan nimellisesti jo 
13-vuotiaana. Järjestelyllä tila saatiin pelastetuksi 
pakkohuutokaupalta ja säilymään suvussa. Samal-
la Veikon tulevaisuus paalutettiin viljelijäksi.

SOTAAN VEIKKO lähti 18-vuotiaana. Perheellä 
on tallessa sotavuosien vihkoja, joihin hän kirjoitti 
runoja ja pieniä tarinoita. Äänislinnassa syyskuus-
sa 1943 päivätyn ruutuvihon sisäkanteen Veikko 
on piirtänyt piippua sauhuttelevan nuoren miehen, 
joka istuu laiturilla onkimassa. Maisema muistut-
taa etäisesti Sormulan pihapiiriä. Piirroksen ylä- 
reunassa lukee Pilvilinna.

Kihlakuva. Kuva Olli Lähdesmäki.
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 Saastamoinen kirjoitti 1940- ja 1950-luvuilla 
runoja, näytelmiä ja pakinoita. Parikymppisenä 
hän lauloi Viinikkalan nuorisoseuran kuorossa ja 
soitti kitaraa. Häntä kysyttiin viikkopakinoitsijaksi 
Savon Sanomiin, mutta aika ei sellaiseen riittänyt.
 Veikko ja häntä kymmenen vuotta nuorempi Anja 
Rytkönen, oman kylän tyttö, vihittiin vuonna 1955. 
Anja kuvaa miestään leikkisäksi, ja töiden arvojär- 
jestystä näin:

”  Navetan katto sai vuotaa, mut-
ta runosuoni sykki.

Jo nuorena Veikko kiinnitti metsässä huomioi-
ta erikoisiin puun muotoihin ja pahkoihin. Puun 
työstämisen hän aloitti sota-aikana, jolloin erilaiset 
lippaat saivat muodon puhdetöinä.

AJOPUUTEORIA, on Saastamoinen kuvannut 
polkuaan taitelijaksi. ”Ainoa opintomatkani ulko-
maille olikin Suomi-yhtiön stipendiaattina Syvärin 
suolla lutikan viljelijänä” hän luonnehti eräässä 
lehtihaastattelussa taideopintojaan.
 Puuveistoksia ja -reliefejä Saastamoinen alkoi  
tehdä 1960-luvun loppupuolella. Alkusysäyk-
senä oli tutustuminen Aarne Paldaniuksen ja Eva 
Ryynäsen puutaiteeseen Peltosalmen maatalous-
näyttelyssä. Paldaniuksen teos Maaltapako oli 
Veikosta erityisen vaikuttava.
 Saastamoinen innostui puusta tosissaan. Teok-
sen aihion hän teki ulkona kirveellä, ei koskaan 
moottorisahalla tai muutenkaan koneellisesti. Vii-
meistely tapahtui tuvassa uunin edessä. Ensim-
mäisen kerran hänen veistoksiaan oli laajemmin 
esillä Kuopion aluenäyttelyssä vuonna 1974.
 Puskaradio ja työn jälki kuuluttivat, ja pian ti-
laustöitä oli ruuhkaksi asti. Merkittävä ostaja oli 
Keiteleen kunta, joka hankki Saastamoiselta yrittä-
jäpalkinnot kymmenen vuoden ajan. Lisäksi kunta 
osti teoksia lahjoiksi eri kuntiin ja virastoihin sekä 
kunnanvirastolle, kirjastoon ja terveyskeskukselle.
 – Esimerkiksi kaksiosainen veistos Hoivaa ja 
huolenpitoa on tehty sairaalan palossa vahingoit-
tuneesta, myrskyn kaatamasta männystä vuonna 
1991, Sirpa Tyni kertoo.

SAASTAMOINEN KÄYTTI erilaisia puu-
lajeja, kantoja ja pahkaa. Eniten hän arvosti 
vanhaa honkaa sen työstettävyyden takia. Kar- 
jasta luopumisen jälkeen työtilaksi kunnos- 
tetussa navetassa erilaista puumateriaalia 
on yhä tallessa. Yhtä kantoa taiteilija lienee aloit- 
tanutkin, vai sattumaako ihmiskasvojen aihiot 
puussa ovat?
 Oli luonnonmuovaamia puita, joita hän auttoi 
vain vähän. Esimerkiksi Saastamoisten sukupuu, 
neliosainen sarja, syntyi Pentti Saastamoisen tuo- 
maan suon laidalta löytyneeseen mäntyyn, joka 
likosi rantavedessä kesän.
 Pienemmät työt valmistuivat muutamassa 
päivässä, isommat vaativat joskus useita kuukau-
sia.
 – Veikko istui hiljaa ja teki, saattoi vastata minulle 
puolenkin tunnin kuluttua, Anja-vaimo muistelee.
 Pintakäsittelyssä taitelija käytti muun muassa 
petsiä ja lakkaa. Osan töistään hän värjäsi savusau-

nan lauteilla. Joihinkin töihinsä hän teki yksityis-
kohtia kolvilla polttamalla.
– Isällä oli erilaisia kausia. Oli puuaihe ja erilaisia 
ajankohtaisia aiheita. Karhuista hän ei ikinä innos-
tunut.
 Kasvot ja arkisen työn kuvaaminen toistuivat 
veistoksissa. Myös sauna oli kylpemistä rakastaval-
le taiteilijalle läheinen aihe. Sormulan savusaunas-
ta hän teki myös tussityön ja runon.
 Puureliefiensä aiheen itseoppinut taiteilija luon-
nosteli ohuella lyijykynällä suoraan puulle, toisi-
naan paperillekin.

LAAJAA TUOTANTOA ei ole luetteloitu, mutta 
perhe muistelee Veikon arvioineen, että töitä olisi 
kertynyt lähes tuhat. Näyttelyissä Saastamoinen ei 
halunnut laittaa teoksen hintaa esille koska se oli 
neuvotteluasia. Hän nimesi jokaisen työnsä mutta 
alkoi signeerata ne vasta 1970-luvun loppupuolella.
Monet teoksista ottivat kantaa ajankohtaiseen. 

Mielikki, metsän emäntä ja Tapio, metsän kuningas. Kuva Olli Lähdesmäki.

Yksityiskohta teoksesta Saastamoisen sukupuu. Kuva Olli Lähdesmäki. Veikko Saastamoinen. Kuva Kirsi-Marja Aho.
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Ajan voi tavoittaa myös teoksen nimestä. On 
Maastamuutto, Opecin öljykokous, Vaalipuhuja, 
Asiat esillä, Peräkylän mies, Leipäjono. Vaalipuhu- 
jassa huitovat SMP:n perustajan Veikko Vennamon 
kädet, ja yleisö kuuntelee. Lähes kaksimetrinen 
Ydinsäteily vuodelta 1986 otti kantaa Tšernobylin 
ydinvoimalaonnettomuuteen.
 Saastamoinen oli Savolaiset Puutaitelijat ry:n pe-
rustajia. Hän toimi useaan otteeseen yhdistyksen 
hallituksessa ja nimettiin 1993 kunniajäseneksi. 
Tynin mukaan yhdistys oli taiteilijoille tärkeä ver-
taistuki.
 – Jäsenet jakoivat osaamistaan. Olikohan kukaan 
kouluja käynyt?
 Keiteleen kunta myönsi Veikko Saastamoiselle 
kulttuuripalkinnon vuonna 1992. Kotiseutuliike 
100 vuotta, Kansallisen kulttuurin juhlavuoden mi-

tali 1994 tuli kunnan antamana. 
 Vakavien sairauksien takia Veikon oli jätettävä 
taide. Neljän teoksen kokonaisuudessa Ihmisen 
elämä vuodelta 1989 ja reliefissä Viimeisellä rannal-
la vuodelta 1995 kuolema häilähtää jo läsnä.
 Ihmisen elämän ensimmäinen osa Kiipeilypuu 
kuvaa lapsuutta leikkeineen. Laulupuu kuvaa nuo-
ruutta ja rakastumista, ilon aikaa. Pesäpuussa 
eletään lasten ja muutenkin kylvön ja rakentamisen 
vuosia. Syksypuussa vanha mies makaa joutilaana 
mättäällä ja katselee muuttolintuja.
 Jokaisessa osassa puu muuttaa muotoaan. Syk-
sypuun latva on katkennut, ja kuoressa näkyvät 
ensimmäiset lahon merkit. Veikko Saastamoisen 
elämä päättyi vuonna 76-vuotiaana laajalle levin-
neeseen syöpään.

S avolaiset Puutaitelijat ry. perustettiin loka-
kuussa 1976 Eerik Paldaniuksen aloitteesta 

hänen kotonaan Iisalmessa. Yhdistyksen syntysa- 
nat lausuttiin tiettävästi Sormulan tuvassa Veikko 
Saastamoisen luona.
 Yhdistys, jonka jäseniä olivat muiden muassa 
Kristian Hietala, Aarne Paldanius, Erkki Palda-
nius, Kaarlo Lintunen, Veikko Saastamoinen, Arvi 
Liukkonen, Pentti Niskanen, Aarne Miettinen ja 
Veikko Ruotsalainen, pyrki edistämään taidelajin 
kehitystä ja jatkuvuutta. Savolaiset Puutaiteilijat 
teki historiaa olemalla ensimmäinen puutaiteili-

joiden yhdistys. Kunniajäsenistä mainittakoon Eva 
Ryynänen ja Taru Mäntynen.
 Kokouksia pidettiin vuorovuosin jäsenten ko-
tona. Näyttelyitä pidettiin alkuun lähes vuosit-
tain. Vaan pian yksi oli joukosta poissa. Jo kol- 
mas vuosinäyttely oli omistettu Aarne Paldaniuk-
sen muistolle.
 Toiminnan kymmenvuotisnäyttelyssä 1986 La- 
pinlahden taidemuseossa teoksia oli esillä 14 
puutaiteilijalta. Yhdistykseen kuului jäseniä jo  
koko Itä-Suomen alueelta. Enää yhdistystä ei ole 
olemassa.

SAVOLAISET PUUTAITEILIJAT

Ihmisen elämä. Kuva Olli Lähdesmäki.

Kuolema ja ruukunkantajat. Kuva Olli Lähdesmäki.
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PUUN TAITAJAT 
RAUTALAMMILTA

Venemestari Matti Markkasen verstas Rautalammin kirkolla 
ei jäänyt kylmilleen, kun kaksi erilaista kädentaitajaa, Mat-
ti Huuskonen ja Jukka Siikavirta, tuottivat siellä puusta sitä 
jalostusarvoltaan parasta, käsityötä ja puutaidetta. Mutta 
tammikuun 2022 tulipalo teki täystuhon. Vääntyneiden 
kattopeltien joukosta törröttävät työstökoneiden haamut 
kertovat, että palossa menivät myös kahden miehen vuosikym-
menten saatossa hankkimat välineet.

M atti Huuskosen karhupatsaat ovat lähte-
neet kotoa niin tarkkaan, että kuva-albumia  

lukuun ottamatta vain yksi puolivalmis on tulelta 
jäänyt. Mutta nikkaritaitoisen miehen koti on kuin 
puutaiteen museo: seinillä on erilaisia töitä, keittiön 
pöytä taiten kimpeinä käsiteltyä visaa ja penkit  
loimua, pahkapöydillä perheen valokuvat ja lasten-
lasten pieniä tavaroita.
 Täällä taito, taide ja jatkuva luomisen voima  
ilmenevät osana työteliästä arkea. Joukossa on 
myös luonnontaidetta ajalta, jolloin Huuskonen 
työskenteli metsurina Enso-Gutzeitilla.
 – Minä tein leimikkoo. Istahin, joen kahvia. Siinä 
älysin kolomen metrin piässä tuon kannon.
 Tuskaisesti vääntyilleessä, säiden ja iskujen kiu- 
saamassa harmaassa puupinnassa näkyy mitä 
vain kukin haluaa hahmottaa.

” Tuossa on kasvot. Ja onko se 
Munch tuttu?

 Norjalaisen Edvard Munchin Huuto versioineen 
on sangen kuuluisa maalaus.
 – Katopa tuossa.
 Ukonkasvojen vieressä on tuttu vääntynyt hah-
mo, äänettömään huutoon avautunut suu.

 Vuonna 1946 syntyneen Matti Huuskosen pohja- 
koulutus työn, jos taiteenkin alalla, oli seitsemän 
vuotta kansakoulua. Kotimökki sijaitsi kinttupolun 
päässä Hankamäen takana, muuten tiettömän tai-
paleen takana. Monesti, kun syksyn pimeys laskeu-
tui, Matin mukaan ei sattunut edes taskulamppua.
 – Pit kävellä taevaalle kahtoen.
 Koulun jälkeen Matin askelten suuntaa alkoi neu-
voa leipä. Neljäntoista iässä hän aloitti metsätyöt. 
Vuonna 1969 näytti siltä, että hakkuut olivat tyyten 
loppuneet Hankamäen seutuvilta, vaikka oma 
hevonenkin oli.
 – Pit lähtee Lahteen, aotohommiin. Sitte särin 
lantioluun. Yheksän kuukautta olin saeraslomalla. 
 Koti kutsui. Sitten ratti, Rautalammin Auto ja 
kuormuri. Vuodesta 1974 mies ajoi turvetta Arvi 
Kuikan autolla lämpövoimalalle, vuoden Savon 
Matkalla linjaa ja rahtia, Kuopiossa kuormuria ja 
Kuopion ohitustien, "Sujjaoksen" työmaalla pyörä-
kuormuria.
 Kolme vuosikymmentä kului sitten metsurina 
Ensolla. Työn ohessa löytyi innostavia puita ja syn-
tyi työ toisensa jälkeen. Samanaikaisesti Matti toi- 
mi heittomiehenä autoilija Eino Hujasella, eli ajoi 
puurekkaa öisin ja viikonloppuisin parikymmentä 
vuotta.

TEKSTI PEKKA VEPSÄLÄINEN
KUVAT OLLI LÄHDESMÄKI
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JUKKA SIIKAVIRRAN työvuosina velvolli-
suus ja harrastus kävivät jaakobinpainia. Isännyys 
Jukolassa vuosina 1973–2002 oli se ensisijai- 
nen, mutta jokainen joutohetki kului puutaiteen 
parissa.
 – En minä huonekaluja niinkään oo tehny. Mielei-
simpiä on semmoset puolitaiteelliset työt. Minulta 
ei oo suoran höyleeminen onnistunna millonkaan. 
Mut suks on aena sen verran viärä, että sen ossoon 
tehä, vuonna 1951 syntynyt Jukka kertoo.
 Vanhuudenkodin seinillä Rovastintiellä on lukui-
sia esimerkkejä nävertelyn ja puutaiteen saralta. 
Reliefejä, koristeellisia puuleikkauksia, pienoispat-
saita. Aina kun puun aihio ja ajatus ovat sopineet 
yhteen, on tullut jonkinlainen teos.
 Varsinaista puusepänliikettä Jukka ei ole pitänyt 
millonkaan, mutta valmistanut yksittäisiä huoneka-
luja tarvitseville.
 – Semmoset pienet näpertelyt on mieleisempiä, 
niin kuin kuksat.
 Tammikuisen tulipalon jälkeen sielu oli maahan 
lyöty.
 – Siinä meni vuosikymmeniin aikana hankitut 
konneet, pahkoja, visoja, sähkötyökalut. Yksi ker-
rallaan niitä oli tullu hankituks. Meni valamiita 
töitä. Matilla palo pahkapöytiä. Puolenkymmentä 
moottorsahhoo.
 – Jaksatko vielä hankkia uusia?
 – Mullon ikä seihtemässäkymmenessä. Tää on 
ohi nyt.
 Onneksi ei mennyt kaikki, sillä niin monella ih-
misellä on Siikavirran valmistamia kädentöitä, 
monta niistä kohtalotoveri Matinkin kotona. 
Pertti Pöntinen näytti kauniisti lovileikkauksin 
pintakuvioitua, käteen käypää kuksaa.
 – Se on siitä polonen mies, että ei osanna ottoo 
oekeeta hintoo! Kahvikuppipalakalla monesti tek.
 Samalla tavoin sadoissa kodeissa on Jukan 
veistämiä käyttöesineitä. Ainoa vika töissä on 
kauneus, minkä takia niitä ei henno käyttää.
 Hivenen hymyten Jukka Siikavirta kiteytti 
ITE-taiteilijan olemusta:

”On oppineita ja on opetettuja.
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MESTARISTA JA  
KISÄLLISTÄ 
YSTÄVIKSI

"Tohtisikohan tuolta kysyä veistovinkkejä", arvaili iisalme-
lainen kirvesmies Jari Kuokkanen vuonna 2013 ajellessaan 
kotikonnuillaan puunveistomestarina tunnetun ja palkitun  
Erkki Rytkösen talon ohi.

TEKSTI JA KUVA MARI KEKÄLÄINEN

N uoruusvuosiensa veistoharrastukseen 
uudelleen syttynyt Jari Kuokkanen kaarsi 

Erkki Rytkösen pihalle, kun näki eläkepäivistään 
ahkerasti veistämällä nauttivan miehen työssään.
 Erkki veisti koiran ja haastatti samalla Jaria. 
Seuraavan kerran tavattiin Jarin pihalla ja katsel- 
tiin hänen veistämiään eläinhahmoja.
 Alkajaisiksi Rytkönen kutsui lahjakkaaksi 
näkemänsä Jarin veistokurssilleen Pielavedelle. 
Kun kurssi meni mukavasti, tuntui yksissä mie-
hin luontevalle jatkaa opinvaihtoa. Siitä alkoi 
mestari-kisälli -suhde, joka on myöhemmin muok- 
kautunut tiiviiksi yhteistyöksi ja vahvaksi ystä- 
vyydeksi.
 Kun ajatukset, kommunikointi ja kemiat pelaa-
vat yksiin, saa paljon hienoja juttuja aikaiseksi. 
Ensimmäisiä isoja Erkin ja Jarin yhteisveistoksia 
oli vuonna 2016 Taivalkoskelle tehty täyskokoi- 
nen hevonen yhdestä puusta. Yhteisveistolla teh- 
tiin myös 179 senttiä korkea Kalle Päätalon nuo- 
ruuspatsas koulun pihalle.

YHTEISTÖITÄ on tehty kymmenittäin, poroja, 
toinen hevonen, karhuja ja tilauksesta lukuisia kan-
totöitä. Työn kulku on selkeää. Yhdessä suunnitel-
laan mitä tehdään, ja se on myös tehty. Esimerkiksi 
hevosta veistettäessä puuta ensin käännellään ja 
katsotaan yhdessä tarkasti, miten humman hahmo 
alkaa puusta syntymään, tutkitaan mittasuhteet 
ja istutetaan jalat. Sitten vaan puusta liika pois ja 
veistämään!
 Näkemyksistä ei ole tullut vääntöä, vaan kum-
mankin sahanterälle on aina sija löytynyt. Ajan 
saatossa veistäjien erityistaidot ovat täydentäneet 
toisiaan. Siinä missä Rytkösellä on monipuolinen 
puun taju ja veistokokemus, Kuokkasella on kir- 
vesmiehen ammattinsa puolesta vahva osaaminen 
liitosten tekemiseen ja maalarimestarina hyvä tun-
tuma pintakäsittelyn mahdollisuuksiin.
 Yhdessä paneudutaan tarkasti töiden kestä- 
vyyteen. Erkki on jakanut Jarille tietoa puumate-
riaalin ominaisuuksien hyödyntämisestä, kuten 
miten kannattaa huomioida puun käyttäytymi- 
nen oksakohtien ja kuivumiseen liittyvän halkeilun 
suhteen, samoin pinnan viimeistelyn tekniikoissa, 
vaikkapa karhun karvoitusta tehdessä.

ERILAISIA NÄKEMYKSIÄ veistoon liittyen 
on tarpeellinen määrä. Erkki tekee nopeasti ja 
näyttävästi karkeaa pintaa, Jari tekee pikku-
tarkempaa viimeistelyä ja yksityiskohtia hioen ja 
värejä käyttäen. Nuorempana hän on innokkaampi 
seuraamaan esimerkiksi YouTube-videoista miten 
maailmalla veistellään, ja niistäkin voidaan sitten 
yhdessä löytää uusia virikkeitä.
 Yhdessä tekemällä oppii ja kehittyy kumpikin. 
Aina voi kysyä toisen mielipidettä, palautetta, 
ideoita ja vinkkejä, jos oma työ askarruttaa. Puun-
veiston hienouksia on, että jokainen veistos on aina 
omanlaisensa. Puullakin on sanottavansa, mitä se 
sisäänsä luontaisesti kätkee – mitä sitäkin on kiva 
yhdessä tuumata.
 Yhteistyö avaa mahdollisuuden palvella asiak-
kaita, kehittää ja laajentaa tekemistä eri tavalla kuin 
jos puurtaisi yksin. Erkki ja Jari ovat kiertäneet 
vuodesta 2016 lähtien ahkerasti messuja asuntoau-
tolla. Yhdessä reissaaminen on antoisaa, ja kaveri 
nostamassa ja jeesaamassa joskus raskaidenkin 
töiden siirtelyssä ja kiinnittämisessä kuljetuksen 
ajaksi.
 Messuilla kummallakin on omat karhu-
bravuurinsa. Erkki tekee takatassuillaan komeas-
ti seisovat karhut, Jari vauhdikkaasti eteenpäin 
juoksevat karhut. Messupaikoilla pidetään huoli, 
että kaveri käy tauoilla ja tehdään kauppaa myös 
kaverin töistä. Yhdessä jaetaan päivien ilonaiheet 
ja myös harmit.
 Miehet vakuuttavat, että kahden taiteilijan 
yhteistyö luonnistuu hyvin. Huumorimielellä ja 
keskinäisellä kunnioituksella pääsee pitkälle myös 
ystävyydessä. Toisen tekeminen innostaa ja kan-
nustaa myös toista. Ja sitähän se taide parhaimmil-
laan tuottaa: luovuuden iloa ja rohkeutta synnyttää 
uutta.

MARI KEKÄLÄINEN
ITE-kartoittaja kesällä 2021
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AALLOT TOIVAT UUDEN
MATERIAALIN

T auluja Kosonen on maalannut lukioikäisestä 
asti, samoin tehnyt kollaaseja ja maalannut 

ikoneja. Maalauksissa tyyli on abstrakti, konstruk-
tiivinen. Väreissä toistuvat musta, beige, okra, 
oranssi, valkoinen, kulta ja hopea. Sinistä ja vihreää 
näkee Kososen väripaletissa harvemmin. Eniten 
hän maalaa akryyliväreillä.
 Syksyllä 2020 Riitta oli Vesannolla ystävänsä Er-
kin luona laittamassa venettä talviteloille. Rantave-
dessä kellui mielenkiintoisen muotoinen karahka, 
jota hän halusi tutkia tarkemmin.
 – Kuivatin sen ja veistin pikkukirveellä höttöosat 
pois. Sen jälkeen katsoin, mitä jäljelle jäi, ja ryhdyin 
työhön. Aikaisemmin en kovin usein ollut pitänyt 
puukkoa tai kirvestä kädessäni.
 

”Ajattelen, että luonto antoi 
minulle tehtävän, käypä töihin 
Riitta!

TAITEESEEN HARJAANTUNUT silmä alkoi 
erottaa nopeasti luonnon pohjaamasta puusta, 
joko ystävän tervaskantovalikoimasta tai metsästä 
löytyneestä, työstettäviä muotoja. Muodon nos-
taminen esille veistämällä ja maalaamalla toi tulles-
saan suunnattoman ilon ja osaamisen tunteen.
 – Puuveistosta tuli minulle intohimo, mistä 
ystäväni olivat todella hämmästyneitä. Jos en saa 
unta, saatan joskus yölläkin nousta veistämään. 
Jatkan sitten uniani.
 Kosonen tutkii ensin, minkä muodon luonto on 
puulle antanut, ja mitä hän haluaa itse nostaa esil-

le. Veistoksen karkean muodon hän tekee kirveel-
lä. Viimeistely tapahtuu taltalla ja mattoveitsellä. 
Alkuun hän käytti puukkoa, mutta ei kokenut 
välinettä itselleen parhaaksi.
 Akryylimaalauksista tutut värit musta, okra, 
kulta ja hopea siirtyivät myös puulle. Usein ensim-
mäinen kerros maalia vuoltuu pois. Osaan teoksis-
ta Riitta muotoilee eläin- tai ihmishahmon.

TOIVEAMMATTEJA olivat muusikko tai ku-
vataiteilija, mutta terveyssyistä hän joutui opiske- 
lemaan toiselle alalle. Taiteesta tuli kuitenkin 
elämänmittainen ilo.
 – Mistä tämä puunveisto tuli ja minne se vie, on 
itsellenikin arvoitus. Korona-aikana tämä on ol-
lut voimaannuttavaa. Vaikeasta ajasta huolimatta 
elämässä voi tapahtua kaikenlaista kivaakin.
 Kosonen asui yli 40 vuotta Espoossa. Päiväko-
din johtajan työstä eläkkeelle jäätyään hän muutti 
takaisin tutuille kulmille Savoon. Vesannolla Erkin 
luona on verstas, mutta usein Riitta työstää veis-
toksia Siilinjärvellä kerrostalokotinsa keittiön pöy-
dällä tai parvekkeella.
 Uuden materiaalin ohella uutta elämässä 
ovat omat taidenäyttelyt. Itseoppineen taiteili-
jan maalauksia on aiemmin ollut esillä Espoossa 
yhteisnäyttelyissä. Tänä vuonna hänellä on ollut 
omat näyttelyt Suonenjoen Kellarikalleriassa ja 
Vesannon kirjastolla. Esillä on ollut sekä tauluja 
että puuveistoksia.
  – Jatkan niin kauan kuin terveys sallii. Tunteen 
palo taiteen tekemiseen on niin vahva!

Siilinjärveläinen Riitta Kosonen on tehnyt parin vuoden aikana  
lähes 50 puuveistosta. Uusi materiaali kirjaimellisesti ui hänen 
elämäänsä aaltojen mukana.

TEKSTI JA KUVA IRENE PAKKANEN
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siveltimen 
    jälki

Marko Jääskeläisen maalaus. Kuva Irene Pakkanen.
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Suonenjokelainen ITE-taiteilija Marko "Jertsi" 
Jääskeläinen on tehnyt tuhottoman määrän 
öljyväriliitupiirroksia ja öljyvärimaalauksia. 
Värikylläisiä yksityiskohtia pursuavia, pää- 
asiassa raamattuaiheisia piirroksia on rullal-
la muovikasseissa ja esillä kodin seinillä. 

– Paperihommia on 5100 kappaletta, öljyväritöitä 
850, Jääskeläinen tietää tarkan määrän.
 Jääskeläinen ryhtyi taiteeseen 18-vuotiaana 
kotitilallaan Koipiniemen kylällä Rautalammilla. 

Vakava pölyallergia rajoitti tekemisiä, metsäkoulu 
piti jättää kesken, ja jollain oli tyhjä tila paikattava. 
 Peruskoulussa piirustusnumero oli kuusi tai 
kahdeksan. Opettajan ennustus "taiteilijaa sinus-
ta ei ainakaan tule" ei olisi voinut mennä enempää 
pieleen.
 Innoittajana Jääskeläisellä on usein Raamattu. 
Uusi Jerusalem, Joona kalan vatsassa, usko, toivo 
ja rakkaus, lehtimajan juhlat ja Jaakobin pojat 
Egyptissä viljaa ostamassa ovat toistuvia aiheita. 
Uusi Jerusalem on päätynyt kuvaksi tiheimmin, 
950 kertaa.

PYHÄN MAALARI
TEKSTI JA KUVAT IRENE PAKKANEN

MARKO "JERTSI" JÄÄSKELÄINEN
s. 1974
Suonenjoki

 – Olen lukenut Raamatun kuusi kertaa kannesta 
kanteen, myös kaikki psalmit, hän kertoo.
 Myös Aku Ankan kasvokuvia hän on tehnyt 
useampia. Useamman muotokuvan hän on tehnyt 
myös tärkeästä taiteen tukija ja ymmärtäjästä, 
Kaavilla syntyneestä ja Suonenjoella asuneesta 
Pauli Räsäsestä (1957–2018), joka oli itsekin inno-
kas tekemään. 
 – Autettiin toisiamme puolin ja toisin. Paulin 
polkupyörällä toimme kirjakaupasta taidetarvik-
keita. Tärkeä ihminen.
 Signeerauksen lisäksi Marko kirjoittaa näkyväs-
ti teoksen nimen, mainitsee joskus jotain teoksen 
sisällöstäkin. Teoksista osa on sarjakuvamaisia.
 Marko on ortodoksi. Seurakuntayhteyden kaut-
ta monet hänen töistään ovat päätyneet yksityis- 
koteihin. Hänen töitään on ollut esillä Helsingin 
Taidehallissa ITE hengessä -näyttelyssä vuon-
na 2006 ja yksityisnäyttelyssä Suonenjoella. 
Metropoliitta Arsenin lahjoittamana Jääskeläisen 
töitä on myös Maaseudun Sivistysliiton taide-
kokoelmassa.
 Sairauksien takia Marko tekee taidettaan nykyi- 
sin maltillisempaan tahtiin. 
 – Taide tuo iloa ja aika kuluu. Voimieni mukaan 
enää teen. Itseni kanssa taiteessa kilpailen, en tois- 
ten ITE-taiteilijoiden, hän miettii.



8 0  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  8 1

ARJA KILVENSALMI
s. 1958
Kiuruvesi

– Naiset ovat enkeleitä, vain sii- 
vet puuttuvat, lausuu taiteilija Adele, 
Arja Kilvensalmi. 
 Naisen voima, naiseus, naisen 
elämä ovat inspiroiva ja ehtymätön 
aihepiiri, josta hän on ammenta- 
nut monikerroksellisia, sielukkaita 
teoksiaan maalatessaan. 
 Adelen teoksissa hauraan kaunis 
estetiikka on voima, joka vie kat-
sojan toisiin maailmoihin, oli aihe  
abstrakti tai esittävä, maisema, 
nainen tai asetelma. Maalauksia 
katsellessa niistä nousee kuvan ta- 
kaa kuvia, teokset elävät.
 Lapsuudestaan saakka kauniiden 
asioiden perään ollut ja moniam-
mattisesti töitä tehnyt Kivensalmi 
aloitti maalaamisen 1980-luvulla. 
Koulutukseltaan hän on kokki ja 
myyjä.
 Adele työstää teoksiaan sekatek- 
niikalla. Hän maalaa paljon sormin 
akryyliväreillä yhdistäen välillä teok- 
siinsa tussia, kankaita, tapettia, 
verkkoja, kaikkea mitä työ milloinkin 
sattuu kaipaamaan. Hänen tuotan-
tonsa on todella runsas. (MK)

JUHA RYYTTY
1950-2021
Vieremä

Vieremäläisen Juha Ryytyn laajas-
sa ja monipuolisessa tuotannos-
sa on runoja, öljyvärimaalauksia 
canvakselle, tussipiirroksia kova-
levylle, maalattuja puuveistoksia, 
valokuvia, savi- ja kipsiveistoksia. 
Mielellään öisin työskennellyt Ryyt-
ty löysi aiheensa usein luonnosta.  
Artikkeli s. 26. 

MARJA-LIISA 
TIKKANEN
s. 1950
Lapinlahti

Lapinlahtelaisen Marja-Liisa Tik-
kasen tuotanto on runsas: keramiik-
kaa, yli sata öljyvärimaalausta ja 
satoja grafiikkatöitä. Elämäntyö kar- 
jankasvattajana ja maanviljelyk-
sessä näkyy Tikkasen taiteessa, jos-
sa pääasiallisena innoituksen läh-
teenä ovat olleet lehmät.
 Tauluihin ovat tallentuneet mieli-
kuvitusrikkaat hahmot ja tarinalliset 
hetket, samoin hetkiä ja tuntoja 
maatilan ja etenkin karjaa hoitavan 
emännän arjesta iloineen ja surui- 
neen. Teoksista välittyy vahva rak-
kaus navetan asukkaisiin ja sielukas 
kyky käsitellä elämää.
 Tikkasen elämässä kuvataide 
on ollut nuoresta asti. Hän kertoo 
saaneensa siitä kaivattua vastapai- 
noa työlleen. Hän on tehnyt taidet-
ta myös yhdessä puolisonsa Pekka 
Tikkasen kanssa.
 Teoksia esitellessään Marja-Liisa 
harmitteli työskentely- ja säilytysti-
lojen puutetta, kuten moni muukin 
ITE-taiteilija. Tikkanen ei ole tehnyt 
viime vuosina taidetta juuri lain-
kaan, koska teokset eivät enää 
mahdu minnekään. (MK)

HANNU IMMONEN
s. 1955
Kuopio

Haminalahdessa Kuopiossa asu-
va Hannu Immonen on jatkanut 
200-vuotisen lintumaalauksen pe- 
rinnettä kotiseudullaan. Innoittaji-
na ovat olleet von Wrightin veljek-
set, mutta erityisesti Ferninand von 
Wrightin oppilas Matti Karppanen. 
Hänen elämästään Immonen kuuli 
lukuisia tarinoita ukiltaan ja mum-
moltaan, samoin kyläläisiltä, jotka 
ehtivät tuntea taiteilijan.
 Hannu lähti lähes poikasena 
isälleen metsätöihin ja halonajoon 
kaveriksi. Perheessä kuitenkin an-
nettiin sijaa tehdä taidetta. Lin-
tuja innostui maalaamaan myös 
veli Harri, nykyään sukunimeltään 
Meronen. Eno Urho Meronen tun-
netaan Keski-Suomessa puuveis- 
tostaan.
 Immonen piti ensimmäisen 
näyttelynsä Kuopion kirjastolla 
1972. Mediassa hänet kuvattiin esi- 
kuviensa maisemissa musta bas- 
keri päässä. Ihan niin yksinkertaista 
lintujen maalaaminen ei ollut, vaan 
vaati jatkuvaa tutkimista ja tarkkai-
lua milloin elävästä, milloin kuol- 
leesta mallista.
 Lintutaulut tekivät hyvin kaup-
pansa, antoivat jopa niukan elan-
non.
 Taidekouluja Hannu ei ole käynyt, 

mutta on hakenut oppia esiku-
viensa töistä ja taidemuseoista. 
Neuvostoliiton taidemuseot mies 
kolusi tarkkaan. Tuliaisina hän toi 
kassikaupalla öljyvärejä, joiden 
sävyjä ei Suomesta saanut.
 Rakkain lintuaihe Immoselle on 
pöllö, etenkin lehtopöllö, joiden 
elintavat hän tuntee tarkkaan. 
Hannu on myös innostunut lintu- 
jen suojelusta, ja rakentanut lin-
nuille pesimäpönttöjä nuorukaises-
ta saakka.
 Rakkaus kotiseudun luon-
toon innoitti Hannu Immosen te-
kemään kuntalaisaloitteen, josta 
sai alkunsa von Wrightin veljesten 
maisemissa polveileva Haminalah- 
den kulttuuripolku. Vuonna 2006 
avatun polun varrella esitellään vel- 
jesten taideteoksia ja Hamina- 
lahden muutakin kulttuurihistoriaa. 
Opaspaaluissa logona on, kuinkas 
muutenkaan, ukkometso.
 Korkeuserot polulla ovat paikoin 
suuria. Haminalahden laavu, Fer-
din Tupa osoitteessa Leirikuja 17, 
Kuopio, on esteetön. (IP)

ANNELI JALKANEN
s. 1950
Rautalampi

Anneli Jalkanen harkitsi vakavissaan 
taidemaalarin ammattia lukion jäl-
keen. Hän jätti kuitenkin Ateneumin 
pääsykokeen kesken, koska koki 
ilmapiirin poliittisesti painostavak-
si. Elettiin 1970-lukua ja vasem- 
miston nousua. Kokeessa aatetta 
ei tuputettu, mutta käytäväpuhetta 
riitti.
 Jalkanen sanoo nyhränneensä 
lapsesta asti, milloin saksilla, mil-
loin moottorisahalla. Pysyvintä on 
ollut öljyvärimaalaus ja sekatek- 
niikat. Toistuvia aiheita Jalkasen 
maalauksissa ovat leijat, rehevät 
kukka-aiheet sekä unenomaiset  
värikkäät eläimet.
 Viisikymppisenä Anneli Jalkanen 

muutti Helsingistä sukunsa juurille 
Rautalammille, minne perusti ko-
mean pirttinsä Koskeloveden ran-
nalle. Hän kuvitteli, että aikaa jäisi 
taiteelle, vaan kuinkas kävikään? 
Kunnallispolitiikka otti ajasta ison 
loven, samoin vuodesta 1989 vie- 
tetty Annelin ideasta kasvanut ke- 
sätapahtuma Runon ja Laulun Rau-
talampi.
 – Runoilija Eino Leino vietti kos- 
teita iltoja vaarini kalamajalla ny- 
kyisen kotini paikalla, hän taustoit-
taa.
 Sekatekniikalla tehdyssä Venäläi-
sessä auringossa auringon virkaa 
hoitaa kaviaaripurkki. Hauki on kala 
-teoksen pohjana on järvestä nos-
tettu puunpala, viehe hauen suussa 
on aito. Rannan kaislat ja lahnan-
ruodot ovat päätyneet Jalkasen 
käsissä vitriinitauluksi. Moottori-
saha on soinut kotiin muutamia 
huonekaluja.
 Maalauksia Jalkanen on tehnyt yli 
tuhat, ja hän on pitänyt myös omia 
näyttelyitä. Usein aiheet ovat ku-
vanneet omaa elontilannetta. 
 Jalkanen näkee, että kehitty-
misen kannalta olisi hyvä maalata 
vaikka joka päivä.
 – Minua pitää hengissä ajatus, 
että tekisin vielä kaikki ne työt, jotka 
ovat jääneet tekemättä, hän sanoo. 
(IP)
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ruosteen sulo, 
  teräksen kiilto

Yksityiskohta Matti Martikaisen korona-aiheisesta teoksesta. Kuva Mari Kekäläinen.
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JOONA HAMM
s. 1983
Kaavi

Kaavilla asuva Joona Hamm alias 
Don Hammart alias Löpöpunkki te-
kee taidettaan romuraudasta, usein 
ruostuneesta. Hän myös maalaa ja 
piirtää ja tekee koristemaalauksia 
kustomoituihin autoihin ja moot-
toripyöriin. Artikkeli s. 17.

ARI JAUHIAINEN
s. 1963
Pielavesi

Pielavedellä asuvan Ari Jauhiaisen 
ITE-taiteessa yhdistyvät korpi-
taide ja geokätköt. Idean uuteen 
kätköön tai teokseen ihan silkas-
ta taiteen ilosta Ari löytää lähes 
aina romumetallista. Työn jälki saa 
olla rouheaa, viimeistelemätöntä.  
Artikkeli s. 44.

MATTI 
MARTIKAINEN
s. 1947
Sonkajärvi

Matti Martikainen on tehnyt 
elämäntyönsä Sonkajärvellä toimi-
van metallirakenteiden ja niiden osia 
valmistavan Paimet Oy:n yrittäjä- 
nä. Kansakoulupohjalta työelämään 
lähtenyt Matti on monilahjakkuus 
ja useamman patentin omistava 
keksijä. Metalliveistotaiteen ohessa 
Matti on kirjailija, Paisuan kesäteat-
terin näyttelijä ja TonkKumin heiton 
eli nännikumien heiton kaksinker-
tainen maailmanmestari.
 Metalli taipuu Matin taidokkaas-
sa käsittelyssä myös globaalisti 
merkittäviä ajankohtaisia asioita 
ja ilmiöitä käsitteleväksi sanoma- 
rikkaaksi taiteeksi. Matin taide 
herättelee esimerkiksi ilmaston-
muutoksen vaikutuksiin.
 Teosten päämateriaali on teräs. 
Veistoksia tarkkaan katsova voi 
pysähtyä ihailemaan niiden erittäin 
hienostunutta, viimeisteltyä ulko- 
asua ja kiehtovaa kerroksellisuutta. 
Töitä on esillä esimerkiksi Sonka-
järven Rutakon keskustassa vuoden 
2022 loppuun. (MK)

HANNU
PARVIAINEN
s. 1952
Nilsiä

Pienessä mutta pippurisessa Mur-
tolahden kylässä Nilsiässä elelee 
maataloushistoriaa teoksissaan säi- 
lyttävä ITE-taiteilija Hannu Parviai- 
nen. Hannu viljeli työkseen sukuti-
laansa kunnes jäi eläkkeelle.
 Ensimmäisen teoksensa Parviai- 
nen teki vuonna 2014. Kyseessä 
oli navetan länkikytkimistä ja kah-
desta juottokaukalosta hitsattu 
Etevä-niminen lehmä. Etevän jäl-
keen kylmän raudan sepäksi itse- 
ään kutsuva Parviainen hitsasi van-
hoista öljysäiliöistä muistomerkin 
Hanhirannan tilalla 1960-luvulla 
eläneelle Huvetar-tammalle. Hu-
vetar oli mainio työhevonen, jota 
pidettiin tilalla vuoteen 1972 asti.
 Tammapatsaan jälkeen Parvi-
aiselle juolahti mieleen rakentaa 
tilan maille iso kiviympyrä, jota hän 
kutsuu Maamiehen kirkoksi. Kirk-
koon on aseteltu ikään kuin pyhäin-
jäännöksiksi vanhoja sepän työka-
luja, erilaisia maatalouskoneita, 
maitotonkkia ja kärrynpyöriä.
 Maamiehen kirkon jatkoksi Han-
nu rakensi Hanhisalmen rantaan 
viettävälle rinteelle Muistojen polun. 
Sen varrelle on kerätty maatalous- 
koneita eri aikakausilta. Polkua ra- 
kentaessa vastaan tuli pari jyrää, 
joiden kiekoista Parviainen oli jo 
kohta tekemässä traktoria. Useam-
man sata kiloa painavan teoksen 
esikuvana oli Hanhirannan tilan en-
simmäinen traktori, David Brown 
Cropmaster, jonka mukaan teos sai 
nimekseen Taavetti & Pojat.  (JR)

JARI TIKKANEN
s. 1965
Kiuruvesi

Jari Tikkanen on kiuruveteläinen 
Tikkasen Paja Ky:n yrittäjä. Koulu-
tukseltaan hän on urheiluhieroja, 
mutta myös maamieskoulu ja yrit-
täjäkurssi on käyty ja lentolupakir-
jakin on hankittu. Tikkasen Pajalla 
valmistetaan maatalouskoneiden 
osia, tuulettimia, lietesekoittimia, 
kärryjä, polttopuutelineitä ja kaisla-
leikkureita. Tarjolla on myös maan-
siirtoa.
 Tikkasen lähtökohta metallialan 
ammattilaisena ja fysiikan lakien 
tuntijana heijastuu myös hänen tai-
teelliseen identiteettiinsä. Hänellä 
on hyvä käsitys materiaalien lu-
juudesta ja kestävyydestä sekä taito 
käsitellä niitä. Jari on keksijätyyppiä, 
mikä ilmenee myös teoksista.
 Tikkanen tekee valoteoksia sekä 
kokeellisia veistoksia kovista ma-
teriaaleista, kuten teräs ja kivi. In-
nostus valoteoksiin lähti omasta 
tarpeesta. Kun mieleistä valopuu- 
ta ei löytynyt, Jari osti valosarjan 
ja innostui suunnittelemaan valo- 
teoksia. 

 Niitä ihmiset ovat saaneet ihastel- 
la Tikkasen pihan ohi ajelles- 
saan ja erilaisissa tilaisuuksissa 
Kiuruvedellä.
 – Ihan hatusta ja mitä mieleen 
juolahtaa, hän kertoo aiheet löy- 
tävänsä.
 Valmistusprosessi on pitkäjän- 
teisempi. Töiden antaessa myöten 
Jari pohtii, kuinka ratkaista erilai- 
set teoksiin liittyvät tekniset es-
teet. Vähän kerrassaan valmistumi- 
nen päättyy usein loppurykäisyyn.
 Esteettinen ympäristö on Tik-
kaselle tärkeä. Ympäristön muok- 
kaaminen oman mielen mukaan 
on hänen tapansa tehdä taidetta.  
Ruohonleikkuukin voi olla esteet-
tinen teko. Kotipihassa suurimpia 
muokkaustöitä ovat korkea mäki ja 
meluvalli tien ja tontin välissä.
 Taiteen tekeminen tuottaa Tik-
kaselle paitsi hyvää mieltä, myös 
sosiaalisen hyväksynnän tunnetta.  
 – Tuntuu hyvälle, kun teoksesta 
tulee hieno, ja kun pihamaan ohi 
ajavat huomioivat teokset.
 Tikkasen kotipihan teoksia saa 
käydä katsomassa sovitusti. (MK)

PEKKA TIKKANEN
s. 1947
Lapinlahti

Pekka Tikkanen on tehnyt elä- 
mäntyönsä yhdessä vaimonsa Mar-
ja-Liisa Tikkasen kanssa viljelijänä ja 
karjankasvattajana. Elinkeino nou-
see esiin myös ITE-taiteessa, jonka 
Pekka aloitti eläkkeelle päästyään.
 Pekka Tikkanen on käyttänyt tai-
teessaan hyödyksi erilaisia koneen- 
osia, kuten laakereita, mittareita, 
jarrulevyjä, kytkinlevyjä, mäntiä, 
ketjuja, jousia, latureita ja lypsyko-
neen lapsiputkia.
 Veistoksissa yhdistyvät oivaltava 
visuaalinen näkemyksellisyys, ääni-
maailma ja liike, jota säät säätelevät. 
Äänimaailma on kaikuja Tikkasen 
pitkään jatkuneesta musiikkiharras-
tuksesta. Pekan soitin on saksofoni.
 Tikapuut taivaaseen on paris- 
kunnan yhteinen teos. Pihapiirissä 
sijaitsevassa teoksessa kumikengät 
kävelevät tikapuita pitkin taivaa- 
seen. (MK)
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savi palaa

Sanna Svenskin saviveistoksia. Kuva Mari Kekäläinen.
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Iisalmelainen Sanna Svensk on neljän lapsen 
äiti, puoliso ja taiteilija. Hän asuu perheineen 
vanhassa koulurakennuksessa Veikkolassa 
maalaismaisemissa, missä koko miljöö henkii 
kauneutta ja hyvää luovaa henkeä.

Svensk on koulutukseltaan tekstiiliartesaani, lisäk-
si hänellä on ympäristöhoitajan perustutkinto 
maaseutupuolelta. Taidetta ja luovaa käsillä teke

mistä Sanna on harjoittanut lapsesta pitäen. 
Kuvataidekoulun jälkeen hänen mielenkiintonsa 
suuntautui teatterin harrastamiseen. Lukion jäl-
keen hän asui neljä vuotta Malesiassa, missä voi- 
makkaat värit, aurinko, ilo ja valo tulivat hänen 
elämäänsä.

SUOMEEN PALATTUAAN Sanna Svensk-
suunnitteli teatteripuvustuksia ja -lavastuksia 
sekä opiskeli Portaanpään kristillisessä opistos-

sa taidekasvatuksen perusteita. Siellä hän löysi 
keramiikan, johon hurmaantui täysin. Keramiikas-
sa lopputuloksena voi syntyä ihan mitä vain, mikä 
vapautti Sannaa hänen aiemmasta pyrkimyk-
sestään toteuttaa teos aina hyvin tarkkaan alku-
peräisen vision mukaisena.
 Keramiikan ohessa Sanna Svensk maalaa, tekee 
erilaisia sekatekniikkatöitä, paperimassaveistok-
sia ja lasimosaiikkia. Hyvän ystävänsä Outi Ont-
tisen kanssa hän on viettänyt taidetorstaita, jossa 
tarjolla olevista materiaaleista on tehty taidetta yh-
dessä. Yhteiset taideprojektit ovat poikineet myös 
useita näyttelyitä.

INSPIRAATIONSA SVENSK saa luonnosta 
ja unista, joita työstää intuitiivisesti taiteessaan.  
Luonnon muodot ja värit jäävät mieleen pyöri- 
mään. Kun kuva sitten tulee päähän, Sanna läh-
tee toimimaan sitä kohti. Usein syntyy eläimiä tai 
kasvoja, kuten Kaiken mahtajat, jotka puhuvat nä-
kymätöntä, tai elämää ilostuttavia koriste-esineitä. 
Ruukkuihin Sanna Svenskin käsissä muotoutuvat 
usein kasvot.
 Maalausten nimet ovat pitkiä, lauseajatelmia. 
Tekijä ei halua nimetä töitään liian osoittelevasti 
vaan haluaa, että teokset puhuttelevat jokaista kat-
sojaa omalla tavallaan. 
 Sanomaa ei tarvitse ymmärtää mielellä, vaan sa-
noja tärkeämpää on tunne, joka teoksesta nousee. 
Kerroksellisten maalausten kauniita väripintoja ja 
sävyjä katsellessa ensivilkaisulta abstraktista pin-
nasta alkaa nousta hahmoja ja kuvajaisia, joita kat-
soja voi sitten tulkita tavallaan.
 Taiteen tekeminen on Sanna Svenskille elinehto. 
Kun tekee taidetta ja tekee käsillään, voi samalla 
tuntea olevansa elossa.
 Sanna Svenskin taiteilija-ateljeella voi vierailla 
ajan sopimalla. 

KUVA MIELESSÄ NÄYTTÄÄ TIEN
TEKSTI JA KUVA MARI KEKÄLÄINEN

SANNA SVENSK
s. 1978
Iisalmi

TIINA HALLALAHTI
s. 1977
Kaavi

 Kaavilla entisessä kouluraken-
nuksessa perheineen asuva Tiina 
Hallalahti tekee mielikuvituksellisia 
eläinhahmoja, joita on syntynyt jo 
satoja. Hahmojen valmistusmate-
riaaleina Hallalahti käyttää paperi-
massaa, mikrosementtiä, betonia, 
auton osia, rautalankaa, nappeja, pos-
liinisia hampaita, jopa tekohampaita. 
 Eläinystävälliseksi ja humaaniksi 
ihmiseksi paljastuva taiteilija käyttää 
teostensa malleina myös omia lem-
mikkejään: koiria, kissoja, lampaita, 
30-vuotiasta Aapo-hevosta ja Eino- 
sikaa.
 Hallalahti haaveilee, että voisi jär- 
jestää tulevaisuudessa kotonaan 
taidepajoja, erityisesti nuorille. (JR)
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TIMO HEISKANEN
s. 1971
Sonkajärvi

Taide on sonkajärveläiselle sai- 
raanhoitajalle ja yrittäjälle Timo 
Heiskaselle keino irrottautua työstä. 
Hänellä on ollut tarve tehdä käsillä 
jotakin lapsesta lähtien. Taiteen te-
kemiseen hän ryhtyi 2000-luvulla 
valmistuttuaan sairaanhoitajaksi.
 Heiskanen tekee taidetta monen- 
laisista materiaaleista: rakukera- 
miikkaa, unenomaisia maalauk-
sia, grafiikkaa, betonitöitä ja seka- 
tekniikkaa, jossa yhdistää esi-
merkiksi lasia ja rautalankaa. Hän 
myös ohjaa rakukursseja Sonkajär-
ven kansalaisopistossa.
 Heiskanen on opiskellut myös 
puutarhuriksi. Ammatti näkyy pie- 
teetillä luodulla ja kauniisti hoide- 

tulla pihamaalla, missä teokset ovat 
saaneet vertaisensa miljöön 
ympärilleen. Puutarhassa kierrel-
lessä kasvillisuuden kätköistä voi 
bongata ihastuttavia mielikuvitus- 
hahmoja, kuten maahisia ja mustia 
lintuja.
 Inspiraationsa Timo Heiskanen 
saa luonnosta. Luonnosta pok-
sahtaa jotain mieleen, ja syntynei-
den ajatusten ympärille kehittyy 
teos. Sanoma ei Heiskasen mukaan 
ole hänen taiteessaan itsetarkoitus, 
vaan kullakin työllä on jokin merk-
itys osana oman elinpiirin rakenta-
mista. 
 – Kun on pitkään tehnyt, on ke-
hittynyt niin, että voi tehdä mitä 
tarvitsee. Omalla tyylillään, olipa 
se osa sisustuksellista ratkaisua tai 
käyttötaidetta. (MK)

MARJA-LEENA
SAVOLAINEN
s. 1948
Iisalmi

Varkautelaislähtöinen, sittemmin 
iisalmelaistunut Marja-Leena Sa- 
volainen on intohimoinen kera- 
miikantekijä. Savityöt ovat olleet 
hyvää vastapainoa sairaanhoitajan 
ammatille.
 Ensimmäiselle keramiikkakurs-
silleen Lahden kansalaisopistoon 
Irja Paavilaisen oppiin Savolainen 
meni 1989, ja jo seuraavana vuon-
na rakukurssille. Vuonna 1994 hän 
muutti miehensä Juhanin kans-
sa Iisalmeen, missä syntyi yhteys 
paikallisten keramiikantekijöiden 
kanssa.
 Merkittävä muutos tekemiseen 
tuli, kun Marja-Leena Savolainen 

sai pihapiiriinsä 1996 oman 
savipajan. Myös rakupoltot omas- 
sa pihassa mahdollistuivat uunin 
ja Juhanin vaimolleen tekemän 
oman Rakuperkulan myötä. Mar-
ja-Leenan mukaan puolison apu 
ja tuki myös rakupoltoissa on kor-
vaamaton. Savipajassa on valmis- 
tunut satoja teoksia: naamioita, e- 
rilaisia hahmoja, eläimiä, kukkia 
sekä hyötytaiteena saviastioita.
 Tekijällä on töissään usein jokin 
ajankohtainen aihe tai konkreetti- 
nen käytännönläheinen ajatus. Esi- 
merkiksi vuoden 2021 kesäksi hän 
suunnitteli rakukukat pihaan ja 
tienvarteen, ettei tarvitse enää huo- 
lehtia kukkien kasteluista. Teos Il-
mastonmuutos puolestaan kuvaa 
huolta ilmaston lämpenemisen ai-
heuttamista ääri-ilmiöistä.
 Savolainen on ollut mukana 
useissa taidenäyttelyissä. Hän ker-
too innostuneensa taiteen teke-
misestä jo seurakunnan kerhossa 
Lahdessa, missä teki haltexlevylle 
savi- ja kiviaiheisen äitienpäiväkor-
tin.
 – Kun jo Lahden Luhdonjoella 
on saanut tyttösenä saven kanssa 
lällätä, sitä innostusta ja iloa piisaa 
edelleen. (MK)

MAIRE TIIHONEN
s. 1934
Siilinjärvi

Siilinjärveläisen Maire Tiihosen laa-
jamittainen käsitöiden tekeminen 
alkoi, kun hän pikkulottana neuloi 
lapasia rintamamiehille. Niissä lii-
paisinsormelle oli neulottu oma 
erillinen osio. Myöhemmin Mairel- 
la oli kiinnostusta päästä taide- 
kouluun, mutta sen ajan Suomes-
sa lienee vain harvoja kannustettu 
hakeutumaan taiteilijan ammat-
tiin. TIihosesta tuli aviomiehensä 
kanssa sekatavarakauppiaita Siilin-
järvelle, ja kauppiaana Maire lopulta 
elämäntyönsä teki.
 Kädentaidot eivät kuitenkaan 
kadonneet eikä liioin kiinnostus 
käsitöitä kohtaan. Kauniin kotitalon 
piha-alueella vierailijaa tervehtivät 
ensimmäisenä taidokkaat kivimo-
saiikkiteokset. Talon sisällä on esillä 
erilaisten taidelajien kirjo ja suo-
rastaan ällistyttävä runsaus. Esillä 
on erilaisia lasitöitä, lasimaalauk-
sia, kivimosaiikkitöitä, posliinimaa-
lauksia, tilkkutöitä, öljymaalauksia, 
ikonimaalauksia, Tiihosen vaatet-
tamia nukkeja ja niin edelleen.
 Aihelmiltaan monet teokset liit- 

tyvät joko suoraan tai epäsuoras-
ti Tiihosen elämään ja elinympä- 
ristöön. Lasiteosten joukossa on 
muisto sota-ajoilta, muotokuva 
everstiluutnantti Aksel Falkenber-
gistä, joka toimi Savo-Karjalan so-
tilasläänin komentajana Mairen ol-
lessa äitinsä mukana pikkulottana 
erilaisissa kotirintaman tehtävissä. 
(JR)
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puun henki

Jaakko Rytkösen puuveistoksia. Kuva Mari Kekäläinen.
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Kauko Alt innostui tikkutöistä yli 50 vuot-
ta sitten. Hän näki Naarajärven vankilassa 
tehtyjä puurasioita myynnissä huoltoase-
malla ja painui ostamaan kymmenen punttia 
tulitikkuja saman tien. 

 
Myyjä nosti määrälle vähän kulmiaan, jolloin 
Alt tuumasi, että ”eiköhän näillä yhden talon saa 
palamaan”. Jälkeenpäin tuli mieleen, että jos jos-
sain syttyy, häntä saatetaan kysellä.
 Aloittaessaan tikkutyöt Alt työskenteli kone-
puuseppänä kangaspuita ja rukkeja valmistaneel-
la Varpapuulla Pieksämäellä. Kun selkä petti, hän 

 

alkoi tehdä tikkutöitä lähes päivätöikseen. Hänel- 
lä oli oma verstaskin 12 metriä pitkässä junan- 
vaunussa. Vaihtoehtona eläkkeelle tarjottiin yrit-
täjyyttä ja starttirahaa. Kauko Alt meni yrittäjä- 
kurssille ja hankki luvan myydä ovelta ovelle.  
Yrittäjänä oloa kesti vuoden verran. Erikoinen 
työmenetelmä ja tekijä on tullut kuitenkin niin 
tunnetuksi, että peilit, astiat, korut, huone- 
kalut, pukimet, koriste-esineet ja pienoismallit 
 ovat ostajansa löytäneet.
 Nykyisin noin miljoona tikkua ristiin ja rastiin 
asetellut Alt taiteilee kerrostaloasunnossa Suonen-
joella, jonne hän muutti rakkauden perässä. 
Pölyistä hiontatyötä voi tehdä mökillä Kangas- 

niemellä. Paikka ei ole oma, mutta sitä on lupa 
käyttää.
 Tärkeimmät tykötarpeet tikkujen lisäksi ovat 
erilaiset pihdit ja porat ja liima. Kun reikä tarvitaan 
esimerkiksi helmen keskelle, poran terä on ohuen 
ohut. Pintakäsittelyssä Alt käyttää huonekalulak-
kaa. Tikkuja taivuteltaessa ja liimattaessa on kat-
sottava tarkkaan, miten päin tikkujen sivut asettu-
vat. 
 – Katso. Jos tältä sivulta taivuttaa, tikku kat- 
keaa. Toiselta sivulta se kestää, hän näyttää. 

TIKUT ASETELLAAN ja liimataan niin, että 
saumakohdat asettuvat limittäin. Viimeistelyn Alt 
tekee puukolla ja hiomalla. Osa teoksista on koko-
naan tikuista, mutta esimerkiksi huonekalut ovat 
tikuilla päällystettyjä. Huonekalujen rungot Alt 
tekee itse.
 Kun Vaajakosken tulitikkutehdas 1990-luvun 
puolivälissä lopetti, Alt hamstrasi tikkuja laatik-
kokaupalla. Nykyään hän ostaa tikkunsa rikit-
töminä askarteluliikkeestä. Oikeita tulitikkuja 
työstäessään Alt polttaa rikin pois ja pyyhkäisee 
sitten tikun pään kostella rievulla. Palanutta pää- 
tä voi hyödyntää pintakuvioinnissa. Kaarevat 
pinnat ja detaljit kiehtovat tekijää. Valojohdot,  
joihin mies on mieltynyt, kulkevat tikuista teh-
dyissä kaapeleissa. Saattaa mies liittää töihinsä 
äänenkin.

”Haen vaikeusastetta. Sileä pin-
ta ei minua innosta.
 
 Tikut ovat taipuneet myös vaatteiksi ja puki- 
miksi. On vöitä, hattuja, laukkuja, kenkiä ja mek- 
koja. Itselle tehdyn liivipuvun pukemiseen tarvi-
taan tilaa, aikaa ja mielellään myös pukija. Puinen 
vaate yllä ei passaa istua eikä paljon tanssahdel-
lakaan. Puolisolleen Kauko on tehnyt mekon, jossa 
kelpaa mennä vaikka kutsuille.
 Töitään Alt ei etukäteen suunnittele. 
 – Mallit vaan poksahtavat päähän. Kuva nousee 
jostain mieleen, en sitä osaa oikein selittää. Siitä 
piirrän mallin, en mitään kovin tarkkaa. Loppu 
syntyy työtä tehdessä.

KERIMÄEN KIRKON pienoismallia Alt teki 
työnsä ohessa vuoden päivät. Paikan päällä 
hän ei ole käynyt, vaan silmäili suuntia kuvasta. 
Yksi kirkon harja puuttuu, ikkunat on tuumittu 
kohdilleen. Kun katon nostaa, paljastuu valaistu 
kirkkosali. Yksityiskohdat on tehty tarkasti, jopa 
veisattavat virret on ripustettu näkyville. Eni- 
ten näpräämistä oli katossa, jossa on noin 7000 
paanua. Alt on tehnyt kolme suurkirkkoa, joista 
kaksi on myyty. 
 Kauko Alt ei tunne ketään, joka tekisi vastaavia.  
 – Kerran askarteluliikkeessä Kuopiossa, kun 
yksi asiakas oli jo mennyt ulos, minua nykäistiin 
hihasta ja sanottiin, että hänkin tekee näitä. Olisipa 
mukava tuo ihminen tavata.

TIKUSTA ASTIAA JA 
PALJON MUUTAKIN
TEKSTI JA KUVAT IRENE PAKKANEN

KAUKO ALT
s. 1941
Suonenjoki

Puisessa puvussa Kauko Alt on esiintynyt esimerkiksi  
Rautalammin pestuumarkkinoilla.

Suurkirkkoja Alt on rakentanut kolme. 
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ULLA ANTIKAINEN
Siilinjärvi

Ulla Antikainen asuu miehensä, 
tyttärensä ja koiriensa kanssa Siilin-
järvellä ihastuttavassa huvikumpu-
maisessa vuonna 1911 rakennetussa 
puutalossa, joka on toiminut aikai-
semmin muun muassa keuhko-
parantolana.
 Ulla on loihtinut miehensä kans-
sa rakennuksesta heidän elämänsä 
näköisen. Hän on sisustanut kodin 
upeilla omaperäisillä koristeveis-
toksillaan. Esimerkkinä mainitta-
koon Luonnotar-niminen, hyvin 
yksityiskohtaisesti koristeltu päästä 
vedettävä sänky. Ulla on veistänyt 
sängyn päätyyn muun muassa 
luontoäidin kasvot. Kasvoja pitkin 
kiipeää mies, joka yrittää rimpuil-
la luontoäidin pään päälle – siinä 
kuitenkaan onnistumatta.
 Tarkkasilmäinen voi löytää 
sängystä villiruusujen, horsmien ja 
voikukkien seasta myös neliapilan 
sekä supattavan sammakon. Asun-
non seiniä koristavista teoksista voi 
nähdä myös Antikaiselle rakkaan 
teatteriharrastuksen. Hän valmistaa 
myös värikkäitä koruja koriste- 
veistotekniikalla. Jokainen koru on 
uniikki. (JR)

LEEVI HALONEN
s. 1956
Iisalmi

Puut ja luonto ovat olleet pikku 
pojasta lähtien lähellä iisalmelais-
ta Leevi Halosta. Hän on tehnyt 
elämäntyönsä metsurina, maanvil-
jelijänä ja lomittajana. Vuonna 1972 
savotassa Sonkajärvellä isän ja vel-
jen kanssa ollessa oli puolitoista 
metriä korkea kanto alkanut kutsu-
maan siihen malliin, että Leevin teki 
mieli kokeilla veistää siihen moot-
torisahalla karhu.
 Leevi oli karhun hahmoa sa-
hallaan jo mallaillutkin, mutta isä 
torppasi homman toteamalla ”Oo 
hupattamatta.” Meni 38 vuotta vuo-
teen 2010, ennen kuin Halonen 
veisti ensimmäisen karhunsa. 
 Onneksi veisti, sillä sen jälkeen 
hän on tehnyt omaksi ja muiden 
iloksi satoja veistoksia.
 Inspiraatiota Leevi Halonen saa 
luonnosta, mutta tulee myös unia, 
joiden jälkeen on otettava saha 
käteen ja ryhdyttävä työhön, vaan ei 
hötkyillen. 
 Puuta paljon työstävälle kehit-
tyy muodon lukemistaito, jolloin jo 
puuta katsellessa näkee, mitä siitä 
voisi tulla. Usein tulee karhuja ja 
muita metsäneläviä, mutta myös 

 

savottaukkoja. Iso hevonenkin on 
puusta muotonsa saanut.
 Leevi Halosen ja hänen vaimon-
sa Mairen pihamaalla kauniissa 
maalaismaisemissa Hernejärvellä 
voi käydä katselemassa taidokkai-
ta veistoksia sovitusti ajanvarauk-
sella. Samalla voi piipahtaa käsi-
työostoksilla pihaputiikissa, josta 
voi löytyä vaikka komea karhuveis-
tos ja lämpöiset karhusukat itselle 
tai lahjaksi. (MK)

MATTI HUUSKONEN
s. 1946
Rautalampi

Rautalampilaisen Matti Huuskosen 
karhupatsaat ovat lähteneet kotoa 
tarkkaan. Nikkaritaitoisen miehen 
koti on kuin puutaiteen museo: 
seinillä on erilaisia töitä, pöydissä 
pahkaa ja visaa, luonnontaidetta 
metsurin vuosilta. Artikkeli s. 68. 

AULIS JALKANEN
s. 1935
Suonenjoki

Suonenjoella asuva Aulis Jalkanen 
on tehnyt kuvataidetta koko elä- 
mänsä. Öljyvärimaalausten aihee-
na on usein maisema, joko koti-
kunnailta tai Lapista. Vuosikaudet 
Jalkanen tallensi päivän tunnelmat 
vihkoon, päivän kuvaksi. Vanhem-
malla iällä hän ryhtyi tekemään 
puusta pienoisveistoksia. 
Artikkeli s. 35. 

ORVOKKI
KARPPINEN
1919–1996
Sonkajärvi

Orvokki Karppinen toimi Sonka-
järvellä Rutakon ja Sukevan taa-
jamissa hautaustoimisto- ja kuk-
kakauppayrittäjänä. Taiteen tekijänä 
hän oli 1970–80-luvuilla harvinai-
suus tarttuessaan naisena moot-
torisahaan. Hän työsti puuveistok-
siaan myös kirveellä, puukolla ja 
taltoilla.
 Karppisen taidokkaasti tehtyjen ja 
luonteikkaitten, omintakeisen vä- 
kevien teosten aiheet ovat uskon-
nollisia, kirjallisuuteen liittyviä kan-
sankuvauksia ja henkilökuvia. Hän 
myös maalasi ja teki keramiikka- 
töitä.
 Orvokki Karppisen teoksia löytyy 
julkisista tiloista Sonkajärven Ruta-
kon ja Sukevan kirjastolta, koululta, 
Mosaiikista, Tuulikanteleesta ja ter-
veyskeskuksesta. (MK)

RIITTA KOSONEN
s. 1945
Siilinjärvi

Siilinjärveläinen Riitta Kosonen 
on maalannut lukioikäisestä asti. 
Akryyleillä maalattuja puuveistok-
sia, joiden pohjana on luonnon- 
muoto, Kosonen on tehnyt syksystä 
2020. Väreissä toistuvat musta, kul-
ta ja hopea, aivan kuten maalauk-
sissakin. Artikkeli s. 74. 

JARI KUOKKANEN
s. 1968
Iisalmi

Iisalmelainen kirvesmies Jari Kuok- 
kanen taitaa hahmon jos toisen-
kin luomisen puusta. Nuoruu- 
den piirustusharrastus ja metsä- 
töissä kehittyneet moottorisahan- 
käsittelytaidot yhdistyivät ensim-
mäisissä karhu- ja metsoaiheisis- 
sa veistoksissa jo 1994. Kiinnos- 
tusta työskentelytapaa kohtaan 
herättelivät aikoinaan sonkajär- 
veläisen Orvokki Karppisen moot- 
torisahaveistokset, joita Jari muis- 
telee koulupoikana ihastelleensa.
 Veistämisen Kuokkanen aloitti 
varsinaisesti vuonna 2012. Mieluisin 
työväline on moottorisaha, mutta 
puuntyöstötaitojen ja ilmaisuhalun 
kehittyessä myös veistotyökalu-
jen valikoima on kasvanut. Hän on 
aloitellut myös kiven kesyttämistä 
veistämällä.
 Kuokkasen töille on tyypillistä 
värien käyttö ja yksityiskohtien maa- 
laaminen. Esimerkiksi ihon sävyt 



9 8  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  9 9

 

tekijä sekoittaa tarkoin, jotta loppu-
tuloksesta tulee halutunlainen.
 Metsäisillä seutuvilla asuvan teki-
jän aiheet tulevat paljolti metsä- 
luonnosta ja perinteisistä eläimis- 
tä, mutta paljon muutakin syntyy: 
 rock-henkisen miehen saha on soi- 
nut muiden muassa Lemmy Kil- 
misterin ja Juicen näköispatsaat. 
Tilaustöistä mainittakoon pusku- 
traktori ja Saab 900.
 Kuokkanen osallistuu aktiivisesti 
kilpailuihin ja tekee veistoksia tilauk- 
sesta. Teoksia on ollut esillä taide- 
näyttelyissä ja messutapahtumis- 
sa. Instagramissa Jarin tuotantoa 
voi seurata @artkuokkanen-käyttä-
jänimellä. (MK)

AARNE MIETTINEN
1913–1997
Muuruvesi

Aarne Miettisestä ja etenkin hänen 
veistoksistaan tiedetään vähän. 
Muuruvesi-teoksessa hänestä 
mainitaan: "Urheilumiehistä pan-
naan muistiin Munamäen Aarne 
Miettinen, mestarismies moukarin 
varressa, joka antoi kiekollekin 
kyytiä palkintopallille asti."
 Miettinen palasi nuoruutensa 
heittolajeihin 1970-luvulla ja ylsi 
moukarinheitossa alle 70-vuoti-
aiden sarjassa maailmanmestarik-
si asti. Sisarentytär Anja Korhonen 
kertoo, että kummisetä Aarne aloit-
ti veistämisen vasta eläkeiässä. 
Veistoksiaan hän teki maatilallaan 
navetan jatkona olleessa työtilas-
sa. Veisto ja urheilu tasapainottivat 
toisiaan. "Veistoksia tehdessä va-
pautuu, kun saa sopivasti miettiä ja 
puntaroida", Miettinen on kuvannut.
 Aarne Miettisen teokset ovat tai- 
dokkaasti veistettyjä, niiden muoto 
on puhutteleva. Muuruvedellä 1965 

järjestetyn maatalousnäyttelyn ko-
mea sisäänkäyntiportti lienee Miet-
tisen kätten töitä. Se on esillä koti-
seutumuseossa.
 Viimeiset vuotensa Miettinen eli 
hoitolaitoksessa. Hänen kuoltuaan 
tila myytiin. Uusi omistaja lahjoitti 
tilalle unohduksiin jääneet veis-
tokset Muuruveden kotiseutumu-
seolle. Ne ovat nähtävillä museon 
sisäänkäynnissä ja aivan sen lie-
peillä. On arveltu, että sisäänkäyn-
nissä ylimmäisinä olevat seitsemän 
hahmoa esittäisivät Aleksis Kiven 
seitsemää veljestä ja korkeat pat- 
saat sisäänkäynnin molemmin puo- 
lin Raamatun henkilöitä. (JR)

AARNE PALDANIUS
1915–1978
Lapinlahti

Lapinlahtelainen Aarne Paldanius 
on tunnetuimpia savolaisia puu- 
taiteilijoita. Puunveiston vasta sai- 
rauseläkkeellä aloittanut Paldanius 
oli tuottelias ja monipuolinen tai-
teessaan. Hänen töitään oli esillä 
lukuisissa näyttelyissä, myös ulko-
mailla. Artikkeli s. 57. 

ERKKI RYTKÖNEN
s. 1948
Iisalmi

Iisalmelainen puunveistotaiteilija 
Erkki Rytkönen teki työuransa ter-
veys- ja työsuojelutarkastajana. 
Hänen taiteellisen tuotantonsa juu- 
ret yltävät lapsuuteen, jolloin puu-
ta opeteltiin veistämään veljen 
kanssa lehmiä rantalaitumelta ha- 
kiessa ja sinne viedessä. Yksi veis-
tosuosikki oli tikka, joka oli veistetty 
oksaiseen lepän palikkaan. Oksasta 
sai hyvän nokan linnulle, ja tikka oli 

helppo painaa tien vieressä oleviin 
puiden kylkiin nokastaan kiinni.
 Ensimmäinen moottorisahaveis-
tos, soiva metso, syntyi 1968 isän 
apuna metsätöissä ollessa. Todel-
linen kipinä moottorisahataiteeseen 
syttyi 1970-luvun lopulla, ja siitä 
lähtien Rytkönen on sahaillut piha- 
veistoksia eri puolille Suomea ja 
ulkomaille. Hänen teoksiaan on pal- 
jon myös julkisissa kohteissa.
 Rytkönen on ollut mukana lukui-
sissa näyttelyissä, veistonäytöksissä 
ja kilpailuissa ja saavuttanut muun 
muassa kaksi suomenmestaruut-
ta ja useita palkintosijoja. Hän on 
ollut myös kutsuttuna taiteilijana 
esiintymässä Saksassa, Ranskassa  
ja Norjassa ja tuomarina Ilomantsin 
Karhufestivaalin veistokilpailussa.
 Puunveistäminen on Rytköselle 
elämäntapa. Hänellä on Koljonvir-
ralla kotiateljee, tietysti omin käsin 
tehty. Komean rakennuksen mate-
riaali on aihkia eli iäkästä kilpikaar-
namäntyä Kostamuksen Viekkijär-
ven alueelta.
 Ateljeessa syntyy talvella reliefe-
jä ja patsaita. Kesäisin Rytkönen 

työstää siellä puuta.
 Veistäjänä Rytkönen on varma- 
otteinen, monipuolinen ja idea- 
rikas, mikä näkyy laajassa reper-
toaarissa ja tuhansissa teoksissa. 
Yksi hänen bravuureistaan on käydä 
veistämässä pihoilla teoksia kan-
toihin. Kun kanto jätetään tarpeeksi 
pitkäksi, siihen voi tehdä vaikka kar-
hun.
 Erkki Rytkönen on taitava myös 
tarinoimaan. Ehkä puut aistivat sen, 
ja siksi puu muotoutuu yhteistyössä 
veistäjän kanssa – näin Erkki kertoo 
esimerkiksi Venuksen syntyneen.
 Rytkönen haluaa jakaa kokemus-
taan. Aikoinaan oppimielessä Erk- 
kiin tutustuneesta Jari Kuokkasesta 
onkin tullut hänelle hyvä veistoka-
veri ja yhteistyökumppani. (MK)

Yksityiskohta Aarne Miettisen puuveistoksesta Muuruveden kotiseutumuseolla.
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JAAKKO RYTKÖNEN
s. 1947
Iisalmi

Jaakko Rytkönen teki työuransa 
Iisalmen kaupungin puutarhurina. 
Visuaalinen ilmaisu ja taiteellinen 
tuotteliaisuus on seurannut häntä 
lähes läpi koko elämän. Lapinlah-
den Martikkalassa kirvesmiehen 
pojaksi syntynyt Rytkönen on jalos-
tanut isältään perityt veistotaidot 
omaperäiseksi veistotaiteeksi. En-
simmäinen puuveistos syntyi jo 
1960-luvulla.
 Kun poika syntyi vuonna 1980, tai- 
teiluun tuli pitkähkö tauko. Kun po-
jan omistamasta vanhasta ladosta 
sortui katto vuonna 2016, Jaakosta 
näytti siltä, että nyt on liian hienoja 
lautoja vaarassa mennä hukkaan. 
Hän päätti tehdä niille jotain.
 Jotainhan niistä tuli – ja tuli pal- 
jon. Tuuman paksuisesta oksatto- 
masta kuusilaudasta syntyi kym- 
menittäin ja kymmenittäin omape- 
räisellä tekniikalla muotoiltuja 
mielikuvituksellisia kasvokuvia ja 
figuureja.
 Rytkösen taiteelle tyypillistä ovat 
värikylläiset, mielikuvituksekkaat 
hahmot, ronski ja rosoinen huumori 
sekä kyky havainnoida ihmisyyttä 
persoonallisella tavalla. Rytkönen 

 
 

käyttää taiteessaan paljon sym-
boliikkaa. Useasta teoksesta löytyy 
esimerkiksi sydän.
 Uusimmat teokset on koottu ruu-
veilla, joten niitä on helppo korjata 
ja muokata. Halutessaan hahmoil-
le voi vaihtaa esimerkiksi kasvot tai 
hiukset. (JR)

NIILO RYTKÖNEN
1928–2018
Suonenjoki

Suonenjoella asunut Niilo Rytkönen 
oli mestari elollistamaan eli olioit-
tamaan luonnon alkuun saattaman 
muodon. Rytkösen teokset ovat 
tyyliltään usein lapsenomaisia ja hu-
moristisia. Viimeisinä vuosina tuo- 
tannon pääpaino siirtyi yksittäisen 
teosten tai teosryhmien toteutta-
misesta kokonaisvaltaisen taideym- 
päristön luomiseen. Artikkeli s. 32.

VEIKKO
SAASTAMOINEN
1923–2000
Keitele

Keiteleellä ikänsä asunut Veikko 
Saastamoinen kiinnitti jo nuore-
na metsässä huomioita erikoisiin 

 

puun muotoihin ja pahkoihin. Puun 
työstämisen hän aloitti sota-aikana, 
jolloin erilaiset lippaat saivat muo- 
don puhdetöinä. Puuveistoksia ja 
-reliefejä Saastamoinen alkoi tehdä 
1960-luvun loppupuolella. Hänen 
taiteensa otti usein kantaa ajan-
kohtaiseen, kuten maaltamuuttoon 
tai ydinvoimaan. Artikkeli s. 63. 

JUKKA SIIKAVIRTA
s. 1951
Rautalampi

Rautalampilainen Jukka Siikavirta 
käytti jokaisen maanviljelyltä jää- 
neen joutohetken puutaiteeseen. 
Siikavirran taitavissa käsissä syntyi 
reliefejä, pienoispatsaita ja erilai-
sia käyttöesineitä. Verstaan ja sen 
mukana kaikki työkalut tuhonnut 
tulipalo lopetti taiteen teon tammi-
kuussa 2022. Artikkeli s. 68. 

JORMA VÄÄTÄINEN
s. 1953
Siilinjärvi

Elämäntyönsä poliisina tehnyt Jor-
ma Väätäinen aloitti moottorisa-
halla veistämisen 12 vuotta sitten 
ajatuksella "mitähän saisi aikaan?" 
Uteliaisuus omia taiteellisia lahjoja 
kohtaan vaikuttaa olleen useam-
mankin ITE-taiteilijan lähtökohtana 
vuosien tai jopa vuosikymmenten 
mittaiseen taiteelliseen itseilmai-
suun.
 Väätäisen teosaiheet ovat enim-
mäkseen perinteisiä, sellaisia, jot-
ka ilmeisen tehokkaasti vetoavat 
suomalaiseen yleisöön. Tekijälle on 
erityisen tärkeää, että veistojälki on 
peräisin ainoastaan moottorisahas-
ta.
 Väätäiseltä voi myös tilata veis-
toksia, jolloin aihelmat voivat olla 
mitä vain. Esimerkiksi hääpareille 
tilataan usein veneitä, joissa kar- 
hupariskunta istuu kasvot vastak-
kain. Karhut voi tarvittaessa kään- 
tää istumaan myös selät vastak- 
kain. Naiset tykkäävät myös istuttaa 
kukkia veistettyihin veneisiin. (JR)

ARI VORNANEN
s. 1976
Lapinlahti

– Voishan sitä muutakii tehä ku 
pelekkiä halakoja, tuumi lapinlah- 
telainen Ari Vornanen, kun päätti 
tehdä ensimmäisen moottorisa-
haveistoksensa kymmenisen vuotta 
sitten. 
 Vornanen pyrkii veistämään 
kaikkea muuta kuin perinteiseen 
moottorisahaveistämiseen kuuluvia 
aihelmia. Hänenkin ensimmäinen 
veistoksensa esitti karhua, mutta 
sittemmin ilmaisu on jalostunut 
moneen eri suuntaan ja aihelmaan, 
eikä hän liioin vaikuta kaavoihin 
kangistuneelta vaan on valmis ai- 
nakin yrittämään uudenlaista ilmai-
sua ja uusia tekniikoita.
 Vornanen on tehnyt metsätöitä 
29 vuoden ajan, myös yrittäjänä, ja 
haluaa nyt kokeilla elämää vapaa-
na taiteilijana, ainakin koettaa, pys- 
tyisikö taiteella hankkimaan leipää 
pöytään esimerkiksi osa-aikaisesti.
 Vornasen teokset ovat var-
sin kookkaita. Keskimäärin hänen 
käyttämänsä pöllit painavat aluk-
si puolestatoista kahteen tonniin. 
Teoksista korkein nousee viiteen ja 
puoleen metriin. Teoksia on kym- 
menen vuoden aikana levinnyt 
ympäri Suomea, pohjoisimpana on 
nuorgamilaisen marketin pihassa 
oleva teos Tenon Kalastaja. Aika-
naan Eukonkannon SM-kisoissa tuli 
veistostilaus Kaliforniaan asti.
 Ari Vornanen korostaa olevansa 
nimenomaan moottorisahaveistä-
jä. Kaikki puuhun jätetyt jäljet ovat 
moottorisahasta, eikä hän käytä 
edes viimeistelyyn muita työkaluja. 
Kaikki veistämiseen liittyvät niksit 
hän on opetellut itse yrityksen ja 
erehdyksen menetelmällä. (JR)
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moninaiset
  materiaalit

Yksityiskohta Leena Kolehmaisen kirjontateoksesta. Kuva Irene Pakkanen.
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ANSSI ARO
1943–2011
Sonkajärvi

Anssi Aro vaikutti teknisen työn leh- 
torina monen sonkajärveläisen kä- 
dentaitoihin. Koulutyön ohessa hän 
ohjasi paljon erilaisia puutyöpiire-
jä miehille ja naisille. Aro oli hyvin 
kätevä käsistään ja hallitsi mo-
nenlaisia materiaaleja; puutöiden 
lisäksi hän teki metalli- ja lasikui-
tutöitä, kuparipakotustöitä ja ver-
hoili huonekaluja.
 Lopulta lasikuitu vei Aron muka-
naan. Hänellä oli materiaaliin vah-
vaa osaamista, jota hän toi Sonka-
järvelle. Hän valmisti lasikuidusta 
muun muassa veneitä, kanootteja, 
jollia, juuston hera-altaita meije- 
rille, kylpyhuoneiden vesieristyksiä, 
jääkiekkokypäriä ja -suojia.
 Aro teki monipuolisesti myös 
taidetta ja oli innostunut kokeile-
maan erilaisia tekniikoita puuveis-
toksista linotöihin, intarsiatöitä, öl-
jyvärimaalauksesta savitöihin. Hän 
käytti omaperäisesti myös seka- 
tekniikkaa. Esimerkiksi 1970-lu-
vun Isoisän muisto -kollaasissa on 
käytetty tapettia, hiuksia, valokuvaa, 

öljyväriä, kangasta sekä lasikuitua, 
josta teoksen hahmolle on tehty 
kolmiulotteiset kädet.
 Aro ei halunnut heittää hukkaan 
enempää ruokaa kuin materiaa-
liakaan vaan teki alkuperäiseen 
käyttötarkoitukseensa sopimat-
tomaksi käyneestä jotain muuta. 
Esimerkiksi upea puureliefi Leipä- 
enkeli vuodelta 1975 on tehty kaar-
tuneesta pirtinpöydän levystä. Teos 
henkii juurevaa suomalaisuutta ja 
perinteisiä arvoja, syvää kunnioitus- 
ta sekä leipää että työtä kohtaan. 
(MK)

PETTERI SEPPÄ
s. 1963
Sonkajärvi

Sonkajärveläinen Petteri Seppä tun-
netaan muusikkona taiteilijanimellä 
Henry Spirit. Paitsi musiikin tuotta-
miseen, rakennusmiehenä toimi-
valla Sepällä on sisäinen palo mu-
siikillisten asioiden kuvittamiseen. 
Hänen teostensa aiheena on usein 
soittimia, etenkin erilaisia kitaroita 
kollaasi- tai sekatekniikalla toteu-
tettuna. Teoksissaan hän käyttää 
rakennusjätettä ja muuta kierrätys-
materiaalia.
 Rakentajien sukua oleva Seppä 
on koulutukseltaan puualan ar-
tesaani, mikä näkyy materiaalien 

 oivaltavana ja taidokkaana käsitte-
lytaitona, samoin teosten huolelli-
sessa viimeistelyssä.
 Petteri Seppä tekee taidetta sil-
loin, kun on aikaa. 
 –  Vaikka teosten konkreettinen 
toteutus on suhteellisen nopeaakin, 
koko prosessiin suunnitteluineen 
voi kulua kauan, koska ideoiden ja 
ajatusten tasolla tekeminen on jat-
kuvasti päällä.
 Erilaisten puumateriaalien ohel-
la Seppä käyttää töissään vanhoja 
peltirasioita, tarjottimia, tölkeistä 
leikattuja osia, erilaisia levyjä, jämä- 
maaleja, huopamattoa, muovimat-
toa, malliliuskoja, tarroja, kuula-
laakereita, metalliosia, soittimien 
osia. 
 – Jos jotain on paljon, tuo se aina 
mahdollisuuden luoda jotakin uut-
ta.
 Teosten estetiikka on harkittua 
ja selkeää. Pyrkimyksenä on jättää 
katsojan ajatuksille ja oivalluksille 
tilaa. Ilmaisultaan teoksissa on ki-
neettistä otetta ja älyllistä vahvuut-
ta. Petterin teokset soivat, kuten 
hänen akustinen kitaransakin, 
upeasti ja omintakeisesti. (MK)

Iisalmelaisen Kari Luostarisen teosmiljöö 
koostuu pääasiassa öljyvärimaalauksista, 
betoniveistoksista ja luonnonmateriaaleista 
tai kierrätysmateriaalista tehdyistä instal-
laatioista. 

Koulutukseltaan Luostarinen on insinööri. Työ- 
elämänsä hän on tehnyt usealla paikkakunnalla 
yksityisten yritysten ja julkisen alueellisen kehi- 
tystyön parissa.
 Taidemyönteisessä perheessä varttuneelle 
Luostariselle taide on ollut läsnä läpi elämän, ja 
hän on piirtänyt ja veistänyt kymmenvuotiaasta. 
Lapsuusmuistoissa äiti maalasi aina kun oli mah-
dollista navettatöiden ja perheen hoitamisen jäl-
keen. Isä kannusti poikaansa taiteen tekemiseen 
maksamalla klubiaskin kanteen tehdyistä piirrok-
sista. Veljensä kanssa Kari kaivoi lapiolla maasta 
savea, josta sitten tehtiin navetassa pystyveistos. 
Puutyönä syntyi mopo ja moottorisahalla kurkea 
esittänyt veistos. Lukioaikana kannusti opettajana 
kuvataiteilija Osmo Monto. Myöhemmin tukea on 
tullut muun muassa Iisalmen kuvataideseurasta. 

ENSIMMÄISET BETONIVEISTOKSENSA 
Luostarinen teki 1980-luvulla. Kokeilunhaluisena ja 
haasteista syttyvänä taiteilijana häntä kiinnostaa 
betonissa materiaalin vaativuus. Tavallinen raken-
nusbetoni tekee veistämisestä vaativaa. Esimerkik-
si liikkeen vaikutelman saavuttaminen on erittäin 
haastavaa, ja veistoksen rakenne on mietittävä 
tarkasti etukäteen. Suurimmat betonityöt painavat 
noin 200 kiloa. Oma lukunsa on työstämisen pö- 
lyisyys, samoin ilmankosteuden, valumisen ja hi- 

taan kuivumisen vaikutusten huomioiminen.
 Betoni kestää hyvin aikaa, ja veistokset saavat 
kerroksellisuutta luonnon osallistuessa prosessiin, 
kun erilaiset jäkälät kiipeävät ajan saatossa teosten 
pintaan. Luonto inspiroikin Luostarista vahvas-
ti. Niin veistosten aiheita kuin teknisiä ratkaisuja 
nousee usein mieleen metsässä kävellessä.

ÖLJYVÄREILLÄ MAALAAMISEN Luos- 
tarinen aloitti 1970-luvulla, mutta varsinaisen sy- 
säyksen tekniikkaan hän sai ollessaan 1990-luvul-
la kehitysyhtiön toimitusjohtajana Sodankylässä. 
Lapin maisemat ja värit puhuttelivat niin vahvasti, 
että oli ryhdyttävä maalaamaan. Iisalmeen palat-
tuaan hän on maalannut aina kulloisenkin asuina- 
lueensa maisemia. Maisemien lisäksi Luostarinen 
maalaa muotokuvia, myös tilauksesta. Maalauksis-
sa on nähtävissä taidokas tekninen osaaminen ja 
taito monitasoiseen, koskettavaan tarinankerron-
taan. Tulkinta on aina katsojan. 
 Maalaukset ovat tekijälleen eräänlaisia päiväkir-
jamerkintöjä tapahtumista elämän varrella. Hän 
vertaa maalaamista elinkeinoelämän kehittämi-
seen: molemmissa lähdetään usein tyhjältä pohjal-
ta, mutta pyrkimys onnistua on vahva. 
 – Taiteen myötä versoo aina uutta, ja monelle 
asialle löytyy uusi yhteys ja merkitys. Sehän on 
kehitystyössäkin ydin. Taiteen tekeminen merkit-
see minulle mielenrauhaa, kun ajatuksenjuoksulle 
saa teoksen kautta konkreettisen päätepisteen. 
Tärkein seuraus on hyvänolon tunne, joka syntyy, 
kun voin taiteen kautta käsitellä henkilökohtaisia 
tuntemuksia ja purkaa omaa sieluntilaani. Olisi 
varmasti henkilökohtainen katastrofi, jos en tekisi 
taidetta, Luostarinen pohtii.

TAITEEN 
TEKEMINEN TUO
MIELENRAUHAA
TEKSTI JA KUVA MARI KEKÄLÄINEN

KARI LUOSTARINEN
s. 1954
Iisalmi
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Suonenjokinen Leena Kolehmainen alkoi 
ommella nukkeja eläkkeelle jäätyään. Hän 
puhuu terapianukeista, jotka toivat sisältöä 
rivakkaan työtahtiin tottuneen naisen elä- 
mään. Uutta ovat koronapistot. 

Leena Kolehmainen työskenteli Rautalammilla 
Törmälän loma- ja leirikeskuksessa emäntänä. 
Ensimmäinen nukke, vähän vaaksaa suurempi 
Ruipelo, on edelleen tallessa. Pikkuhiljaa nukeista 
alkoi tulla isompia ja isompia, ja ne saivat rinnal- 

leen myös eläinhahmoja.
 Nuken vartalon ja kasvot Leena ompelee ohuesta 
puuvillasta tai joustavasta ohuesta kankaasta. Täyt-
teenä on huonekalutehtaan ylijäämävanupaloja. 
Jo alussa nukkien jalat taittuivat vartalosta, mutta 
nuket eivät istuneet tukevasti. Tukevuus löytyi, kun 
Leena alkoi ommella nukkien takamukseen pai- 
noksi riisiä. Vartalon tekemiseen menee noin päi- 
vä. Korvista korviin ulottuvan mollamaijahymyn 
sijaan nukkien kasvoilla on vain hienoinen hymyn- 
kare.

KORONAPISTOJA
TEKSTI JA KUVA IRENE PAKKANEN

LEENA KOLEHMAINEN
s. 1956
Suonenjoki

ANJA NIINIKOSKI
s. 1947
Siilinjärvi

Siilinjärvellä 28 vuotta sitten pe-
rustetun Tilkkukilta Villitikin toimin- 
nassa on mukana vielä pari alku-
peräisjäsentä, toinen heistä on kou-
luterveydenhoitajana työskennellyt 
Anja Niinikoski.
 Anja kaipasi elämäänsä harras-
tuksellista sisältöä ja löysi tiensä 
kenties hieman vahingossa tilk-
kutöitä tekevään porukkaan. Vuo- 
sien aikana Anja on kehittynyt hyvin 
taitavaksi tilkkutöiden tekijäksi.
 Kantavana ajatuksena Anja Nii- 
nikoskella on oman itseilmaisun ke- 
hittäminen, ilon tuottaminen toi- 
sille ja kauneuden luominen. Villi-
tikki tekee vuosittain Kuopion yli- 
opistollisessa sairaalassa syntyvil- 
le keskosille 100–150 kappaletta tilk-
kupeittoja. Villitikki on tehnyt myös 
suurikokoisia somisteita Siilifolkin 
juhlatelttoihin, kouluille, päiväkotei- 
hin ja hoivakoteihin. 
 Niinikoski laskee tehneensä 
tilkuista sata parisängyn tai yksit-
täisen sängyn peittoa, 48 seinä- 
vaatetta ja 37 vauvanpeittoa sekä 
"mielettömästi" kaikkea muuta. Hä- 
nen töitään on ollut esillä myös 
ulkomailla, esimerkiksi Birmingha- 
missa Englannissa kilpailutöinä. (JR)

KORONAPANDEMIAN alettua Kolehmainen 
alkoi ommella muliinilangoilla noin postikortin  
kokoisia tauluja pellavakankaalle. Alkuun hän om-
peli lintuja vailla taustaa mutta alkoi pian lisätätöi-
hinsä maiseman ja rakennuksia. Lähes kaikista 
ommelluista pikkutauluista voi löytää kaksi vaelta-
jaa. Hahmot ovat pieniä tikku-ukkoja. 
 – Olen yhdeltä ammatiltani luonto-ohjaaja. Yh- 
tenä päivänä keksin, että voisin laittaa töihini ih- 
misiäkin. Siitä syntyivät vaeltajat. 
 Töissä on myös selkeästi tunnistettavia lintuja, 
joiden mallia Leena katsoo lintukirjoista. Mitta-
suhteissa karhu saattaa olla lehtokurppaa tai sor-
saa paljon pienempi. Vuodenajat on väritetty koko 
lailla uskollisesti.
 Kolehmainen hahmottelee kangastaulujensa ai-
hiot ensin paperille ja siirtää ne kalkeeripaperilla 
kankaalle. Piirros on vain hahmotelma, lopullinen 
kuva syntyy laakapistoilla ja ketjusilmukoilla om-
mellessa. 
 – Maalaan ompelemalla. Väreistä saatan ottaa 
vinkkiä luontokuvista, mutta etupäässä päätän  
niistäkin vasta ommellessa.
 Kuvissa kaikki on hyvin. Mikään ei uhkaa lintuja, 
vaeltajien määränpää on selvillä. Tietoisesti tekijä 
ei ole tunnelmaa tavoitellut – niin on vain käynyt. 
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pihoilla, 
 poluilla,
  metsän  
 kätköissä

Pentti Remeksen linnake. Kuva Mari Kekäläinen.
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Vesannon Tiitilänkylän uimarannalta lähtevä 
luonto- ja kulttuuripolku Patoveden kierros, 
kulkee osin Kimmo Hakalan ja Hillevi Niira- 
sen mailla. Reitin loppupäässä voi bongata 
Kimmon ITE-taideteoksia. 
 
Kahdeksan kilometriä pitkän polun varrella on 
myös 32 geokätköä. Kimmon mukaan geokätköily 
ei kuulunut polun alkuperäiseen ideaan mutta on 
tuonut polulle kävijöitä. Itse hän ei kätköjä laita.
 Luonnon alulle saattama muoto innostaa Haka-
laa. Luonnosta löytyy myös ihmisen jättämää, 
kuten ruosteista piikkilankaa. 
 Patoveden pappa vartioi polkua hakkuualueen 
reunassa. Teoksen kuono ja silmät olivat kaadet-
tavassa kuusessa kuin hollillaan, ilmeisenä muu- 
mipappana. Kimmo jatkoi luonnon luomaa teke- 
mällä papalle hatun tynnyrinkannesta ja viemä- 
riputkesta. Vuodenaikojen mukaan papan kau- 
laan vaihdetaan villahuivi tai rusetti. Alku- 
kesästä 2022 rusetissa olivat Ukrainan lipun 

värit. Koivuinen Käärmeveitikka viittoo poik- 
keamaan Ooppera-aukiolle, jonka keskellä kas- 
vaa korkea käärmekuusi. Aukio sai nimensä, kun 
käärmekuusta varjostaneet suuret kuuset kaa-
dettiin, ja niiden tuotolla rahoitettiin Pohjanneito- 
oopperaa.

SYVÄLAHDEN TILA, joka on omanlaisensa 
ITE-miljöö, on Kimmon synnyinkoti. Piha-aluetta 
reunustaa isoisän rakentama massiivinen sam-
maloitunut kiviaita. Aitan päädyssä on teos Fifin 
koppi, jonka tukeva riimu antaa odottaa vihaista 
vartijaa. Joitakin kopin edessä olevat luut ja kuppi 
ovat hämänneet. Toiset ovat oitis hoksanneet, ettei 
niin vahvaa ketjua kantava koira mahdu koppiin. 
Aitan seinällä on Hillevi Niirasen pajuteoksia.
 Alapihalla on kaksi vaikuttavan kokoista kivirau-
niota, Pyramidit. Isot kivet on aseteltu kaivinkoneel-
la taiten paikoilleen. Raunioiden ympärillä ja kivien 
koloissa kasvaa lukuisia lehti- ja havupuita. Puu-
lajimetsän tilalla aloitti Kimmon pappa, joka piti 

HOKSUUTTAJA, ILOLLA
TEKSTI JA KUVAT IRENE PAKKANEN 

KIMMO HAKALA
s. 1949
Vesanto

myös päiväkirjaa istuttamistaan lajeista. Erilaisia 
puita ja pensaita tilalla kasvaa jo yli sata.
 Vanhassa navetassa on Kimmon peliosasto:  
perinne- ja pulmapelejä, pääosin itse tehtyjä.

HAKALA SUOSII teoksissaan kierrätysma-
teriaalia. Esimerkiksi Naurusta repesi -teoksen 
tarpeina on Asta-myrskyn kaatamasta noin 
120-vuotiaasta männystä sahattu kiekko, vanha 
moottorisahan ketju ja kuolaimet.
 Linnunpöntöissään, joita on pitkälti yli sata, Kim-
mo yhdistää luovuuden ja lintujen hyvinvoinnin.  
 – Peruspönttö ei ole ehkä ihan loppuun asti 
mietitty. Minulla neljän tuulen pöntössä on nel-
jä sisäänkäyntiä. Kun kulkuaukkoja on useampi, 
ilmastointi toimii ja vaaran uhatessa lintu pää-
see toisesta reiästä ulos. Vapaasti ripustettavaan 
pönttöön ei myöskään kissa tai tikka kajoa, hän 
pohtii.
 Kulkija tai kylävieras saa hoksata Kimmon 
ITE-taiteen ihan ite. Kimmo Hakala viljelee teok-
sissaan leikkiä ja sanaleikkiä, hoksuuttaa katso- 
jaa. Metsäpolulla yllättää Sitikan pesä. Autonren-
kaan sisällä kannon nokassa on suuria puisia mu-
nia. Emo, kenties sitikka lajiltaan, on jättänyt pe- 
sän. Patoveden kierroksen varrella kiven päällä 
päivystää monijalkainen otus, teos Kiveni on linna- 
ni. Sammaloituneen kiven päälle aseteltu Liikku- 
vat luut eivät sammaloidu on tehty hirven luista.   
Teoksessa Kantokyky koetuksella painava kivi 
koettelee alustansa kantavuutta.

PIRKKO JUNTU
s. 1953
Iisalmi

Artenomi Pirkko Juntun puutarhassa 
yhdistyvät kiehtovalla tavalla luonto 
ja rakennettu maailma. Katseltavaa 
riittää. Pihalla on kivoja rakennuksia 
ja rakennelmia, jotka yhdistävät hyö-
typuutarhan, kukkapenkit ja luonnon-
varaisemmat alueet.
 Puutarha-asetelmissa, hyötysomis- 
teissa ja installaatioissa on käytetty 
paljon ruosteisia esineitä, esimerkik-
si hetekan osia ja vanhoja työkaluja. 
Välissä puikkelehtii Juntun luomia 
hahmoja ja taideteoksia. Äänimaa-
ilmaakaan ei ole unohdettu. Jun-
tu on ripustanut puiden ja pensai- 
den oksille itse tekemiään tuulikel- 
loja ja soittimia, joista lähtee erilai-
sia ääniä. Pirkko Juntu on tehnyt 
myös paljon ihastuttavia pesiä pi- 
halleen. Ne tarjoavat suoja- ja le- 
vähdyspaikkoja oraville, jäniksille, lin-
nuille ja hyönteisille.
 Tunnelma puutarhassa on sa-
dunomainen. Pirkko Juntu korostaa 
leikkimielisyyden merkitystä ja ide- 
oimisen iloa – eihän kaiken tarvi-
tse olla niin vakavaa? Hän kannustaa 
kokeilemaan rohkeasti erilaisten 
materiaalien yhdistelemistä, sa- 
moin vanhojen tavaroiden uusio-
käyttöä.
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 Pirkko Juntu on ideologinen kier- 
rättäjä, sillä hänen mielestään esi- 
neille ja materiaaleille voi löytyä 
aina uusi käyttötarkoitus. Hänen 
puutarhassaan  kulkiessa näin voi 
havaita myös tapahtuneen. Hän 
käyttää luovissa projekteissaan 
myös paljon luonnonmateriaaleja. 
Kiveä hän on käyttänyt puutarhas-
saan erilaisissa rakennelmissa ja 
aitaelementeissä, myös koruissa. 
Koruja hän on tehnyt myös nahasta.
Suunnittelun ammattilaisena Pirkko 
Juntu pursuaa ideoita ja myös ja-
kaa hauskoja niksejään Niksi-Piken 
ideanurkka -facebookryhmässään. 
Monitaituri kirjoittaa myös runoja ja 
proosaa. Yksi omakustanne on jul- 
kaistu, uusi romaani on työn alla. 
(MK)

MARJUT
KAUPPINEN
s. 1973
Lapinlahti

Marjut Kauppisen eli Romurinsessan 
runsas ja värikylläinen valtakunta, 
Onnela, sijaitsee Korpijärven kylällä 
Lapinlahdella. Vuoden 2022 ITE-tai- 
teilijaksi valittu Marjut yhdistää run-
saissa ja värikylläisissä töissään kol-
laasia ja maalausta. Teosten mate-
riaali on usein kierrätettyä. Artikkeli 
s. 10.

PENTTI KOISTINEN
s. 1957
Lapinlahti

Lapinlahden Tölvällä, Kaijansaares-
sa, sijaitsee metsän siimeksessä 
Pentti Koistisen suunnittelema 
ja yksin 2000-luvun alkupuolel-
la rakentama halkaisijaltaan kuu-
simetrinen, muodoltaan pyöreä 
kupolikattoinen kappeli. Koistinen 
halusi rakentaa kappelin kaikkien 
ohikulkijoiden iloksi. Hänen mu-
kaansa kyseessä on maailman 
ainoa yksityisessä omistukses-
sa oleva pyöreä kappeli, jossa on 
kupolikatto sisällä ja ulkona.
 Kappelin sisäänkäyntiä koristaa 
Koistisen veistämä diptyykki, johon 
hän on halunnut kuvata ihmisten 
välistä suvaitsevaisuutta. Se koros- 

 

tuu myös tekijän elämänmyöntei- 
sessä ja elämää kunnioittavassa 
puhetavassa.
Seiniä koristavat pääasiassa uskon-
nolliset puuveistokset. Aivan kap-
pelin keskellä lattiassa on aksiaa-
lisesti sijoitettu graniittia oleva kivi, 
johon on hiekkapuhallettu maail-
man kartta. Suomi näkyy kartalla 
lehtikullattuna.
 – Kun kappelissa kävijä aset-
tuu seisomaan keskelle graniittia 
ja alkaa puhua, hän huomaa kuu-
levansa omantuntonsa äänen, Kois- 
tinen sanoo.
 Kupolimainen sisäkatto muut-
taa ja voimistaa puheäänen hyvin 
erikoisella tavalla. Kappelin lattia- 
lankut on aseteltu siten, että jokai-
sen lankun pää osuisi aivan keskelle 
lattiassa olevaa graniittia. (JR)

JUKKA
LAPPALAINEN
s. 1954
Rautavaara

Rautavaaralaisen Jukka Lappalai- 
sen kauniiseen pihapiiriin kuuluu 
useita rakennuksia, joista kolme 
on kirjaimellisesti lattiasta kattoon 
tai katosta lattiaan täynnä hänen 
keräämiään asioita. On mahdotonta 
lähteä listaamaan, mitä kaikkea hän 
on liki 30 vuoden aikana kerännyt ja 
koonnut. Varmaa on kuitenkin se, 
että keräily lähti liikkeelle yhdestä 
ainoasta Uusi Kuvalehti -lehdestä 
vuodelta 1954.
 Jukka Lappalainen aloitti keräi- 
lyn vuonna 1993. Hänelle on ker- 
tynyt jättiläismäinen määrä erilai- 
sia artefakteja, joita ihmiselä- 
mään ylipäätään liittyy. Erilais-
ten, tavallaan museoitujen tava- 
roiden seassa on sulassa sovussa 
Lappalaisen tekemää ITE-taidet-
ta, lähinnä puusta muotoiltua. Pi-

hapiiriä koristavat erilaisista koneis-
ta, koneiden osista ja työkaluista 
hitsatut hahmot.
 Maanviljelijän ja myyjän töistä 
eläkkeellä oleva Lappalainen 
on tehnyt myös Karl von Draisin 
laufmaschinen eli juoksupyörän 
täsmällisen kopion. Laufmaschine 
on noin 200 vuotta sitten kehitet-
ty polkupyörän esiaste. Kulkineelle 
oli käyttöä, koska hevoset oli aika 
tarkkaan syöty nälkään. Lappalai- 
nen rakensi kopion yhdestä ainoas-
ta lehtikuvasta hahmottelemillaan 
mitoilla. (JR)

PENTTI REMES
s. 1945
Kiuruvesi

Kiuruvedellä Eija-puolisonsa kans-
sa asuvan Pentti Remeksen työ-
panos yläsavolaisen maaseudun 
eteen on monipuolinen, mittava ja 
tunnustettu. Työkseen maatalous- 
teknikoksi kouluttautunut Remes 

viljeli maata, kasvatti lihakarjaa ja 
teki turvehommia. Noheva mies 
ehti ideoimaan, vaikuttamaan ja 
kantamaan vastuuta kunnallispoli- 
tiikassa sekä maakunnallisissa ja 
valtakunnallisissa luottamustehtä- 
vissä. Kotona lukuisat lehtileikkeet, 
kunniakirjat ja kunniamerkit ker-
tovat elämäntyöstä kotiseudun ja 
suomalaisen maaseudun hyväksi 
ja ihmisten iloksikin. Savusauna-
professorinakin Remes tunnetaan. 
Hänen kehittelemällään kiukaalla 
savusaunassa saa makeat löylyt jo 
parissa tunnissa.
 Elämässä piisasi kiirettä ja vauh-
tia, kunnes vuonna 2010 tuli aivo- 
verenvuoto. Remes halvaantui, mut- 
ta sisulla hän on kuntoutunut. Vaik-
ka puhuminen on haastavaa ja liik-
kuminen rajallista, ideoita ja intoa 
riittää.
 Sairastumisesta alkoi Pentti 
Remeksen toisenlainen elämä, tai- 
telijaelämä. Remes inspiroituu luon- 
nosta monimielisesti. Hänen eri- 
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koisalaansa ovat pahkatyöt, joita 
kotona Pahkaperällä ja Rintamäellä 
totisesti riittää. On upeita huoneka-
luja, veistoksia ja esineitä, jotka ovat 
saaneet oivalluksen ja näkemyksen 
kautta uuden merkityksen.
 Vuonna 2011 Remes rakensi 
mailleen, Rintamäeksi nimeämään- 
sä paikkaan, betonisista ratapöl- 
kyistä näköalatornin, Linnakkeen. 
Linnakkeella voi ihailla kauniita 
maisemia, tutkailla ranskalaista 
kenttätykkiä vuodelta 1917, kurka-
ta kodassa pikkutuhmia pahkasia, 
ihastella traktorimuseon veteraa-
niajokkeja ja piipahtaa ITE-taiteen 
museoon Gammiin. Sopimuksesta 
auki olevan museon päänähtävyys 
on suuresta juurakosta hahmonsa 
saanut Lowikäärme. (MK)

PIRKKO
TOIVIAINEN
s. 1951
Rautalampi

Rautalampilainen Pirkko Toiviainen, 
taitelijanimeltään Anna WildRose, 
on kierrätysmateriaalista tehdyn 
taiteen edelläkävijöitä. Osa hänen 
taiteilijuuttaan ovat eri-ikäisille ja 
erilaisille kohderyhmille suunna-
tut taidetyöpajat. Taiteilijalla on 
oma Ruusun Galleria Kerkonkosken 
kylässä. Artikkeli s. 20.

NINO TOLVANEN
s. 1986
Varkaus

Varkautelainen Nino Tolvanen tekee 
katutaidetta ja ohjaa taidetyöpa-
joja. Aiheina ovat usein eläimet tai 
silmät. Tilaustöiden myötä itseop-
pinut taitelija on alkanut pohtia 
osaamistaan myös asiakkaan 
näkökulmasta. Haasteena on op-
pia pintamateriaaleista niin, että 
väri kestää betonissa ja metallissa.  
Artikkeli s. 6. 

Kun Osma Naukkarinen päätti muuttaa maal-
le, ehtona oli, että uuden kodin paikka löy- 
tyisi alle sadan kilometrin säteellä Jyväsky-
lästä itään tai pohjoiseen. Valinta osui Pohjois-
Savoon Rautalammille. Osman mietteissä uu-
teen kotipaikkaan syntyy pikku hiljaa teoksia, 
jotka jossain vaiheessa ehkä ilahduttavat 
muitakin.
 
Osma Naukkarisen teokset syntyvät vuoropuhelu-
na luonnon ja paikan kanssa. Veistokset muuttuvat 
ajan saatossa kääpien ja kolopesijöiden elintilaksi, 
sammalet ja jäkälät saavat kirjoa teosten pinnan, 
hyönteiset asettua taloksi.
 ITE-taide on Naukkariselle yksi keino käydä 

vuoropuhelua paikan ja sen luonnon kanssa ja sa-
malla elollistaa maisemaa. Huutamisen sijaan osa 
töistä vaatii tarkkaa silmää, luonnosta hoksaamis-
ta. 
 – Huomioin sen, mitä paikassa jo on, tai pyrin luo- 
maan paikan, jonka ihmistä laajempi luonto sitten 
täydentää.
 Uudenkarhean liiterin tuntumassa on pino, jon-
ka puut Osma on asetellut huolella ja viimeistellyt 
molemmat päät kodan muotoon asetelluilla ran-
goilla. 
 Pinonpäätaide palvelee samalla isona hyönteis- 
hotellina. Puupinon paikalta poistetut kivet Osma 
nosti päällekkäin. Hahmo sai nimen Puiden vartija.
Sitkeän kannon olisi voinut repiä maasta koneel-
lisesti. Kun työvälineinä olivat rautakanki ja uhrat-

LUONNON 
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TEKSTI JA KUVAT IRENE PAKKANEN

OSMA NAUKKARINEN
s. 1988
Rautalampi



1 16  ..........  I T E  P O L U I L L A  I T E  P O L U I L L A ..........  1 1 7

tava kirves, kannon poistamisesta syntyi päivän 
kestänyt vuoropuhelu luonnon kanssa. Kirveellä 
karkeaan muotoon veistetty kanto sai sekin kun-
niapaikan pinon päästä.
 – Kun tekee jotakin käytännön hommaa, vaik-
ka pinoaa polttopuita, on mukavaa tehdä samalla 
jotain esteettistä. Luontokappaleita kuten kiviä tai 
kantoja siirtäessäni voin tehdä niille samalla jotain 
kunnioittavaa.

MAASTO UUDESSA kotipaikassa on mäkinen 
ja kallioinen. Pihassa kohoavan Keskuskallion päällä 
kasvaa mänty, Maailmanpuu. Ruosteinen tuulikello 
ruskeaa kaarnaa vasten saattaa jäädä huomaamat-
ta, ellei se ilmoita itsestään helähtämällä.
 Alhaalla kalliota vartioiva toteemi on majavan te-
kosia. Osma huomasi puun vuotta aikaisemmin en-
nen kuin rohkeni ottaa sen mukaansa. Odottami- 
nen kuvastaa hänen suhtautumistaan: 
 – En lähde siitä, että otan luonnosta vaan pyydän 
siltä. Koen olevani luonnon kanssa vuorovaikutuk-
sessa, mikä näkyy myös siinä taiteessa, mikä tähän 
paikkaan muodostuu.
 Pyyntö, kunnioitus, tervehtiminen ja kiitos ovat 
sanoja, joita Naukkarinen viljelee puhuessaan pai-
kasta, luonnosta tai sen antimista. Kohteliaisiin  
luontotapoihin kuuluvat myös anteeksi pyytämi-
nen ja hyvittäminen. Pari kesää sitten Osma alkoi  
raivata pajukkoa, joka peitti näkymän alapihan 
pienelle lammelle. Aikansa pajuja katkot- 
tuaan hän alkoi miettiä, kummalla lopulta on  
oikeus – hänellä raivata näkymä saunan kuistille 
vai pajuilla peittää se.
 Vuoropuhelun tuloksena hän jätti raivaamisen 
kesken ja teki paksuimmasta sahaamastaan oksas-
ta hyvitykseksi Pajun haltijan. Teos sulautuu alku-
kotiinsa niin, että se suostuu silmälle vasta, kun 
tekijä osoittaa sen sijainnin.
 Purkukuntoisen saunan ympäriltä löytyneistä 
rojuista Osma rakensi lakkakääpä- ja siitake- 
sieniviljelmälleen tuulen ja lämmön suojaksi Kääpä-
temppelin. Talvi rakensi temppelin uudelleen, joten 
edessä on sieniviljelmän suojana toimivan teoksen 
korjaaminen.
 Pihan laidalta löytyi edellisten asukkaiden 
jättämä romun kaatopaikka. Kasassa on vanhoja 
kodinkoneita ja metalliromua, ruosteista ja roste-
ria. Vanhasta tulipesällisestä padasta, auton van-

teista, rautaverkosta ja televisioruudusta syntyi 
teos Muurahaisten herra.
 – Tuossa kasassa on aikamoinen aarreaitta täm-
möiselle aloittelevalle ITE-taiteilijalle. Näin tele- 
visioruudun ensimmäisenä, mikä herätti innoi-
tuksen. En rupea tekemään taidetta, vaan saatan 
kuljeskella täällä ja inspiraatio tulee hetkessä. 
En osaa sanoa, mistä se lähtee.

MUURAHAISTEN HERRAN jalustana on kal-
lio, jota vasten nojaa luonnon oman tekijäkollek-
tiivin, sammalten ja jäkälien, kirjoma ruosteinen 
rautalevy. 
 – Tulen osaksi luovaa juhlaa nostamalla sen 
näkyville.
 Eräoppaana ja kalevalaisena jäsenkorjaajana 
työskentelevä Naukkarinen luonnehtii teoksiaan 
animistisiksi.
 – Ihmisen mieli ja aistit pyrkivät luontaisesti 
kokemaan ympärillä olevan elollisena. Teollinen 
kulutuskulttuuri taas muuttaa maailmaa elotto-
maksi. Siksi ihmisen kokemus maailmasta voi olla 
aika eloton, vaikka elämme kiistatta keskellä erilai-
sia eläviä ekosysteemejä. Vaikka tämäkin nähdään 
elottomana rojuna, mun mieli haluaa tehdä tästä 
jotain elävää, hän pohtii romukasan äärellä.

UUDEN KODIN pihapiirissä voi kohdata Itä- 
äijät. Osma teki toteemit kiitokseksi koivuille,  
jotka joutui kaatamaan rakentamisen tieltä. To-
teemeja varten hän jätti kannot parimetrisiksi.
 – Näitä eläviä patsaita minulla on tarkoitus tehdä 
enemmän. Ajan saatossa niihin asettuvat erilaiset 
käävät ja kolopesijät.
 Pihapiiriin muotoutunut piirin muotoinen polku, 
Ympyräpolku, kertoo vuodenkierrosta ja elämän 
syklisyydestä. Rantaan vievän ison siirtolohka-
reen, jota voi tervehtiä kalalle mennessään ja kiit-
tää kalalta tullessaan, Osma on nimennyt Kalojen 
haltijaksi. Moni muukin paikka omalla maalla ja 
kauempana erällä on jo saanut oman nimen.
 ITE-taiteen Naukkarinen näkee osana arjen 
elämää. 
 – Ajatus, että nyt minä olen ITE-taiteilija ja teen 
ITE-taidetta ei johdata minua millään tavalla. Mutta 
määritelmä voi auttaa minua tunnistamaan hetket, 
kun tulee innoitus ja saa ehkä tarttumaan helpom-
min tekemiseen.
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A stuin keväällä 2022 uudelle polulle, ITE-tai-
teen pariin kartoittajaksi, mistä jatkoin ITE 

poluilla -kirjan toimittajana. Tyystin uuden äärellä 
en ollut, ja myös pitkä toimittajan työkokemus  
helpotti tehtävässä.
 Tässä teoksessa mainitaan usein polku, mistä 
tulee kirjan nimikin. Monen ITE-taiteilijan tarinas-
sa polku on vertauskuva elämässä tapahtunees-
ta merkittävästä ja taiteen tekemiseen oleellisesti 
vaikuttaneesta muutoksesta.
 Polulla on alku ja loppu, rengaspolkukin päät-
tyy ja alkaa alusta. Huomasin usein pohtivani po- 
lun päätä, sitä, mitä ITE-taiteilijoiden teoksista jää 
jäljelle ja tuleville sukupolville.
 Omaehtoista ja itse opittua taidetta tehneen 
taiteilijan kuoltua perikunta on isojen päätösten 
edessä. Joillekin omaisen ehkä laajakin teoskokoel-
ma on arvokas, ja sen säilyttäminen ja esillä pito on 
kunnian asia.
 ITE-taiteilijalla ei kuitenkaan aina ole peril-
lisiä, jotka huolehtisivat hänen teoksistaan. Tai jos 
on, voi olla, että teoksista halutaan eroon tai ne 
jätetään silleen, ja pikkuhiljaa ne tuhoutuvat. Ulko-
na vailla suojaa puuveistoksiin iskevät laho ja tou-
kat, metalliin tarttuvat ruoste ja jäkälät. Jos kuivaa 
ja edes kohtuullisen tasalämpöistä säilytyspaikkaa 
ei ole, maalaukset ja piirrokset kupristuvat ja kär-
sivät kosteudesta. ITE-taide tai ympäristö saate- 
taan nähdä silkkana romuna, josta halutaan eroon.
 Tässäkin kartoituksessa osa ITE-taiteilijoista on 
pukenut huolensa sanoiksi – kuka säilyttäisi, kuka 
ottaisi teokset vastuulleen? Entä voisiko teokset, 
tai osan niistä lahjoittaa jonnekin? Aluemuseoiden 
kapasiteetti on rajallinen, omaisten samoin. Tätä  
tehdessä vastaani ei tullut tietoa, tekevätkö ITE-tai- 
teilijat niin sanottua kuolinsiivousta omille töilleen.
 Päätöksiä he kuitenkin tekevät. Yksi kirjaan 
haastatelluista kertoi lakanneensa maalaamasta, 
koska teokset eivät enää mahdu minnekään. Toi- 
nen totesi tekevänsä teoksia, jotka luonto saakin 
valloittaa ja saattaa uuteen kiertokulkuun.
 Pidätin kyyneleitä, kun katsoin töitä, joita teh-
dessään ITE-taitelija oli ollut jo vakavasti sairas. 
Taiten tehdyissä, voimallisissa töissä kuolema 

häilähti läsnä ja väkevöitti ja terävöitti ilmaisun. 
Elämän rajallisuus ei ollut taiteelle este, vaan suun-
ta uuteen ilmaisuun.
 Asia, jota ilolla seurasin, oli puolisoiden kannus-
tava suhtautuminen oman kullan taiteen tekemi-
seen. Parhaimmillaan ITE-taiteesta tuli jaettu ilo ja 
yhteinen maaperä. Kaikilla näin onnellisesti ei ole.
 Ilahduttavaa oli nähdä, kuinka itse oppinut tai- 
teilija voi löytää uuden ilmaisun tai uuden mate-
riaalin palon, vaikka olisi tehnyt taidettaan jo vuosi- 
kymmeniä. ITE-taitelijat myös jakavat osaamis- 
taan, opettavat uutta taiteilijapolvea.
 Oma polveileva polkuni pohjoissavolaisen 
ITE-taiteen parissa on ollut antoisa, olen kiitollinen. 
Kaikki kirjaan haastatellut ITE-taiteilijat, paljon kii-
toksia oman taiteen ja taiteilijana olon jakamisesta! 
Lukuisat kiitokset kaikille kirjaan kirjoittaneille ja 
kuvanneille! ITE Pohjois-Savo -hankkeen ytimelle 
Riitalle, Marille, Jarille, Paulalle, Helkalle ja Rai-
jalle vielä lämmin kiitos sujuvasta ja ilomielisestä 
yhteistyöstä.

TOIMITTAJAN JÄLKISANAT

IRENE PAKKANEN
Toimittaja, kartoittaja keväällä 2022

Timo Heiskasen lasiteos. Kuva Mari Kekäläinen.
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Sarjasta metsälöytöautoja. Kuva Joona Hamm.



Yksityiskohta Pekka Salmisen kirjaillusta omakuvasarjasta. Kuva Juho Haavisto

1998–2001 ITSE TEHTY ELÄMÄ VALTAKUNNAL-
LINEN PERUSKARTOITUS. Maaseudun Sivis-
tysliitto, Kansanmusiikkisäätiö. Suomen Kult-
tuurirahasto. Julkaisut: Itse Tehty Elämä ITE 
– DIY Lives (2000), ITE rajoilla (2001), ITE käsillä 
(2003).

2002–2004 KANSANKULTTUURIT KOHTAAVAT 
-HANKE. Varsinais-Suomi ja Viron Hii den maa. 
Someron kaupunki, Maaseudun  Sivistysliitto. 
Interreg-rahoitus. Julkaisu: ITE paikalla (2004).

2004–2006 ITE POHJANMAALLA -HANKE
2006 ITE POHJOIS-POHJANMAALLA  -HAN KE
2006–2007 ITE JOKIVARSILLA -HAN  KE. Kansan-
musiikkisäätiö, Maaseu dun Sivistysliitto. EU:n 
maaseuturahasto / Pohjois-Pohjanmaan ELY- 
keskus ja Lea  der+, Pohjois-Pohjanmaan liitto. 
Jul kai sut: ITE lakeuksilla (2006) ja ITE joki- 
varsilla (2008).

2005–2007 ITE KAINUU – LUOVAT VAIHTO- 
EHDOT -ESISELVITYS JA -HANKE. Maaseu dun 
Sivis tysliitto. EU:n maaseutu rahasto / Kainuun 
ELY-keskus. Jul kaisu: ITE korvessa (2007).

2008 & 2009–2010 ITE VAAROILLA -ESI SELVITYS 
JA -HANKE. Maaseudun Sivis tysliitto. EU:n 
maaseuturahasto / Poh jois-Karjalan Lea der-
yhdistykset. Julkai su: ITE vaaroilla (2010).

2007 & 2008–2010 ITE ESILLÄ JA ITE KES KELLÄ 
-HANKKEET SEKÄ UUSIOSOITTI MIA ESITELLYT 
ITE SOI & ESILLÄ -HANKE. Maaseu dun Sivistys-
liitto. EU:n maaseuturahas to / Leader Viisari, 
Leader Vesuri. Jul kaisu: ITE keskellä (2010).

2009–2013 ITE LAPISSA -ESISELVITYS JA 
-HAN KE. Maaseudun Sivistysliitto. EU:n maaseu-
turahasto / Lapin ELY-keskus,
Pohjoismainen kulttuurirahasto. 
Julkai su: ITE Lapissa (2013).

2011–2014 ITE KAAKOSSA -HANKE, ETELÄ-
KARJALA JA KYMENLAAKSO. Maaseudun 
Si vis tys liitto. EU:n maaseuturahasto / 
Kaakkois-Suomen ELY-keskus. 
Jul kaisu: ITE kaakossa (2013).

2016–2017 ITE SAIMAALLA -KARTOITUSHANKE 
JA 2018 ESITTELYHANKE. Etelä-Savo, Maa-
seudun Sivistysliitto. EU:n maaseuturahasto / 
Leader Piällysmies, Leader Rajupusu.
Julkaisu: ITE Saimaalla (2018).

2017–2018 ITE PIRKANMAALLA -HANKE. Maa-
seudun Sivistysliitto. EU:n maaseuturahasto / 
Pirkanmaan ELY-keskus. Jul kaisu: ITE teossa 
(2018).

2019–2021 ITE SATAKUNNASSA -HANKE JA PYHÄ-
JÄRVISEUDUN KARTOITUSHANKE. Maaseu dun 
Sivistysliitto. EU:n maaseuturahasto / Satakun-
nan Leader-yhdistykset. Julkaisu: ITE Satakun-
nassa (2021).

2020–2021 ITE HÄMEESSÄ – OMAEHTOINEN 
LUO VUUS MATKAILUN VOIMAVARANA -HANKE. 
Maaseudun Sivistysliitto. EU:n maaseuturahasto 
/ Hämeen ELY-keskus. Julkaisu: KOE ITE (2021).

2020–2022 ITE POHJOIS-SAVOSSA – OMAEH-
TOINEN LUOVUUS MATKAILUN VOIMAVARANA 
-HANKE. Maaseudun Sivistysliitto. EU:n maaseu-
turahasto / Pohjois-Savon ELY-keskus. Julkaisu 
ITE poluilla (2022).

2022–2024 ITE UUSIMAASEUTU – PAIKALLISUU- 
DEN LUMOVOIMAA MATKAILUUN. Maaseudun 
Sivistysliitto. EU:n maaseuturahoitus / Uuden-
maan Leader-yhdistykset.

TEEMAJULKAISUJA 

ITE hengessä (2006) 
ITE Art in Finland (2011) 
Pehmeä taide (2016) 
Exploring – A Swiss view on Finnish ITE art / 
Retkiä ITE-Suomessa (2016)

  
  
  

ITE-TAITEEN KARTOITUS - 
HANKKEET JA JULKAISUT



Matka ITE-taiteilijaksi on harvemmin viivasuora tie, 
pikemminkin se on polveileva polku. Käsissäsi oleva teos 
esittelee pohjoissavolaista ITE-taidetta ja tekijöiden 
erilaisia polkuja taiteilijoiksi.  


